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J. T. SAUGUMO TARYBA PRIĖMĖ REZOLIUCIJA
TURKIJA ATMETĖ GRAIKŲ SIŪLYMĄ 
DERĖTIS DĖL KIPRO SALOS ĮVYKIŲ

NIKOSIA. — Kipro saloje įtempimas jau visa savaitė nesu­
mažėjo. Turkija atmetė Graikijos pasiūlymą derėtis dėl Kipro 
ateities. Turkija reikalauja, kad Graikija priimtų Turkijos rei­
kalavimus, įteiktus praėjusį penktadienį. Diplomatinė veikla Atė­
nuose, Ankaroje ir Nikosijoje yra labai gyva. Amerikos ambasa­
doriai bando įnešti į konfliktą nuosaikumo ir taikos dvasios. Pre­
zidentas Johnsonas pasiuntė savo specialų posiuntinį, buvusį gy­
nybos departamento pasekretorių Cyrus Vance, kuris bandys 
Turkijoje ir Graikijoje padėtį sušvelninti.

Jungtinių Tautų sekretorius 
pasiuntė savo atstovą guatema- 
lietį Jose Rolz-Bennett į An­
karą, Atėnus ir Kipro sostinę 
Nikosiją.

Kanados premjeras Pearsonas 
tariasi Londone su britų prem­
jeru Wilsonu dėl įtempimo Ki­
pre. Turkija grasina pasiųsti į 
Kiprą savo kariuomenę, jei Grai­
kija nepriims Turkijos reika­
lavimų.

Turkija reikalauja, kad Grai­
kija išvežtų iš Kipro savo ka­
riuomenę ir -pašalintų genero­
lą Grivas, dabartinį tos kariuo­
menės vadą. Reikalaujama su­
mokėti kompensacijas Ayios - 
Theodoros kaimų gyventojams, 
kur turkai nukentėjo nuo grai­
kų kareivių. Reikalaujama ga­
rantijų, kad panašūs įvykiai atei­
tyje nepasikartos ir reikalauja­
ma, kad nuo turkų gyvenviečių 
būtų nuimti visi suvaržymai, 
kurie nuo 1963 metų neleidžia 
turkams laisvai važinėti po Kip­
rą ir verčia turkus laikytis grai­
kų apsuptuose kaimuose.

Įtempimas tarp dviejų Nato 
sąjungininkų yra labai nemalo­
nus Amerikai ir kitiems Nato 
nariams. Amerika Kipro klau­
simu bandė laikytis neutraliai 
į r todėl prarado Turkijos ir 
Graikijos draugiškumą. Ypač 
Turkija labai atšalo nuo Ameri­
kos ir net pradėjo glaudesnius 
ryšius su Sovietų Sąjunga, savo 
tradiciniu priešu. Kipro sala ir 
toliau lieka įtempimo židiniu. 
Turkų lėktuvai kasdien skraido 
virš salos, o karo, laivai patru­
liuoja vandenis apie salą.

Gina bolševikų 
sistemos pažangą 
Vilniuje leidžiamas lenkiškas 

dienraštis Czerwony Sztandar 
lapkričio 1 d. paskyrė pusę savo 
turimos vietos (2 puslapius iš 
4) polemikai su New Yorko Bu­
siness Week, šiame žurnale bu­
vo trys straipsniai apie Sovietų 
Sąjungą ryšium su jos 50-me- 
čiu, ir tų straipsnių samprota­
vimai apie ten pasiektąją ūkinę 
pažangą anoj pusėj nepatiko. 
Czerwony Sztandar pasirūpino 
net šešis vilniečių (įvairių pa­
reigūnų, lenkų, rusų, vieno lie­
tuvio) straipsnius, kuriuose tie­
siog iš kailio neriamasi atremti 
Business Week . (ta pačia proga 
ir lietuvių išeivių spaudos) nuo­
mones, ypač ten, kur pažanga 
esanti užregistruota sumenkin­
ta, ir ypač kur abejojama bol­
ševikinės sistemos nuopelnais 
tai pažangai pasiekti, kokia ji 
bebūtų.

Apie Sov. Sąjungą pareikštos 
nuomonės stengiamasi atremti 
ne Maskvos, o Vilniaus (ir dar 
šalutiniame) laikraštyje, re­
miantis didžia dalimi pavyzdžiais 
iš Lietuvos. Taigi atsikirtimas, 
atrodo, skirtas lenkiškai skai­
tantiems Lietuvoj (šiek tiek to 
laikraščio gaunama ir Lenkijoj). 
Bet vargu kas iš tų skaitytojų 
yra skaitę Business Week. Jo-

IŠ VISO PASAULIO

LOS ANGELES. — Jau nuo 
šeštadienio pietinėje Kaliforni­
joje smarkiai lija. Trečiadienį 
iškrito apie 8 coliai lietaus. Gat­
vėse atsirado potvyniai. Daug 
namų buvo sugadinta. Apsemti 
automobiliai. Nuo potvynių žu­
vo 22 asmenys. Vanduo paplo­
vė nuo aukštumų žemes, susi­
siekimas perkirstas daugelyje 
vietų.

(WASHINGTON AS. — Tre­
čiadienį Amerikoje buvo prisi­
minta prezidento Kennedžio 
mirtis. Jo kapą Arlington© ka­
pinėse aplankė tūkstančiai žmo­
nių. Per šiuos metus kapinėse 
buvo apie 5 milijonai žmonių. 
Prezidentas žuvo prieš keturis 
metus.

MUENCHENAS. — Vakarų 
Vokietijoje policija suėmė du 
Izraelio kgentus, kurie bandė 
daryti kratą buvusio Gestapo 
viršininko Heinricho Muellerio 
žmonos name. Jiems teismas pa­
skyrė bausmes, kurios neskel­
biamos.

WASHINGTONAS. — Gyny­
bos departamentas įsakė kariuo­
menei atleisti iš karinės tarny­
bos šiek tiek anksčiau tuos vy­
rus, kurie nori įstotį į policijos 
eiles. Daugelyje miestų trūks­
ta policinirjkų. Manoma, kad 
Vietname kariavę vyrai būtų ge­
ri policininkai, ypač, kai reikė­
tų tvarkyti demonstracijas prieš 
karą.

iSAIGONAS. — Naujoji vy­
riausybė nutarė uždaryti Saigo- 
no naktinius klubus ir barus. Jų 
tarnautojos, jaunos merginos 
protestuoja, sakydamos, kad da­
bar joms nieko kito nebelieka, 
kaip tik tapti prostitutėmis.

NEW DELHI. — Vakarų Vo­
kietijos kancleris Kiesingeris 
dvi dienas viešėjo Indijoje,

Menka amnestija
Sovietinė amnestija Lietuvoj 

sutikta abejingai. Kadangi ji 
daugiausia liečia tik nuteistuo­
sius iki dviejų metų, tai pasek­
mė tegalės būti tokia, kad bus 
paleisti neseniai nubaustieji 
smulkieji chuliganai.

Iš amnestijos įsakmiai išskir­
ti nubaustieji -už politinius nu­
sikaltimus. Amnestija skelbia­
ma politinio jubiliejaus proga. 
Politinių bausmių išskyrimas iš 
amnestijos siūlo mintį, kad net 
50 metų jubiliejų švenčianti val­
džia dar nesijaučia pakankamai 
tvirtai, jei dar nedrįsta savo po­
litinių priešininkų išleisti iš po 
užraktų. (E)

kių naujų argumentų bolševiki­
nei sistemai apginti straipsniuo­
se nėra pateikta. Vienintelė nau­
jiena skaitytojams yra nebent 
dalinis atpasakojimas, ką apie 
bolševizmo nuopelnus sampro­
tauja amerikiečių ekonomistų 
laikraštis. (E)
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Astrorfaufas James McDivitt (kairėje) vadovaus trijy vyry įgulai, kuri ateinančiu metu pabai­
goje galingo Saturno raketa pakils Į erdvę ir paleis mėnulio kryptimi erdvėlaivį. Kartu su juo 
skris padangėmis vidury matomas žinomas astronautas David Scott ir naujokas R. Schweikart.

INDIJOS VAK. BENGALIO VALSTIJOJ 
NUVERSTA KOMUNISTŲ VYRIAUSYBĖ

NEW DELHI. — Indijos dviejose provincijose centrinė vy­
riausybė perėmė valdžią iš nepastovių, nuolat besikeičiančių vie­
tinių administracijų. Taip padaryta Vakariniame Bengalyje ir 
Harviana provincijose. Dėl šito žygio Bengalyje prasidėjo riaušės. 
Valdžia atsiuntė į Kalkutą nemažai kariuomenės. Policija su­
ėmė kelis šimtus asmenų, šimtai buvo sužeistų. Minia gatvėse 
degina automobilius, plėšia krautuves ir puola valdžios įstaigas. 
Vietinė valdžia subyrėjo ir Punjab provincijoje.

Harviana valstijos vyriausy- >----
bė pašalinta dėl jos nepastovu­
mo. Nors ten rinkimus laimęjo 
kongreso partija, tačiau kelioli­
kai jos narių perėjus į kitą par­
tiją, valdžia atiteko opozicijos 
partijoms. Nuo to laiko tokie 
perbėginėjimai iš partijos į par­
tiją pasidarė kasdieniniu reiški­
niu. Iki šiol jau buvo 33 tokie 
partijų pakeitimai. Du nariai 
partijas keitė keturis kartus.

Kiti sunkumai yra Vakarinia­
me Bengalyje. čia didžiausias 
miestas yra Kalkuta. Didžiau­
sia partija valdžioje buvo kairie­
ji komunistai. Jų politikos ne­
pakęsdamas pasitraukė iš vy­
riausybės Bengalio maisto mi­
nisteris su 16 savo rėmėju. Jis 
reikalavo sušaukti visą valsti­
jos seimą, tačiau komunistai at­
sisakė. Tada įsikišo centrinė 
valdžia.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Ženevoje prasidėjo derybos 
tarp Adeno arabų ir britų. Ara­
bų vadai reikalauja, kad Brita­
nija, pasitraukdama iš Adeno, 
duotų jiems pradžiai pinigų. Bri­
tai pažadėjo 60 milijonų svarų, 
tačiau arabai nori daugiau. Bri­
tanija valdė Adeną 129 metus.

♦ Karinis teismas Graikijoje 
nubaudė du graikus politikus ka­
lėjimu iki gyvos galvos. Kiti še­
ši gavo tarp 15 metų ir 4 metų 
kalėjimo, 13 buvo nubausti lyg­
tinai ir 10 buvo išteisinta.

♦ Amerika pažadėjo duoti.In­
donezijai 110 milijonų dolerių iš 
325 milijonų, kurių Indonezija 
prašo iš devynių valstybių.

♦ Japonijos žiniomis komunis­
tinėje Kinijoje bandoma raketa 
nepakilo į viršų, bet 'žemėje 
sprogusi, susprogdino 40 kitų ir 
sunaikino dirbtuves, kur raketos 
buvo statomos.

♦ Denverio policija suėmė 24 
metų motiną, kuri narkotikų ar 
LSD įtakoje išpiovė savo dviejų 
metų sūnui širdį ir jos vieton 
įkišo butelį. Ji jau anksčiau bu­
vo policijos suimta už marijua- 
nos vartojimą.

Komunistai paskelbė genera­
linį streiką. Jie grasina parti­
zaniniu karu, jei centrinė val­
džia pradės -kištis į Bengalio 
tvarkymą. Vyriausybė uždrau­
dė visus susirinkimus ir prisaik­
dino nauju provincijos premjeru 
savo partijos žmogų. Konstitu­
cija centrinei valdžiai leidžia 
perimti provincijų valdžia, jei 
ten prasideda chaosas. Benga­
lio įvykiai laikomi labai rimtu• ♦ Po 16 mėnesiu vedybų
premjerės vyriausybės bandy-1 Frank Sinatra ir Mia Farrow nu- 
mu. tarė atsiskirti.
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Antręją Saturn raketos įgulą sudaro astronautai (iš kairės i dešinę) Frank Borman, Michael 
Collins (vidury) ir naujokas William Anders. Jeigu pirmoji įgula dėl kuriy nors priežasč’v nega­
lėtai pakilti, tai šiam žygiui ruošiama antroji įgula. Astronautai rengiasi Saturno raketa pakilti 

į erdvę ateinančiu mėty pabaigoje.

TULTA. — Antrojo pasaulinio 
• karo, veteranas, lakūnas Stroup 

j pasveikino įstaigą, kuri pašau- 
i kė jo sūnų į kariuomenę. Sūnus 
■ demonstravo prieš karą ir at- 
į sisakė priimti karinės tarnybos 
i kortelę. Tėvas viešai pasmerkė 
sūnaus elgesį, pareikšdamas, kad 

į sūnus daugiau jo namuose nepa- 
' geidaujamas.

WASHINGTONAS. Gyny- 
1 bos departamentas paskelbė, kad 
! sausio mėnesį' į kariuomenę bus 
pašaukti 34,000 vyrų.

Atlanto pakto 
valstybių posėdžiai

BRIUSELIS. — Vyriausias 
Sąjungininkų kariuomenės Eu­
ropoje vadas, generolas Lyman 
Lemnitzer, kalbėdamas šiaurės 
Atlanto Asamblėje, pareiškė, 
kad Prancūzijos pasitraukimas 
iš karinės Nato organizacijos ir 
kitų sąjungininkų kariuomenės 
išlaidų mažinimas paveiks visą 
Nato kariuomenės pajėgumą ir 
planus.

Generolas Lemnitzer pareiš­
kė, kad konflikto atveju gali tek­
ti anksčiau panaudoti kariuome­
nės atsargas, gali reikėti anks­
čiau panaudoti taktinius,, ato­
minius ginklus. Generolas įspė­
jo, kad trumpiausias laikas, per 
kurį kareivis gali pakankamai 
susipažinti su nauja kariuome­
nės technika, yra 18 mėnesių. 
Kai kurių kraštų planai suma­
žinti karinės tarnybos ■ laiką dėl 
tos priežasties yra kenksmingi.

Atlanto Asamblėja susideda 
iš Nato valstybių parlamentinių 
delegacijų. V130 joje yra apie 
200 delegatų iš 15 kraštų. Ši 
penkių dienų sesija yra jau 
tryliktoji. Graikija po pers vers­
mo nebeturi parlamento, todėl 
ji šioje sesijoje nedalyvauja.

JACKSONVILLE. — Kitas, 
tėvas, kurio sūnus pabėgo iš ka-i 
riuomenės Japonijoje ir dabar 
atsidūrė Maskvoje, viešai pa­
reiškė: “atrodo, kad aš netekau 
sūnaus. Tai man suteikia dar 
daugiau priežasčių paskirti sa­
vo gyvenimą ir energiją kovai jmanoma tik protekcijų, kyšių 
prieš komunizmą”. ir sukčiavimo pagalba...);

LIMA. - Peru, norėdama pa-j Pasipylė virtinė laiškų ir 
gerinti savo krašto pieno ūkį, straipsnių, profesoriui — aske- 
perka Olandijoje 1,600 pieningų L-ui prieštaraujančių ar bent jį 
karvių. vienu ar kitu požiūriu “atitai-

sinėj ančių” bei jo mintis švelni­
namai aiškinančių. Diskusijos, 
atrodo, dar nepasibaigė (kaip, 

! turbūt, nepasibaigė ir “revoliu- 
! cinės deklamacijos”), Bet jos 
i jau ir ligšiol parodė, kas žmo­
nėms įdomiau už bolševikinės re- 

, voliucijos garbinimą. (E)

PRIIMTAS BRITANIJOS PROJEKTAS 
REIKALAUJA IŠVEŽTI KARIUOMENĘ

Paskirtas J. T. tarpininkas
NEW JOBKAS. Jungtinių Tautų Saugumo Taryba, po 

keturių mėnesių bergždžių debatų, pagaliau priėmė deklaraciją 
Viduriniųjų Rytų krizės klausimu. Priimtas britų pasiūlytas teks­
tas, sovietams paskutinę minutę atsiėmus savo pasiūlymą. Taryba 
ręzoliuciją priėmė vienbalsiai, tačiau Sirija, kuri nėra Saugumo 
Tarybos narys, griežtai prieš ją pasisakė. Jordanas ir Egiptas re­
zoliuciją priėmė, • tačiau nenoromis. Izraelis irgi nerodė savo 
džiaugsmo, pakartodamas, kad tik tiesioginės derybos tarp ka­
riavusių gali atnešti pastovią taiką.

Diskusijos apie 
komunistinį tipą 
Deklamacijos' apie revoliuci­

ją šios vasaros pabaigoj “užkur- 
tino ausis” žmonėms Lietuvoj. 
Ne mažiau ir “akis išėdė” įvai­
rūs plakatai ir kitokį tą nelem­
tą jubiliejų primenantieji ženk­
lai. žmonas stengėsi, kiek gali­
ma mažiau visa tai girdėti bei 
matyti. (Pavyzdžiui, ant auto­
busų užlipintus “50” skaitme­
nis aiškino, jog “tai reiškia, kad 
autobuse yra 50 vietų”...).

Jubiliejinei deklamacijai ky­
lant iki .‘^fortissimo”, per pasku­
tines šešias savaites prieš lapk­
ričio 7-tąją Literatūros ir Meno 
skaitytojai įsikibo į kitą temą, 
kurios labai gyvas nagrinėjimas 
ne tik sudarė progos nukreipti 
dėmesį nuo įkyrių jubiliejinių 
deklamacijų, bet ir atskleidė ne­
maža nusiteikimų bei samprota­
vimų, rodančių, kad senstelėju­
si revoliucija dar nesukūrė ir, 
atrodo, nei nebesukurs Lietu­
voj “naujo tarybinio žmogaus” 
tipo.

Tai tema apie vadinamąjį 
“miesčioniškumą”. Tiksliau ta­
riant, apie ribą tarp tuštybės ir 
natūralių žmogiškų polinkių.

Diskusijas užkūrė prof. K. 
Daukšas — ne tik chemikas, bet 
ir mėgėjas visuomenininkas, 
mėgėjas aiškinti “komunistinę 
moralę”. Jis neigiamai atsilie­
pė (pavadino “miesčioniškumu”) 
norą turėti privatinėje nuosavy­
bėje “Volgą” (automobilį), pri­
vatinį sodą ar daržą, nuosavą 
namą, prieš pamėgimą medžio­
ti, žvejoti, grybauti ir apskritai 
“poniškai” gyventi bei pramo­
gauti. (Tarp ko kita, pažymėjo, 
kad dabartinėse sąlygose Lie- 

I tuvoj beveik neįmanoma “doru 
j būdu” namą ar automobilį nei 
i įsigyti, nei išlaikyti. Tai esą

Tarybos priimtoji rezoliucija 
reikalauja, kad Viduriniuose Ry­
tuose būtų pagal JT principus 
pastatyta teisinga ir pastovi tai- ' 
ka. Ji reikalauja, kad Izraelis 
išvežtų iš užimtų teritorijų sa­
vo ginkluotas jėgas ir kad būtų 
atšauktas karo stovis. Visos pu­
sės turi pripažinti ir gerbti visų 
tos srities valstybių nepriklau­
somybę, teritorinį neliečiamumą 
ir suverenitetą, taip pat tų vals­
tybių teisę gyventi saugtime ir 
taikoje, pripažintose sienose be 
grasinimų ir puldinėjimų.

Kitas rezoliucijos punktas pri­
pažįsta, kad yra reikalinga ga­
rantuoti tos srities valstybėms 
laivininkystės teisę tarptauti­
niais vandens keliais ir garan­
tuoti tos srities valstybių sienų 
neliečiamumą,, reikalui esant 
steigiant demilitarizuotas zonas.

Toliau rezoliucija prašo Jung­
tinių Tautų sekretorių pasiųsti 
savo atstovą į Viduriniuosius 
Rytus, kur jis užmegztų ir pa­
laikytų kontaktus, padėtų priei­
ti susitarimo ir taikingo visų 
problemų išsprendimo. Rezoliu­
cija prašo JT sekretorių kuo 
greičiausiai pranešti Saugumo 
Tarybai apie specialaus pasiun­
tinio pasiuntimą ir jo pastangų 
pažangą.

(Sirija pareiškė, kad ši rezoliu­
cija nepriimtina, nes ji nieko ne­
kalba apie Palestinos arabus. Ki­
ti arabai pakartojo, kad pirmas 
žingsnis j taiką yra Izraelio ka­
riuomenės pasitraukimas. Izra­
elio ministeris Ebanas pareiškė, 
kad Izraelis laikysis paliaubų 
'msitarimo iki jis bus pakeistas 
taikos sutartimi, kurią sutarti 
turi arabų ir Izraelio vyriausy­
bės.

Stebėtojai galvoja, kad padė­
tis Viduriniuose Rytuose ir to­
liau liks, kaip dabar yra, kol ne­
paaiškės, kokius kontaktus pa­
vyks ufmegzti Jungtinių Tautų 
specialiam atstovui. Manoma, 
kad juo bus pakviestas dabarti­
nis Švedijos ambasadorius Mas­
kvoje. arabiškai kalbantis Gun­
nar Jarring.

Nauj’s viešbutis
Vilniaus laikraščiai spalio 31 

d. pranešė, kad Kaune atidary­
tas naujas viešbutis vardu “Bal­
tija” (Vytauto, arba dabar va­
dinamame Lenino rrospekte. ne­
toli nuo geležinkelių stoties). 
Viešbutyje 330 vietų, restora­
nas, bufetai, kavinė, kambariai 
su prausyklomis ir dušais... Pra­
nešimuose aprašyti vitražai ves­
tibiulyje ir akmenų mozaika res­
torane, nuotraukose parodyti 
net ir laiptai, paminėti moder­
nūs virtuvės Įrengimai ir dešim­
tajame aukšte numatomoji vasa­
ros kavinė, tik pamiršo paminė­
ti. ar yra keltuvas tame dešim­
ties aukštų name. Viešbutį pro­
jektavo arch. J. Novakaš, vidaus 
įrengimus B. Zabulionis, mozai­
ka dail. A. Juškevičienės, vi­
tražai jauno dailininko A. Stiš- 
ko. (E)
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KUKENiui) VALDANČIOJI INDIJOS PARTIJA
RYTINĖ VOKIETIJOS DAUS BANDO 
DAUGIAU ATSITOLINTI NUO BONOS

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos režimas pabandė atsi­
keršyti Bonos vyriausybei už bandymą izoliuoti Ulbrichto vy­
riausybę Rytinėje Europoje. Rytų Vokietijos parlamentas — 
volkskammer priėmė naują įstatymą, kuris pakeičia ligšiolinį “vo­
kiečio” supratimą ir įveda naują sąvoką — “Demokratinės Vokie­
tijos respublikos pilietis”. Pirmajame įstatymo paragrafe sa­
koma, kad visi vokiečiai, kurie iki 1949 metų spalio 7 dienos gy­
veno Demokratinės Vokietijos Respublikos teritorijoje yra tos 
respublikos piliečiai, nežiūrint, kur jie dabar gyventų. Kaip ži­
noma, nuo tos dienos, kada buvo įsteigta DVR, milijonai rytinės 
zonos gyventojų pabėgo į vakarus.

Pristatydamas naują įstaty­
mą, vidaus reikalų ministeris 
Friedrichas Dikelis pareiškė, kad 
įstatymas paruoštas kaip atkir­
tis “revanšistinei, imperialistinei 
Bonos vyriausybei, kuri siekian­
ti izoliuoti ir visai sunaikinti 
DVR.

Pagal Vakarų Vokietijos įs­
tatymus, visi Rytų ar Vakarų 
Vokietijos gyventojai yra vokie­
čiai, kurie gali laisvai važinėti 
iš vienos vietos į kitą. Be to, 
Bonos vyriausybės akimis, Ryti­
nės Vokietijos vyriausybė yra 
nelegali, nieko neatstovaujanti, 
pastatyta okupacinės sovietų val­
džios. Dėl to, Bona laiko save 
atstovaujančia visų vokiečių, ne­
žiūrint kokioje zonoje jie begy­
ventų, interesus.

Vokietis liks vokiečiu
Dar nežinia, ar Ulbrichto reži­

mas bandys daryti kokį spaudi­
mą į pabėgėlius, kurie dabar 
staiga tapo DVR piliečiais. Ry­
tinės Vokietijos valdžia, po to, 
kai Rumunija užmezgė diploma­
tinius santykius su Vakarų Vo­
kietija, išsigando, kad ir kitos 
komunistinės valstybės gali tą 
patį padaryti, šitokioje padėty­
je atsirado galimybė, kad vidinių 
ir išorinių jėgų spaudžiama, Ul­
brichto valdžia gali būti kviečia­
ma sutikti su Vokietijos suvie­
nijimu vakarų pasaulio sąlygo­
mis. Ministeris Dikelis savo kal­
boje pabrėžė, kad niekada DVR 
piliečiai nesutiks, kad juos re­
prezentuotų Bonos valstybė, ku­
ri vėl grasinanti pasaulio tai­
kai.

Vakarų Vokietijoje ir Berlyne 
valdžios sluogsniai pasmerkė ko­
munistinės Vokietijos režimo 
žingsnį dar daugiau skaldantį 
perskeltą tautą. Bonos vyriausy­
bės kalbėtojas pareiškė, kad nė­
ra dviejų vokiečių tautų, yra 
tik viena tauta. Berlyno meras 
pareiškė “vokietis lieka vokiečiu, 
nežiūrint, kaip jį bevalintum”.

Iš Rytų Berlyno ateina žinios, 
kad Ulbrichto valdžia ruošiasi 
pakeisti savo “respublikos” pa­
vadinimą, pridedant “socialisti­
nė” prie “Demokratinės Vokie­
tijos Respublikos”. Tuo pakeiti­
mu norima dar ryškiau pabrėžti 
savo artimą sovietams.

Formoza tiki, kad 
komunizmas subyrės

TAIPEJUS. —Tautinėje Kini­
joje vis daugiau kyla vilčių, kad 
dabartiniai komunistų režimo 
ginčai vieną dieną atidarys du­
ris į Kiniją visiems jos pabėgė­
liams.

Užsienio reikalų ministeris pa­
reiškė, kad Tautinė Kinija vi­
sada tvirtinusi, jog komunistų 
režimas Kinijoje yra neamžinas, 
nestiprus, nesuderinamas su ki­
nų sąlygomis ir jų būdu. Įvykiai 
patvirtinę, kad Tautinė Kinija 
buvo teisi.

Prezidentas Chiang Kai šėkas

pažadėjo, kad Tautinė Kinija per 
šešias valandas ateis į pagelbą 
bet kuriai grupei, kuri pagelbos 
paprašys. Iki šiol niekas tos pa­
gelbos neprašo. Be to, Tautinė 
Kinija turi sudariusi sutartį su 
Amerika, su kuria ji turi pasi­
tarti prieš pradėdama karinius 
veiksmus Kinijoje.

Naujų Metų kalboje Chiang 
Kai šėkas pareiškė, kad Mao jau 
įkrito į duobę, kurią jis pats iš­
sikasė. Belieką pagalvoti, kaip 
surinkti jo suskaldytos Kinijos 
dalis.
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MACAO. — Portugalijos val­
doma Macao sala perdavė komu­
nistinei Kinijai devynis kinus, 
kurie neseniai buvo atbėgę į Ma­
cao salą nuo komunistų priespau­
dos. Tai jau antras atvejis, kada 
portugalai perduoda politinius 
pabėgėlius kinams.

MASKVA. — Sovietų valdžia 
uždraudė Kinijos koresponden­
tams Sovietų Sąjungoje fotogra­
fuoti. Tas draudimas uždėtas dėl 
“neįmanomų sąlygų, kuriose so­
vietų žurnalistai turi dirbti Ki­
nijoje”.

PEKINAS. — Kinija pareiškė 
Amerikai 425-tą “rimtą įspėji­
mą” dėl Amerikos lėktuvų apšau­
dymo dviejų kinų žvejų laivų.

MADRIDAS. — Apie 3 tūks­
tančiai ispanų angliakasių parė­
mė streikuodami 11 savo draugų, 
kurie negaudami darbe kasyklo­
se dėl politinių įsitikinimų, nusi­
leido į vieną Asturias rajono ka­
syklą ir ten sėdi jau nuo pra­
ėjusio šeštadienio. Kasyklų va­
dovybė išjungė elektrą ir už­
draudė nunešti streikuojantiems 
maisto. Vandens kasykloje yra 
pakankamai.

PRAGA. — Čekoslovakijoje ir 
Rytinėj Vokietijoj siautė smar­
kios audros, padariusios gyven­
tojų namams nemažai nuostolių. 
Keli asmenys buvo užmušti. Iš­
rauta daug medžių.

PHOENIX, Ariz. — Viceprezi­
dentas Humphrey pasmerkė vi­
sus studentų išsišokimus, kurie 
jam primeną Hitlerio jaunimo ar 
komjaunuolių elgesį. Amerikos 
jaunimas neturi užsiimti kiau­
šinių mėtymu, automobilių da­
žymu, ar keiksmais, pareiškė 
Humphrey. Demokratinėje vi­
suomenėje nesą reikalo huliga- 
nizmu paremti savo įsitikinimų.

TEGUCIGALPA. — Hondūre 
susidaužė keleivinis lėktuvas su 
48 keleiviais. Laimingu atsiti­
kimu tik 4 žuvo, nors lėktuvas 
visai sudegė. Išsigelbėjusių tar­
pe buvo ir Hondūro vidaus reika­
lų ministeris Virgilio Urmeneta.

LONDONAS. — Vieno britų 
katalikių moterų vienuolyno na­
rės nutarė patrumpinti savo uni­
formų sijonus, kurie dabar bus 
10 colių nuo kulnų. Su senais 
sijonais vienuolėms buvę sunku 
važinėti motociklais.

Indonezijos prezidentas Sukarno, 20 mėty autokratiškai valdęs vi­
są kraštą, buvo priverstas atsistatydinti. Už pritarimą komunistu 
perversmui, kariai privertė Sukamo atsisakyti i.uo savo teisiy. 
Atrodo, kad Indonezijos parlamentas ruošia jam teismą. Preziden­

to pareigas perėmė gen. Suharto.

INDONEZIJOJE PASIBAIGĖ ILGUS 
METUS UŽTRUKUSI SUKARNO ERA
JAKARTA. — Indonezijos prezidentas Sukamo baigė savo 

valdžios dienas. Jis pasirašė atsišaukimą, kuriame sako: Aš, In­
donezijos prezidentas ir vyriausias respublikos karinių jėgų vadas 
nuo šios dienos perleidžiu vykdomąją valdžią. Aš kreipiuosi į visus 
piliečius, vadus, vyriausybės aparatą ir kariuomenę ragindamas 
tęsti vienybės ugdymą krašte ir išlaikyti bei stiprinti revoliuciją. 
Aš tikiu, kad galingasis Dievas globos Indonezijos žmones ir jų 
siekimus įkurti pasiturinčią bendruomenę”.

Praktiškoji prezidento galia 
jau seniai nebuvo Sukamo ran­
kose. Po 1965 metų spalio mė­
nesio komunistų bandymo paim­
ti valdžią, Sukamo galia, per­
versmui nepavykus, buvo labai 
ribota. Du generolai: Suharto 
ir Nasution ne tik sustabdė ko­
munistų bandymą perimti val­
džią, bet ir atėmė iš senosios vy­
riausybės su Sukamu priešaky­
je, visą vykdomąją, galią.

Sukamo dar liko prezidentu. 
Tačiau tai tėra titulas, kuris jam 
laikinai paliktas. Kovo pradžio­
je susirenkąs Indonezijos parla­
mentas savo darbotvarkėje turi 
Sukamo klausymo svarstymą. 
Galimas daiktas, kad ir tas titu­
las iš jo bus atimtas.

Buvo senas kovotojas
Sukamo Indonezijos valdžioje 

išbuvo 21 metus. Jis įsteigė na­
cionalistų partiją dar 1926 me­
tais. Ji kovojo prieš Olandijos 
kolonialinę valdžią. Sukamo ne­
mažai laiko praleido kalėjimuose 
ir ištrėmimuose. Po karo, olan­
dams pasitraukus iš Indonezijos, 
Sukamo tapo prezidentu ir pasi­
puošė kitais titulais. Jis pamažu 
vedė Indoneziją komunizmo link, 
sugriovė krašto ekonomiką, pa­
sidarė daug skolų beginkluoda- 
mas Indoneziją karui prieš Ma­
laiziją ir prieš šią ginančią Bri­
taniją. Jis išvedė Indoneziją iš 
Jungtinių Tautų ir atidarė du­
ris didelei komunistinės Kinijos 
įtakai. Kariuomenės vadai ši­
to negalėjo pakęsti. Kada per­
versmo metu buvo nužudyti šeši 
svarbūs generolai, kiti, likę gy­
vi, nutarė veikti. Jiems ištikimi 
kariuomenės daliniai suėmė Su­
kamo kabineto prokumunisti- 
nius narius, sukišo į kalėjimus 
tūkstančius komunistų ir už­
draudė partijos veikimą.

O dabar atėjo galas ir paties 
Sukamo valdymo dienoms. Šiuo 
metu vyriausią galią turi gene­
rolas Suharto, kuris vadovauja 
penkių asmenų ministerių kabi­
neto prezidiumui.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Generolas Suharto, Indone­
zijos prezidento pareigas einąs 
premjeras, sušaukė į Jakartą vi­
sų Indonezijos karinių įgulų va­
dus ir jiems paaiškino, kaip Su­
kamo buvo prikalbintas atsisa­
kyti prezidento galius. Vakar 
Suharto turėjo kalbėti ir per ra- 
dią į tautą. Jis ragino kariuome­
nės vadus žiūrėti, kad neįvyktų 
neramumų ir kovų, ryšium su 
Sukamo pašalinimu.

♦ Vakar Čikagos Cook apskri­
ties ligoninė pradėjo nebepriimti 
ligonių (tik mirtinus atvejus) 
besiruošdama gailestingų seserų 
streikui. Jos reikalauja atlygi­
nimų pakėlimo, kuris joms buvo 
žadėtas, bet dėl politinių ginčų 
tarp demokratų ir respublikonų, 
dar nepradėtas mokėti. Streike 
ruošiasi dalyvauti 500 registruo­
tu seserų ir 400 slaugių. Strei­
kas turi prasidėti šeštadienį, 11 
vai. vakare.

Liza Minei Ii, dainininkės Judy Garland duktė, nutarė ištekėti už 
Australijos dainininko Peter Allen. Jis 23 mėty, o ji 20. Abu dai­

nuoja televizijos vaidinimuose.

Senatorius Hruska
siūlo neskubėti

WASHINGTONAS. — Atei­
nantį antradienį senato užsienio 
reikalų komitetas tars žodį dėl 
Amerikos-Sovietų Sąjungos kon- 
sularinės sutarties. Jei komite­
tas rekomenduos senatui sutartį 
patvirtinti, tai neužilgo bus pa­
skelbtas ir senato sprendimas. 
Šiuo metu sutarties šalininkai 
dar neturi reikiamos dviejų treč­
dalių daugumos, tačiau daug ne­
trūksta.

Senatcrius Romanas Hruska iš 
Nebraskos pareiškė senate, kad 
už sutarties priėmimą vyriausy­
bė sukėlė didelę akciją. Jo nuo­
mone, būtų labai neprotinga šią 
sutartį svarstyti, kaip atskirą 
Amerikos politikos atvejį. Vy­
riausybė tvirtina, kaip jai ge­
riau išeina, kartais, kad ta su­
tartis yra nesvarbi, kartais, — 
kad labai svarbi. Hruska siūlo 
su šios sutarties patvirtinimu pa­
laukti ir svarstyti ją kartu su 
kitais rytų-vakarų politikos pa­
sireiškimais, su kitomis “tiltų su 
komunizmu” statymo priemonė­
mis.

Griežtas posūkis
Senatorius Hruska pareiškė, 

kad vyriausybė pateikia senatui 
kiekvieną tos tiltų statybos da­
lį atskirai. Pirmiausiai pakiša­
ma ši sutartis, toliau seks su­
tartis draudžianti erdvėje ato­
minius ginklus, dar toliau rytų- 
vakarų prekybos įstatymas. Jo 
nuomone, šiuos visus dalykus rei­
kėtų svarstyti kartu, plačiai ap­
žiūrint Amerikos užsienio poli­
tiką, kiek ji liečiai santykius su 
komunistais. Nes jam atrodo, 
kad šie visi pasiūlymai yra griež­
tas Amerikos ligšiolinės politi­
kos posūkis.

Kitas senatorius Claiborne Pell, 
neseniai sugrįžęs iš kelionės po 
komunistinius Rytų Europos 
kraštus, pareiškė, kad reikia 
greit patvirtinti sutartį ir plėsti 
rytų-vakarų prekybą. Jis paste­
bėjęs, kad komunistų pasaulyje 
vykstąs irimo procesas. Kiek­
viena satelitinė šalis einanti sa­
vo keliu iš bendros jungties. Tas 
kelias vedąs ne nuo laisvės, bet 
į laisvę.

♦ Pietų Vietname C zonoje 
prasidėjo naujas didelis ameri­
kiečių puolimas. Pirmą kartą 
buvo numesti ir amerikiečių pa­
rašiutininkai. Manoma, kad to­
je zonoje yra visa divizija komu­
nistų kareivių, bei pats svarbiau­
sias Viet Congo štabas.

Daugiau paslapčių 
Dalias atentate?
NEW ORLEANS. — Pre­

zidento Kennedy užmušimo ap­
linkybes aiškinusi Warreno ko­
misija savo raporte mini ir Da­
vidą Ferrie, lakūną, detektyvą, 
psichologą. Po prezidento mir­
ties jis buvo New Orleans miesto 
prokuroro suimtas. Užvakar jis 
buvo rastas savo bute negyvas. 
Gydytojai dar tikrai nežino mir­
ties priežasties. Kalbama apie 
savižudybę ir apie gyslos trū­
kimą, smegenyse.

Tas dar daugiau paskatins 
įvairius gandus ir spėliojimus. 
FBI atvyko į New Orleans aiš­
kinti Ferrie mirties. Prokuro­
ras Garrison, kuris skelbia tu­
rįs žinių, kad Oswaldas vienas 
prezidento nenušovė, dabar sako, 
kad Ferrie su savimi nusinešė la­
bai svarbių žinių apie prezidento 
žuvimo paslaptis. Jo nuomone, 
Ferrie buvęs istorijos viena svar­
biausių asmenybių. Jis tardęs 
Ferrie prieš kiek laiko ryšium 
su vedamu tyrimu apie preziden­
to Kennedy nužudymą. Jo nuo­
mone, Ferrie buvęs nužudytas 
tų, kurie nenori, kad visa tiesa 
paaiškėtu.

Pensakolos mieste buvo pradeg­
ta aiškinti kito asmens Thomas 
Henry Kiliam mirtis. Jis mirė 
prieš tris metus. Jo brolis ta­
da tvirtino, kad jis kalbėjęs jog 
jam teks mirti, nes jis buvęs 
agentų tardomas apie preziden­
to mirtį. Po jo mirties irgi J>u- 
vo ginčų dėl mirties priežasties. 
Vieni sakė, kad jis nusižudęs, 
kiti, kad buvo nužudytas.

Visi šie mirimai ir pareiški­
mai dar labiau apgaubs paslapti­
mi ir gandais prezidento Kenne- 
džio nužudymą. New Orleans 
prokuroras Garrisonas, kuris 
anksčiau pats dirbo FBI, paklaus­
tas, ar jis galvoja, kad kas kitas 
su Oswaldu nužudė prezidentą 
Kennedy, atsakė: “aš neturiu jo­
kio pagrindo šiuo metu galvoti, 
kad tą dieną Osvaldas Dalias 
mieste iš viso ką nors nužudė”.

Karas P. Vietname
SAIGON AS Didieji Ameri­

kos lėktuvai kasdien po kelis kar­
tus bombarduoja vadinamą C 
zoną, netoli Kambodijos sienos. 
Pietų Vietname kiti lėktuvai tu­
rėjo iš viso 575 užskridimus. Bu­
vo sunaikinta daug komunistų 
įtvirtinimų, upės laivų ir san­
dėlių.

Vietnamiečiai 42 mylios į pie­
tus nuo Saigono surado Viet Gon­
go ginklų sandėlį, kuriame ras­
ta 322 šautuvai, šešios tonos 
amunicijos ir 8 artilerijos pa­
būklai 75 mm kalibro.

Praėjusį savaitė dėl kelių di­
desnių mūšių buvo gan nuosto­
linga. Tik 1965 metų lapkričio 

i mėnesio mūšis la Drang slėnyje 
davė daugiau žuvusių. Amerikie-

INDIJOS KONGRESO PARTIJA GAVO
SMŪGĮ PARLAMENTO RINKIMUOSE
Vietų neteko partijos vadas ir keli ministerial
NEW DELHI. — Indijos rinkimų rezultatai dar nėra pilnai 

žinomi, tačiau ligšioliniai duomenys jau rodo, kad valdančioji 
kongreso partija gavo sunkiai pakeliamą smūgį, ši partija yra 
daugiau negu partija. Ji buvo pagrindinė kovos prieš britus va­
dovė. Ji savo eilėse turėjo ne tik mirusį premjerą Nehrų, bet ir 
patį Mahatmą Gandhį. 'Paskutiniame parlamente ji turėjo iš 
520 vietų 361 vietą, šie rinkimai parodė, kad išaugo naujoji Indijos 
balsuotojų karta, kuri neatsimena Indijos išsilaisvinimo kovos ir 
nesirūpina politinėmis tradicijomis.

Iki šiol kongreso partija rin­
kimuose pralaimėjo dviejų pro­
vincijų premjerų vietas, 30 pro­
vincijų ministerių vietas ir dvie­
jų provincijų seimelių pirminin­
kų vietas.

Premjerė Gandhi savo rajone 
lengvai laimėjo, tačiau pats kon­
greso partijos prezidentas Ku- 
maraswami Kamara j, 63 metų, 
buvęs Madras provincijos prem­
jeras, svarbiausias Indijos poli­
tikas, pralaimėjo savo vietą ne­
pažįstamam studentui.

Laimėjo komunistas
Kitas nemenkas smūgis buvo 

kongreso partijos iždininko Atu- 
lya Ghosh pralaimėjimas Va­
kariniame Bengalyje. Jį nugalė­
jo darbo unijos atstovas, Mask­
vos tipo komunistas. Savo rajo­
no neteko ir geležinkelių minis­
teris Patil, kuris buvo net mini­
mas Indijos premjero vietai. Jo 
rajoną Bombėjuje pasiėmė neži­
nomas 33 metų amžiaus darbo 
unijos atstovas. Pralaimėjo ir in­
formacijos bei butų ministerial.

Dar vis galvojama, kad kon­
greso partija laimės daugumą 
parlamente, tačiau jos persvara 
bus žymiai sumažėjusi. Galimas 
daiktas, kad partija apkaltins už 
savo pralaimėjimus premjerės 
Gandhi vadovaujamą vyriausy­
bę.

Stebėtojų manymu, gyvento­
jai nusivylė ilgalaike vienos par­
tijos valdžia ir iš to kylančia aro­
gancija biurokratų tarpe. Pri­
sidėjo vis sunkesnis maisto pa- 
rūpinimo gyventojams klausi­
mas. Be to, atskirose provincijo­
se buvo nemažai vietinių kalbos 
ar religinių klausimų, kurie pri­
sidėjo prie kongreso partijai su­
duotų smūgių. Balsų skaičiavi­
mas vyksta toliau, tačiau kon­
greso partija jau niekada nebus 
tokia galinga, kaip ji buvo pra­
eityje.

♦ General Motors darbininkų 
streikas Mansfielde, Ohio buvo 
atšauktas po automobilių darbi­
ninkų unijos 549 skyriaus pasi­
tarimo su unijos vadais Detroite.

♦ Kongreso atstovas Geral- 
das Fordas, kuris buvo (prez. 
Kennedžio mirtį aiškinusios), 
Warreno komisijos narys, pareiš­
kė, jog visi šiuo metu spaudoje 
minimi asmenys buvo komisijos 
apklausinėti ir ištirti.

čių praėjusią savaitę žuvo 172, 
o sužeistų buvo 802. Komunis­
tai neteko 2,029 kareivių užmuš­
tais. Vietnamiečių žuvo 110 ir 
kitų sąjungininkų, daugiausia, 
korėjiečių, žuvo 40 ir sužeista 
76.

Amerikos kareivių skaičius, 
atvykus dar dviem tūkstančiam 
naujų kareivių paaugo iki 414,- 
000 vyrų.

šiaurės Vietname turėta 79 
užskridimai su 240 lėktuvų. Ne­
toli Hanojaus lakūnai susitiko 
keturis Mig-21 priešo lėktuvus, 
tačiau jie į kovą nestojo.
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Pabaltiečiy Sporto Federa­
cijos veiklos apžvalga
š. m. sausio 21 d. Clevelande 

įvyko Š. Amerikos Pabaltiečių 
Sporto Federacijos metinis su­
važiavimas, kuriame buvo gvilde­
nami organizaciniai reikalai, pri­
imta pagrindinės darbo gaįrės, ir 
didžiąja dalimi, nustatyta atei­
nančio sezono varžybinis kalen­
dorius.

Nauja vadovybė

Pagal eilės tvarką, federacijos 
vadovuvimą sekantiems dvejiem 
metams perėmė estai. Praėjusiai 
kadencijai vadovavo lietuviai ir 
federacijos pirmininku buvo A. 
Bielskus.

Federacijos vadovybę sudaro 
12 asmenų vykdomasis komite­
tas — po 4 iš kiekvienos tauty­
bės, kuriuos skiria atitinkamų 
tautybių sportinės vadovybės. 
Vadovaujanti tautybė skiria pir­
mininką, ir pasirenką prezidiumą 
iš komiteto narių tarpo.

Naujas federacijos pirminin­
kas bus estas Toivo Karjus iš 
Clevelando. Naujo V. K-to ir 
jo prezidiumo sudėtis bus pa­
skelbta vėliau, tautybėms pris­
tačius naujus atstovus.

Praėjusioje kadencijoje lietu­
vių atstovai buvo: A. Bielskus, 
V. Jokūbaitis (abu iš Clevelan­
do), K. Lukošius (Toronto) ir 
P. Petrutis (Chicaga).

šalia vykd. k-to veikia kai ku­
rių sporto šakų pagelbiniai komi­
tetai ; slidinėjimo — vadovas lat­
vis R. Upė; plaukymo— vad. lat­
vis A. Grasia ir lengvosios at­
letikos — vad. A. Bielskus.

Palikta ta pati varžybų tvarka
Jokių esminių pakeitimų fede­

racijos organizacinėje struktū­
roje nepadaryta. Varžybinė pro­
grama ir pravedimo tvarka, su 
nežymiais pakeitimais, palikta 
ta pati kaip pereitais metais. Lie­
tuvių pasiūlymas rengti klubi­
nes pirmenybes krepšinyje ir tin­
klinyje vietoj iki šiol vykdomų 
tautybių rinktinių varžybų buvo 
rimtai priimtas dėmesin ateičiai, 
tačiau dar nepriimtas šiems me­
tams.

Po išsamių diskusijų suvažia­
vime buvo užakcentuota, kad bet 
koks varžybinės programos maži­
nimas ar vykdymas rečiau yra 
pragaištingas federacijai ir nu­
tarta kiekvieną tautybę raginti 
dar aktyviau dalyvauti, kas yra 
vienintelis kelias egzistencijai.

ŠALFASS-gos XVII-jy meti­
niu žaidyniy krepšinio ir 

tinklinio pirmenybes
1. Papildydami, Įganęs imą 

Nr. 69 (1966.12.18), pakartoti­
nai skelbiame: XVII-jų ŠALFAS 
S-gos metinių žaidynių krepši­
nio ir tinklinio pirmenybės įvyks 
š. m. balandžio mėn. 1-2 d. To­
ronte, Kanadoje. Krepšyje, pir­
menybės bus pravedamos vyrų, 
jaunių A, jaunių B, moterų ir 
mergaičių klasės. Tinklinyje, — 
vyrų, moterų, jaunių ir mergai­
čių klasės.

2. Centro Valdybos pavedimu, 
vyriausias žaidynių vykdytojas 
yra Kanados Sporto Apygardos 
Komitetas.

3. Krepšinyje, pirmenybėms

kad buty pasiruošęs lenktynėms.

I registruojasi: vyrų ir jaunių A 
klasės ne daugiau po 8 koman- 
kitose klasėse ne daugiau po 6 
komandas.

' Pastaba. Centro Valdybos ži­
niomis, vyrų klasėje iš Kana­
dos Sporto Apygardos registruo- 
sis tik viena komanda, (Toron­
to “Aušra”). Iš Rytų Sporto 
Apygardos rimtai tikimasi su­
laukti Waterburio LSK “Ginta­
ras”. (Abi Apygardos turi teisę 
registruoti po 2 komandas), tai- 

(gi, užpildant 8 komandų kontin­
gentą, Vidurinių Vakarų Sporto 
Apygardai, turinčiai teisę regis­
truoti 4 komandas yra leidžiama 
registruoti 6 komandas. Visos 
komandos dalyvavę Vidurinių 
Vakarų Sporto Apygardos apy- 
gardinėse pirmenybėse kviečia­
mos registruotis, (LSK “Neris”, 
LST Korp! Neo-“Lithuania”, — 
Čikaga, LSK “Kovas”, — De­

troitas, LSK “žaibas”, — Kle- 
velandas, SK “Aras”, — Čika­
ga, ASK “Lituanica”, — Čika­
ga).

Jaunių A klasėje: Kanados 
Sporto Apygarda dvi komandos, 
— Toronto “Aušra” ir Londo­
no “Tąuras”. Rytų Sporto Apy­
garda iš galimų registruoti 2 
komandų, tikimasi Kenebunk- 
porto “Nevėžio”. Taigi, V. V. 
Apygardai leidžiama registruoti 
5 komandas.

Jaunių B klasėje, po 2 koman­
das iš kiekvienos Apygardos.

Moterų ir mergaičių klasėse 
registracijos teisė nediskutuoja­
ma. Neturi prašokti 6 koman­
dų skaičij atskirose klasėse.

4. Tinklinio pirmenybėms kiek 
kiekvienoje klasėje užsiregis­
truos, tokiu skaičiumi komandų 
bus operuojamos pirmenybės. 
Neturi viršyti 6 komandų kiek-

12. Krepšinio pirmenybių vy­
riausiu teisėju skiriamas Krep­
šinio Komiteto Vadovas dr. R. 
Gaška.

Tinklinio pirmenybių vyriau­
siu teisėju skiriamas Tinklinio 
Komiteto Vadovas Rytas Ba­
bickas.

13. Vadovaujantis Pranešimu 
Nr. 34, primename, kad prieau- 
g io klasių sportininkai turi bū­
ti globojami atsakingų vyres­
niųjų vadovų laike visos išvy­
kos. Jaunimui atvykusiam be at­
sakingų vadovų, ar paliktam be 
globos, žaidynių vykdytojai gali 
neleisti dalyvauti varžybose.

14. ‘Pirmenybių metu bus su­
daroma vyrų krepšinio rinktinė. 
Daug vilčių yra kas liečia orga­
nizacinius reikalus dėl žaidynių 
su Pan-American Games daly­
viais. šiuo atveju, mūsų, šiaurės 
Amerikos lietuvių krepšinio rink­
tinė atstovautų mus šiose pro- 
žaidynėse. Antra, primename 
klubams, kad komandų reprezen- 
tavimasis šiose žaidynėse yra 
labai pageidaujamas ir net bū­
tinas. Kaip visiems jau yra ži­
noma, 1968 m. organizuojama iš­
vyka. Jau dabar pats laikas klu­
bams parodyti savo geriausias 
jėgas. Bus stebima ir ruošia­
masi atrankai žaidėjų kurie re­
prezentuos šiaurės Amerikos lie­
tuvius būsimoje išvykoje.

15. — Visų klasių pereitų me­
tų meisteriai į žaidynes atveža, 
visas gautas pereinamąsias tau­
res.

16. Primename, kad šeštadienį, 
bal. 1 d. įvyks šių žaidynių da­
lyvių susipažinimo vakaras — 
šokiai.

17. Papildoma informacija, kas 
liečia pirmenybes bus skelbiama 
vėliau. (Pirmenybių programa, 
salių adresai, viešbučių adresai 
ir kt.).

ŠALFASS Centro Valdyba

Tinklinis turnyras
Šį šeštadienį, vasario 25 d. 

Clevelande įvyks 5-sis Lake Erie 
Moterų Tinklinės Turnyras, ku­
riame dalyvaus geriausios ko­
mandos iš Vidurvakarių, Atlan­
tą pakraščio ir Kanados, jų tar­
pe ir Clevelando Žaibas.

Turnyro šeimininkas — LSK 
Žaibas.

Kaip žinoma, LSK žaibo mo­
terų tinklinio komanda yra vie­
na iš pačių pajėgiausių koman­
dų rytinėje JAV-bių dalyje ir 
yra jau 7 metai Ohio valstybės 
čempionės.

Turnyras vyks Myron T. Her- 
rikc Junior High School, 5407 
McBride Ave. (visai prie St. 
Alexis ligoninės, netoli East 55 
St. ir Broadway sankryžos). 
Turnyro pradžia 9 vai. ryto. 
Baigminis ratas prasidės apie 
5-6 vai. po pietų.

Tinklinio mėgėjai kviečiami at­
silankyti pasižiūrėti aukšto ly­
gio žaidimo ir kartu paskatinti 
mūsiškes.

Astrologai uždirbo
KALKUTA. — Indijos rinki­

mai baigėsi ir prasidėjo balsų

skaičiavimas. Per balsavimus 
ypatingai gerą biznį padarė as­
trologai, kurie iš žvaigždžių ban­
do išskaityti ateities įvykius ir 
įvairių lažybų priėmėjai. Net ir 
politikai skaitosi su ateities spė- 
jikų nuomone, klausydami jų 
prana.ša vimų.

Stebėtojai nurodo, kad Kal­
kutoje labai daug žmonių nebal­
savo, nes jie neturi jokio adreso, 
gyvendami gatvėse. Tokie pagal 
Indijos įstatymus neturi balsa­
vimo teisės. Vis tiek Kalkutoje 
balsavo apie 65% visų rinkikų. 
Spėjama, kad kongreso partija 
laimėjo, nes stipri komunistų 
partija suskilo į sovietų šali­
ninkus ir Pekino pasekėjus'.

SKAITYK FATS IK PAhAGlM*'KITUo SKAITYTI
N A U ! L E U A S

APORA’JuU AGENTŪRA: 
aamų, Muiuiavbihų, 
gyvjbes, sveikatom 

ir biznio.
Patogios tšsimoko- 

limo sąlygos.
J. B A C E V I č 1 U S 

6455 bo. Kedzia Av». PR 8-2233

Negrai Ernie Terrell ir Cassius Clay Houston mieste boksavosi sun­
kaus svorio čempiono titului. Po 15 roundy laimėtoju paskelbtas 

Cassius Clay.

The star-spangled street 
where you live

25 YEARS Of

Star~Spang‘ 
Security

FOR AMERICAN*

You can’t always see the stars and stripes on the homes 
and apartments in your neighborhood, but they’re there 
just the same.

A big percentage of American families own U.S. Sav­
ings Bonds. Many of these star-spangled families have 
been buying Bonds since they were first issued 25 years 
ago.

Altogether, Uncle Sam has sold $150 billion in E and 
H Bonds. About $100 billion of these have been cashed 
in for college, retirement, new furniture, emergencies, 
-md down payments for those homes.

Americans still own a nest egg of nearly $50 billion 
n Bonds for tomorrow’s needs. And as the nest egg 
;rows, Uncle Sam uses the dollars to help support our 
ighting men in Vietnam—and help keep our economy 
irong.

You can help make Uncle Sam’s future, and your 
wn, more secure by joining this star-spangled savings 

plan. Why not start now? Sign up for Payroll Savings 
where you work, or buy Bonds regularly at your bank.

Savings Bonds fxow paying 
’ /UFA

WHEM HtlD TOMtfWWdPJiį, R f r’’*’ V.8 Government does not pay for this advertisement
(lUwty * It m presented as a public service in cooperation with

'he Treasury Department and The Advertising Council.

vienoje klasėje.
5. Pirmenybėms registracijos 

mokestis už komandą, (Individu­
alus sportininko starto mokestis 
nebus imamas?): Krepšinis, — 
vyrų klasė $20, jaunių A ir mo­
terų klasė $15, jaunių B klasė 
ir mergaičių klasė po $10; Tink­
linis, — vyrų klasė $15, jaunių 
ir moterų klasėse po $10.

6. Komandų registracija krep­
šinis, vyrų, moterų ir mergai­
čių klasėse; tinklinis visose kla­
sėse, turi būti atlikta iki š. m. 
kovo mėn. 15 d. Jaunių krepši­
nio registracija turi būti atlikta 
iki š. m. kovo 20 d.

Įspėjame kluūbus, kad (kaip 
jau įprasta vėluotis su registra­
cijomis), šį kartą jokia koman­
da laiku neužsiregistravus, ne­
bus įtraukta į žaidynių lentelę.

7. Klubai užpildo bendrą žai­
dynių registracijos lapą ir tri­
juose egzemplioriuose Dalyvių 
registracijos lapą.

Bendrą žaidynių registracijos 
lapą su žaidynėms registracijos 
mokesčiu, taip pat, vieną daly­
vių registracijos lapą, siunčia 
Centro Valdybai, adresu: Sig. 
Krašauskas, 32 Pasadena Gar­
dens, Toronto 9, Ont. Canada.

Antrąjį dalyvių registracijos 
lapą siunčia Krepšinio Komiteto 
Vadovui, adresu; Dr. R. Gaška, 
4917 Campau Drive, Midland, 
Michigan 48640, USA.

Trečiąjį dalyvių registracijos 
lapą siunčia žaidynių Rengimo 
Komitetui, adresu K. Lukošius, 
28 Palisades, Toronto 3, Ont., 
Canada.

8. Nakvynės bus parūpintos 
jaunių B ir mergaičių klasės da­
lyviams. Sąrašus, kuriems nak­
vynės būtų pageidaujamos, siųs­
ti kartu su komandų registracija 
Centro Valdybai.

9. Pirmenybių dalyviai turi bū­
ti atlikę ŠALFASS-gos metinę 
registracijos prievolę.

10. Nauji žaidėjai gali daly­
vauti žaidynėse jei jie buvo re­
gistruoti apygardinėse pirmeny­
bėse.

Earn More al Slanūarū Federal

Passbook Savings
Earnings paid and compounded four times a 

year. No minimum. No time requirements. Addi­
tions can be made in any amount.

1 Year Savings Certificate
New at Standard Federal! Requires $10,000 
minimum investment.

Effective Jan. 1,1967

NAUJIENOS
739 So. Halsted Street Chicago 8. Illinois

11. Pirmenybės bus praveda­
mos laikantis krepšinio varžybi- 
nių taisyklių, (žiūr. Pranešimas 
Nr, 37).

New Higher Insurance Limit
Certificates and Passbook accounts now in­

sured to $15,000 by the Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, a permanent agency 
of the U.S. Government.

HOURS
Mon., Thurs. 9-8/Tues., Frl. 9-4
Sat 9-12/Wed. Closed

■

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, FEBRUARY 24, 1907

***<■«»

INSURED

Assets $105,000,000. Reserves $10,000,000.

Passbook savings in by the 10th of the month earn from the 1st.

Chicagoland's Strongest

STANDARD
4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone: VI 7-1141
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PAJAUNINTAS VASARIO 16 MINĖJIMAS
Pasikalbėjimas su Chicagos Lietuvių Tarybos 

pirmininku Juliu Pakalka
Kadangi šiemetiniame Vasa­

rio šešioliktosios minėjime 
buvo aiškiai pastebėta nauja, 
jaunatviška dvasia kaip pro­
gramos sudaryme, taip jos iš­
pildyme, ir tos naujovės lie­
tuvių visuomenei tikrai pati­
ko, norėjosi iš pirmųjų šalti­
nių patirti, kieno tai buvo idė­
ja ir kaip sekėsi ją taip sklan­
džiai įgyvendinti. Pirmiausia, 
kas pirmiausia į akis krinta 
— tai scena ir jos išdekoravi- 
mas. Jaunimo' Centro salės 
scena buvo papuošta nauju di­
deliu Vyčiu su karalška karū­
na viršuje, Vilniaus “bokštais” 
apačioje ir Vilniaus bei Kau- 
no-abiejų Lietuvos sostinių 
(amžinosios ir laikinosios) 
herbais ir dviem gražiomis 
naujomis Amerikos ir Lietu­
vos vėliavomis iš Abiejų Vyčio 
šalių. Programoje parašyta, 
kad scenos dekoracijos — Ju­
liaus Pakalkos.

— Ar vienas visa tai atliko­
te?

— Vienas suplanavau, vie­
nas ir atlikau — atsakė šiome- 
tinis Chicagos Lietuvių Tary- 
vos pirmininkas. — Dekoraci­
jai padary ti į darbą įdėjau ly­
giai 60 valandų. Tris dienas 
per Darbo Dieną, dvi per Ka­
lėdų ir dvi per Naujų Metų 
šventes. Kadangi lietuviai sa­
vo tautos simbolį Vytį tikrai 
myli, norėjau šia svarbią pro­
ga pateikti didesnį ir istoriš­
kai ko tikresnį, tad Vyčiui ir 
karaliaus Mindaugo karūnai 
pavyzdžius iš XII šimtmečio 
maloniai suteikė mūsų neils- 
tamasis tautos senovės relikvi­
jų rinkėjas p. Dainauskas. Ge­
dimino stulpus išpioviau Kū­
čių dieną.

— Jūsų dekoracijoje Vytis 
stovėjo tarp dviejų datų — 49 
metu ir 714 metų. Ar tai reikia 
suprasti, kad buvo minimi kar­
tu du istoriniai Lietuvos įvy­
kiai — 714 mehi nuo karaliaus 
Mindaugo vainikavimo ir 49 
metai nuo Lietuvos Nepriklau­
somybės paskelbimo ir valsty­
bės atkūrimo?

— Pirmiausia noriu visu 
aiškumu pabrėžti, kad turėtu­

“Gera valdžia reikalauja daug energijos ir sumanumo”.
Tik Swinarski turi tuos indorsmentus.
Archer *— Brighton Community Conservation Council.
Archer Avenue Chamber of Commerce.
United Steel Workers Local 2047 A. F. of L - C. I. 0.
12 Ward Regular Democratic Organization and Considered 

Qualified by the Better Government Association
Jums nereikia pareikšti partinės priklausomybės balsuojant ui

S DONALD T. SWINARSKI
aldermano pareigoms vasario mėn. 28 dieną 

pirminiuose rinkimuose.
>■ —...- *

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Llcenzljuota lletuvlę Įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 
KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvip Įstaigą, turinčią tei­

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

me labai atsargiai elgtis su ta 
49 metų data. Jei tą datą mi­
nėsime ta prasme, kaip tamsta 
pats ką tik suminėjai, tatai 
išeitų, kad Lietuva prieš 49 
metų atgavusi nepriklausomy­
bę, taigi per 49 metus yra 
nepriklausoma, o to tik Lietu­
vos nepriklausomybės prie­
šams ir reikia! Taigi, arba mi­
nėdami 49 metų datą, būtinai 
pridėkime žodį “Akto” — Lie­
tuvos Nepriklausomybės Akto, 
Deklaracijos paskelbimo datą, 
arba visų geriausia vartokime 
jau įprastą ir gražiai prigiju­
sią sąvoką “Vasario šešiolik­
toji”, kaip kad amerikiečiai 
savo tautos šventės dieną va­
dina Fousth July (Liepos Ket­
virtoji) ir visiems yra aišku, 
ką tuo norime pasakyti.

Antra, kiekviena tauta di­
džiuojasi savo istorija ir juo 
istorija senesnė, tuo geriau. 
Nors mūsų tauta prie Baltijos 
gyvena jau nuo žiliausios pro- 
senovės, tačiau iki Mindaugo 
laikų jos istorija tebėra nera­
šyta ir dėlto gana miglota. 
Mindaugo 714 metais vainika­
vimas apvienytos Lietuvos 
karaliumi yra jau aiškus, do­
kumentuotas kronikose rekor- 
duotas istorinis faktas kaip 
Lietuvos valstybės pradžia. 
Kokią geresnę datą begalime 
rasti rusų bolševiku smurtu 
išplėštos Lietuvos nepriklau­
somybės paskelbimo datai pa­
pildyti?

— Kas visiems labiausiai 
/‘krito į akį” ir visai publikai 
ypatingai patiko, tai pastebė­
tinas jaunimo įtraukimas į 
šių metų Vasario šešioliktos 
minėjimo programos pildy­
mą. Kieno ši idėja buvo ir 
kaip sekėsi?

— Begalvodamas, ko naujes­
nio į trafaretu virtusią minėji­
mu rutiną įnešti, turėjau gal­
voje, kad ką tik praėjusieji, 
metai buvo visame laisvajame 
pasaulyje skelbiami lietuvių 
jaunimo metais ir žinojau iš 
daugelio pavyzdžių, kad mū­
sų jaunimas savo tautai ir sa­
vo tėvų tėvynei pasidarbuoti 
ir mėgsta ir nori, sumaniau į

JULIUS PAKALKA 
Chicagos Lietuviu Tarybos Pirmininkas

Vasario šešioliktosios progra­
mą atsakingam praktiškam 
darbui įtraukti jaunimo ir, 
kiek įmanomai, abiejų lyčių 
— kaip berniukus, taip mer­
gaites. CLT Valdyba mano 
pasiūlymą mielai priėmė, ir 
štai dėlko keliuose svarbiuose 
minėjimo programos punk­
tuose senųjų veikėjų dalyvavi­
mas buvo apeitas ir atiduotas 
jaunajai priaugančiajai kar­
tai, ne tik berniukams, bet ly­
giai ir mergaitėms. Kaip pas­
tebėjote, Nepriklausomybės 
Aktą skaitė mergaitė, mero 
Daley proklamaciją skaitė 
mergaitė, pagrindinę kalbą 
pasakė jauna lietuvaitė, Tėvy­
nė mūsų sukalbėjo berniukas 
ir mergaite ir tt. Buvo ieškota 
kas naujo ir jauno, ir kaip 
matėte, iš publikos šiltų ploji­
mų bei vėliau atsiliepimų pa­
sirodė, kad buvo pataikyta į 
mūsų visuomenės pageidavimą 
ir kad mūsų jaunimas ir nori 
gali dirbti tautinį darbą.

— Smarkiai mums patiko 
ta malda-ne-malda, poteriai- 
ne-poteriai “Tėvynė mūsų”. 
Kieno tai mintis ir kaip ją pa­
vyko taip sklandžiai pravesti?

— Deja, ne tik “patikimus”, 
bet ir “nepatikimus” turiu sau 
prisiimti. Turėdamas Braz­
džionio minėtą eilėraštį ir jaus 
damas, kaip gražiai jis tiktų 
tokios patriotinės šventės pro­
gai, dėl atsargumo kreipiausi 
į eilę kunigų — katalikų ir 
evangelikų, kaip jie žiūrėtų į 
sumanymą tą šiai proga tin­
kančio pavartojimą vietoje 
kasmetinių invokacijų, juo la­
biau, kad Tėvynė mūsų atkal­
bėtų jauni nekalti vaikai, lie­
tuvaitė ir lietuviukas, katali­
kė ir evangelikas? Visų kredi­
tui turiu pastebėti, kad gavau 
iš abiejų pusių ir pritarimą ir 
padrąsinimą. Tad painforma­
vau CLT valdybą, kuri taip 
pat suteikė “laisvas rankas”. 
Tuomet paprašiau mokytoją p. 
Šukelienę surasti tinkamą po­
relę, ir jos dėka atrinkome No­
rą Spurgytę ir Viktorą Jur- 
kštaitį, kurie su jaudinančių 
įsijautimu pasigėrėtinai sukal­
bėjo Tėvynės “poterius”.

“Nepatikimų” ir tikrų buonoji 
mų teko išgirsti jau po minė­
jimo.

— Dar viena naujiena, kur 
gavote tą puikią kalbėtoją, 
kuri atliko pagrindinę kalbą?

— Iki šiol, kaip visiems ži­
noma, buvo nusistovėjusi ir 
beveik apkerpėjusi praktika 
švenčių proga, o Vasario še­
šioliktos ypatingai, kviesti tik 
senus šiuo ar tuo pasižymėju­
sius, ant aukštesnių visuome­
nės laktų stovinčius veikėjus 
ir būtinai tik vyriškius. Reikia 
prisipažinti, kad šiai pareigai 
pakvietimas jaunimo atstovo 
ir dar mergaitės buvo tikra 
revoliucija, kuri visu šimtu 
nuošimčių nusisekė. Tokios 
kalbėtojos pradžioje buvo ieš­
kota arti ir toli, net pora kan­
didačių buvo Clevelande ieš­
kota, kol paaiškėjo, kad nebū­
tinai už tvoros žolė yra žales-

ne. Tinkamą kalbėtoją rado­
me pas save namie, tai p-lę 
Kristiną Sabaliauskaitę, Lojo­
los universitetą baigusią so­
ciologę, kurios “Pastatas” ir 
tema, ir laiku, ir saiku paro­
dė, kaip galima per trumpą 
laiką daug ir įdomiai pasaky­
ti.

— Prisiminėte, kad dėl Tė­
vynės “poterių” teko paskui 
“nepatikimų” ir burnojimų iš­
girsti. Manau, kad dėl pagrin­
dinio kalbėtojo nemažiau tu­
rėjo kliūti. Ar galima apie tai 
klausti?

— Dėl nusipelniusių senų 
kalbėtojų pakeitimo jauna 
“nenusipelniusia” mergaite 
nepasitenkinimų teko nugirsti 
iš tų pačių, kurie greičiausia 
patys būtų kalbėję, jei kas bū­
tų pakvietęs, tačiau dėl Tėvy­
nės poterių barti teko gauti ir 
ne iš kunigų, ir ne iš davatkų, 
o iš šiaip rimtai atrodančių vy­
rų! Kaip, girdi, kunigų invo- 
kacijas pakeitė te vaikų neš- 
ventingais poteriais? Mūsų ku­
nigėliai, girdi, net pačiame 
Kongrese — JAV Senate ir 
Atstovų Rūmuose invokacijas 
kalba! Leiskite į tai atsakyti.

Kongresas pamaldų ne­
organizuoja ir nelaiko, tik 
prieš pradėdamas sesijos dar­
bus arba ypatingų švenčių pro­
gomis duoda dvasiškiui porą 
minučių laiko invokacijai su­
kalbėti. Mes gi davėme daug 
daugiau.

Mūsų Vasario šešioliktos 
minėjimas susidėjo iš 4 da­
lių: 1) Pobūvis Vasario 16 
progą 2) šeštadienį, vasario 
18 d. 12 valandą dienos buvo 
apeigos prie Paminklo Žuvu­
siems už Laisvę, 3) Sekmadie­
niui, vasario 19 d., buvau iš 
anksto raštu užprašęs visas 
lietuvių Rymo katalikų ir 
evangelikų bažnyčias tą dieną 
tinkamai pritaikinti pamaldas 
ir atlaikyti šv. mišias už žuvu­
sius kovose dėl tėvynės lais­
vės. Šv. Kryžiaus parapijos 
bažnyčioje, Tėviškės bažnyčio­

je ir Jėzuitų koplyčioje tikrai 
vyko tai intencijai pašvęstos 
iškilmingos pamaldos. Iš kitų 
bažnyčių jokio atsakymo ne­
gavome, ir nežinome, nors ti­
kime, kad ir jos atitinkamai 
pasimeldė už tėvynę ir jos lais­
vės karžygius.

Delta neatrodė reikalin­
ga tuos pačius kunigus dar 
kartą kviesti, kurie ką tik prieš 
valandą — antrą savo parei­
gą Dievui ir Tėvynei jau buvo 
atlikę.

Turėta galvoje ir tas fak­
tas, kad šiaip įvairių denomi­
nacijų tikintieji meldžiasi ir 
maldų klauso savose bažny­
čiose pasiskirstę, o į bendrą 
tautos šventės minėjimą susi­
renka visokiausių tikėjimų ir 
netikėjimų žmonės, tad jau 
vien ekumenine dvasia besi­
vaduojant nedera versti visą 
susirinkimą klausytis ne visų 
kunigo!

— Beje, kaip pavyko gauti 
merą Daley? Ar daugiau ne­
buvo kviesta?

— Aišku, buvome kvietę ir 
daugiau ir iš toliau, lllinojaus 
gubernatorius Kerner buvo su­
tikęs, bet vėliau atsiprašė ne­
galėsiąs atvykti. Vicepreziden­
tas Humphrey taip pat dėl 
daugybės kitų pareigų atsi­
prašė. Buvo kviestas senatorius 
Dirksenas, kurs atsiprašė pa­
grįstai aiškindamas, jog dar 
šio vasario 13 d. buvęs Chica- 
goje, dabar vėl keliauti iš Wa­
shingtono į Chicagą geriau­
siais norais nebeišgali. Meras 
Daley mus aplankė ir aiškiai 
bei griežtai pasisakė prieš tai, 
prieš ką ir mes vieningai ko­
vojame, tai yra prieš įsileidi­
mą dar daugiau sovietų šni­
pų.

— Buvo rašyta, kad auko­
jote įspūdingą sumą pinigų 
mūsų tautos didžiosios dienos 
proga ?

— Šiai progai taupiau jau 
per trejus metus, kas savaitę 
atidėdamas po $5 valstybės 
paskolos bonams pirkti. Ka­
dangi šiemet man teko pirmi­
ninkauti Chicagos Lietuvių 
Tarybai ir ją reprezentuoti, 
maniau kad šiemet yra geriau­
sia proga ir savo auką atiduo­
ti. Skyriau $500 kantatai pa­
rašyti ateinančių 1968 metų 
Vasario šešioliktosios minėji­
mui (50 metinėms nuo Nepri­
klausomybės Akto paskelbi­
mo). Kantata jau sutarta. Ji 
bus skirta Lietuvos laisvės gy­
nėjams, žuvusiems paskutinės 
bolševikų okupacijos metu nuo 
1940 iki maždaug 1957 metų 
pagerbti. Kantatai žodžius ra­
šo poetas Stasys Santvaras, o 
kompoziciją rašo muzikas J. 
Gaidelis. Deja, mano penkia- 
šimtės toli gražu neužteks. Kol 
kantata bus visiškai gatavai 
atspausta, kaštuos apie pustre­
čio tūkstančio dolerių, tad teks 
kitų mecenatų paieškoti.

Kitus $500 skyriau Lietuvių 
ondui, kur $100 jau buvau 
anksčiau įmokėjęs, o likusius 
$400, iki pilno tūkstančio, ža­

Vasario 16 lietuviškame Marquette Parke
Darbšti Marquette parko i 

apylinkės valdyba, sėkmingai, 
našiai pabaigus darbo metus, 
visuomenės neapvylė. Todėl 
II. 5 d. visuotinio susirinkimo 
kuone visais balsais ji papra­
šyta pasilikti antrąjam laiko­
tarpiui (kadencijai). Kaip pa­
sirodė. ji ir toliau pasiryžusi 
žengti vienybės, Bendruome­
nės solidarumo, lietuvybės iš­
laikymo, švietimo rėmimo, lie­
tuviškos kultūros ugdymo tvir­
tu žingsniu.

Antrojo laikotarpio darbą 
prasmingai, simboliškai pra­
dėjo, — sutartinai su parapi­
jos vadovybe, vargonininku V. 
Baltrušaičiu, — suruoštu Va­
sario 16-sios minėjimu. Tuo 
užsibrėžė kitus metų darbus, 
kovos dėl Lietuvos laisvės ir 
nepriklausomybės atstatymo 
plote.

Apvlinkiečiai lietuviai, ir iš 
toliau, Vasario 16-sios minėji­
mo balsą, atrodo, išgirdo pla­
čiai. Tiek prisirinko i savo 
lietuviškąją šventę (Marquette 
parko) gražios lietuvių visuo­
menės, jaunimo ir senimo, kad 
netilpo ne tik sėdėti, bet ir 
stovinčių spūstis.

Prieš mišias B-nės valdyba 
atvedė savo ir organizacijų ve­

du įmokėti iki ateinančios 1968 
metų Vasario šešioliktos.

Kadangi CLT kasa buvo tuš­
čia, o reikalų daug, norėda­
mas suartinti Chicagos Lietu­
vių Tarybą su ją sudarančių 
organizacijų veikėjais, suruo­
šiau Vasario 16 d. proga kuklų 
pobūvį, kurs tačiau man kaš­
tavo $200. Scenos dekoracijai 
medžiaga ir papuošalai ir dvi 
specialiai pagamintos Ameri­
kos ir Lietuvos vėliavos kašta­
vo $150. Tas Vytis ir tos vėlia­
vos yra mano nuosavybė, ir 
aš jas pažadėjau pirmučiau­
sia proga nusiųsti Lietuvai, 
kai tik ji vėl bus laisva!

— Kokie planai ir ką veikia­
te dėl 1968 metų Vasario še­
šioliktos?

— Kitąmet dvi didžiosios 
Lietuvos datos bus 715 ir 50. 
Tas reikalas ne tik aptaria­
mas, bet ir pirmieji žingsniai 
jau daromi arba padaryti.

Jau užsakyta Civic Opera 
Hanse teatras minėjimo jubi­
liejinei šventei ir $500 čekis 
depozitui jau išsiųstas.

Kaip minėjau, jau užsakyta 
Kontaktą žuvusiems už Lietu­
vos laisvę.
Vienas pgrindinis kalbėtojas 

jau žinomas ir tikras, tai va­
dinamasis “radio ir TV vys­
kupas” Fullon Sheen. Kitą sti­
prų kalbėtoją tikime gauti ku­
rį gerą Lietuvos draugą iš 
Washingtono. Numatytas lais­
vos Lietuvos general, konsu­
lo Dr. Daužvardžio pagerbi­
mas ir ta proga visų laisvųjų 
šalių konsulų priėmimas. Yra 
ir daugiau apmatų, kuriuos 
dar reiks atausti, kol bus aiš­
ku, apie ką tuo tarpu dar per 
anksti kalbėti. J. Pr.

liavas: 2 tautinės pačios Apy­
linkės, Ateitininkų, Vyčių, Neo 
Lituauų, Romuvėnų, Skaučių 
Seserijos, (jas atstovavo Ker­
navės tuntas). Visų organiza­
cijų vėliavas lydėjo jaunuo­
menės, tautiniais drabužiais 
apsirengę arba uniformuoti, 
būreliai. Vėliavų žygiuotę vi­
suomenė suliko ir pagerbė at­
sistojimu. Joms prie groteliu 
išsirikiavus, nuoširdžiai liau­
diškai darniai susiūbavo Pui­
kini ant kelių. Toliau mišių 
eigoje Meldžiam Tave Viešpa­
tie padėki atgauti Lietuvai 
laisvę.

Solistas J. Vaznelis įkvėptai, 
su išgyvenimu, nepaprasta bal­
so galia pagiedojo Te sau blaš­
kas — Dambrausko.

V. Baltrušaičio stiprus, auk­
štos muzikinės kultūros cho­
ras pagiedojo Neapleisk, Auk­
ščiausias. . . ir Maldų už tėvy­
nę.

Kan. Zakarauskas, visada 
pataikąs lietuvybę primenamą 
žodį, — dabar pasakė ypač pri­
taikytą turiningą pamokslą. 
Jame iškėlė dienos istorinę 
reikšmę, religinio tautinio auk­
lėjimo idėją, pavergtos Lietu­
vos kančią, atkaklų priešini­
mąsi vergijai, mums prievolę 
čia žodžiais ir darbais kovoti 
ir ištesėti iki galo.

Baigdamas priminė, kad čia 
Vasario 16-sios minėjimas ne­
sibaigia: jis toliau vyksta ne­
toliese, ruošiamas ALT-o, ir 
ragino visus į jį nueiti.

Pabaigoje galingas, valingas 
visų pagiedotas tautos himnas. 
Bene pirmą kartą šioje šven­
tovėje visuomenė matė per 
himną pasilikusį mišių auko­
toją ir kartu giedantį. Tai bu­
vo tikrai visus viena idėja ri- 
šąs pavyzdys.

Išleidę idėjinių kelių vado­
ves, tremtines, bet laisvas vė­
liavas, paskui jas išėjome, 
paūglelėję ir sustiprėję ir mes.

Sutartinis visų giedojimas, 
solisto, choro giesmės, vargo­
nai, pamokslininko realus, 
liepsningas žodis, istorinė tik­
rovė, — visa, susipynę su reli­
giniu tautiniu užsidegimu, su­
kūrė kilnią, didingą, jėgos 
atgajaus pakilimo valandą.. 
Ne vieno veidą nuplovė aša­
ros. Bet ne silpnumo, pasida­
vimo, susitaikymo su dabarti­
mi, o valingumo, ryžto, kovos, 
ištesėjimo ir... Anot pamoks­
lininko, Pirčiupio motinos va­
lia suakmenėjusios statulos.

Koresp.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kėlu 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų.

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 514%.

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Nuo šiy mėty spalio 1 d 

mokame

INSURED

Universal Investment 
Share Account
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VASARIO 16-TOJI NEW YORKE
Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 49 metų su­
kakčiai paminėti 1967 m. vasario 19 d. tartas Lietuvos 

generalinio konsulo V. Stašinsko žodis.

“šešėliškas prezidentas”
Anglijoje yra priimta sudaryti vadinamąjį “šešė­

lišką kabinetą”. Tai daro opozicinė partija, kuri iš anks­
to yra pasiruošusi sudaryti valdžią, jei susidarytų jai 
palankios sąlygos. Sakysime, jei esamas kabinetas pri­
verstas būtų atsistatydinti po nepalankių jam parla­
mento rinkimų.

Pastaruoju laiku tas “šešėliškumas” bandomas pri­
kergti senatoriui Robert F. Kennedy. Spaudoje net pra­
dėta jį tituluoti “šešėlišku prezidentu”.

Ką tai reiškia?
Tai reiškia, jog jau prasidėjo savo rūšies kampani­

ja, kurios tikslas yra įpiršti sen. Robert F. Kennedy 
kandidatu prezidento postui. Prieš porą savaičių vie­
nas New Yorko jaunųjų .demokratų vadas pareiškė, 
jog demokratams nėra kitokios išeities, kaip tik pasi­
rinkti Kennedy kandidatu į prezidentus. Esą, pasirink­
dami prezidentą Johnsoną, demokratai pralaimėsią rin­
kimus.

Pereitą savaitę senatorius Morse, kuris yra griež­
čiausiai nusistatęs prieš Vietnamo karą, padarė viešą 
pareiškimą, jog jis remsiąs Kennedžio kandidatūrą į 
prezidentus.

Kiek tas sąjūdis Kennedžio kandidatūrai išpopulia­
rinti yra rimtas, kol kas sunku pasakyti. Sunku taip 
pat pasakyti, iki kokio laipsnio prezidentine kandida­
tūra yra susidomėjęs pats Kennedy.

Tačiau vienas dalykas yra aiškus, būtent tas, kad 
sen. Robert F. Kennedy nepraleidžia progos išsigarsin- 
ti, visą laiką būti rampos šviesoje. Štai neseniai jis bu­
vo nuvykęs į Europą ir lyg koks Amerikos ambasado­
rius ten pasimatė su kelių valstybių valdžios pareigū­
nais. Kai grįžo, tai spaudoje pasirodė pranešimai, jog 
jis Paryžiuje susitikęs ir turėjęs pasikalbėjimą su Šiau­
rės Vietnamo valdžios atstovu. Iš to atstovo išgavęs 
sąlygas Vietnamo karui baigti.

Tik pamanykite: iki šiol visos pastangos garbingai 
karą baigti nedavė jokių teigiami} rezultatų. Bet štai 
nuvyko sen. Kennedy ir padarė tai, ko niekas kitas ne­
galėjo padaryti.

Tačiau pasirodė, jog jokio konkretaus pasiūlymo 
karui baigti sen. Kennedy nepersivežė. Kaip skelbiama, 
jis buvo pakviestas į Valstybės departamentą, kur jam 
tekę nelabai malonių dalykų išgirsti, būtent, kad niekas 
neprašęs jo talkos. Daugiau to: jam buvę pasakyta,, kad 
jis, besikišdamas ne į savo reikalus, tik vandenį drums­
čias.

Susilaukė jis pylos ir iš respublikonų pusės. Sena-

Brangūs New Yorko lietuviai!
Man tenka didelė garbė ir ma­

lonumas pasveikti Jus, susirinku­
sius paminėti vasario 16-ją.

Kiekvieną kartą, kai giedame 
mūsų Tautos himną, kartojame 
Vinco Kudirkos žodžius, kuriais 
jis ragina mus — Lietuvos vai­
kus — semti stiprybės iš pra­
eities.

Vasario 16-sios aktas, kaip 
Lietuvių valios dokumentas — 
šių dienų tamsoje yra mus tas 
stiprybės šaltinis, ir šviesi 
žvaigždė, kuri mus veda mūsų 
sunkioje kelionėje į prarastos 
laisvės atgavimą.

Šiandien susirinkome pareikš­
ti pagarbą Lietuvių Tautos va­
liai — atkurti nepriklausomą 
Lietuvos valstybę — ir tos valios 
vykdytojams, žuvusiems už Lie­
tuvos laisvę.

Atėjome taip pat vedami noro 
įprasminti šį minėjimą savo pa­
siryžimu pašalinti visus tamsu­
mus iš mūsų kelio į Lietuvos ne­
priklausomybę, kad mūsų žings­
nius lydėtų tautos valios tiesa, 
ir vienybės bei tikėjimo į Lietu­
vos laisvę, šviesa.

Lietuvos generalinio konsulo 
V. Stašinsko tartas trumas žodis, 
kaip dera tokiose iškimėse, gi­
liai prasmingas, įsidėmėtinas, iš 
mūsų tautos himno giliomis min­
timis paremtas.

Pagrindinę kalbą angliškai pa­
sakė kongreso atstovas T. Kup- 
ferman. Jo kalba bus atskirai 
paskelbta.

New Yorko valstybės guberna­

torius Everett Dirksenas sarkastiškai pastebėjo, jog 
reikia tikėtis, kad reikalai nesusiklostys taip, kad Ame­
rikai pradės atstovauti .101 Valstybės sekretorius. Jis 
dar pridūrė, jog gal būsią reikalinga arčiau pažvelgti 
į Logano aktą, kuris laiko neteisėtu dalyku pašalie­
čiams kištis į užsienio reikalų politikos nustatymą, nes 
tai yra Prezidento ir Valstybės departamento sritis.

O kas toliau?
Jau kelinta diena spauda skelbia, jog sen. Kennedy 

netrukus rengiasi pasakyti svarbią kalbą, kurioje jis iš- 
dėstysiąs savo nusistatymą Vietnamo karo klausimu. 
Jis pasisakysiąs prieš Šiaurės Vietnamo bombardavimą 
ir už pradėjimą derybų karui baigti.

Tokia kalba, savaime aišku, būtų priešiška prezi­
dento Johnsono ir Valstybės departamento vedamai po­
litikai. Priešiška ne dėl to, kad būtų pasisakyta už sie­
kimą taikos (taikos visi pageidauja), be dėl to, jog iš 
šiaurės Vietnamo nebūtų reikalaujama įsipareigojimo, 
kad jis nesikiš į Pietų Vietnamo reikalus ir paliks jį ra­
mybėje.

Pasisakymas prieš dabartinę Amerikos valdžios 
vedamą užsienio politiką reikštų tai, jog sen. Kennedy 
yra galutinai pasiryžęs neberemti prezidento Johnsono, 
bet stengtis kiek galima labiau išpopuliarinti save, su­
darant “šešėliško prezidento” atvaizdą.

toriaus proklamaciją bei kitus 
sveikinimus pranešė Salvinija 
Gedvilaitė.

Ta proga buvo priimta rezoliu­
cija, kuri atskirai spaudinama.

Buvo pareikštas protestas 
prieš Sovietų Sąjungos konsulų 
įsileidimą į JAV. Po tuo protes­
tu pasirašė visi dalyvavusieji 
Lietuvos nepriklausomybės Va­
sario 16 d. akto paskelbimo šven­
tės paminėjime.
1967 m. vasario 19 d. Vasario 16 
Lietuvos nepriklausomybės akto 
minėjimo proga pasakytas žodis 
New Yorko Alto pirmininko 

Dr. A. Budreckio
Tautos negyvuoja vien žemė­

lapiuose nubraižytose ribose. 
Kaip žmogystė yra fizinis turi­
nys, taip tautos yra dvasinis- 
protinis turinys. Tautos gyvuo­
ja žmonių širdyse ir mintyse. 
Tautybės mintis iššaukia žmo­
nių patriotinį pasiaukojimą, ku­
ris iškelia savo kilnumu net pa­
prasčiausią žmogelį virš visų tuš­
čių geismų ir kasdienybių, žmo­
gus žūsta karuose, bet tauta tik 
tada, kada jinai pasiduoda ne­
vilčiai.

Šiandien, kaip ir prieš ketu­
riasdešimt devynis metus, lietu­
viai abipus geležinės uždangos 
pakartotinai demonstruoja lie­
tuvių tautos apsisprendimą, jog 
Lietuvos nepriklausoma valstybė 
yra pirmoji sąlyga tautos gero­
vei ir klestėjimui.

Šiandien susirinkome viešai 
paskelbti visiems savo nesąly- 
ginę ištikimybę lietuvybei.

Pastaruoju metu dažnai links­
niuojamas valstybingumo ter­
minas. Kadangi tarptautinės po­
litikos konjunktūra mums, lie­
tuviams nepalanki, baigdami Lie­
tuvos respublikos penkiasdešimt­
metį, visi privalome įsiprasminti 
Lietuvos valstybingumo sąvoką 
ir ją perduoti visoms lietuvių 
tautos kartoms, kad niekuomet 
nepritrūktų kompetentingų lais­
vės kovotojų, kurie gintų Lie­
tuvos tautinius ir valstybinius 
interesus.

Valstybingumas savo esmėje 
nelygstomas. Valstybiniai inte­
resai yra amžini, jie peržengia 
visus būtovės laikotarpius. Val­
džios sąvokos ir santvarkos kin­
ta, tačiau valstybingumas lieka 
toks pat. Valstybingumų laikė­
si ir žilosios senovės Lietuvos 
kunigaikštystės kūrėjai, juo ir 
laikėsi Lietuvos respublikos po­
litikai, valstybingumu laikysis 
busimieji Lietuvos valstybinin­
kai.

Užtat, Vasario 16-to šventės 
proga, vertėtų įsisąmoninti vals­
tybingumą ir jo gairėmis pagrįs­
ti laisvinimo kovos siekimus.

Kiekvienai tautai reikia:
pirma, nepriklausomybės, kad 

jinai galėtų savarankiškai pasi­
rinkti politinę santvarką ir nu­
statyti santykius su kaimynais 
savo inresų naudai;

antra, fizinių sąlygų, kurios už­
tikrintų pragyvenimą tautie­
čiams ;

trečia, nuosavo teritorijos, ku­
rios turtai ir erdvumas užtikrin­
tų ir maisto ir žaliavų poreikius 
tautos gyvenime. Valstybės po­
tencialas saistomas su teritori­
niu plotu;

ketvirta, galimybių apsisau­
goti nuo svetimųjų sauvaliavi­
mų ir užpuolimų;

penkta, apsidraudimo nuo so­
cialinių negerovių ir nedarbo;

šešta, tautinės savigarbos ne­
liečiamumo-ir respekto kitų vals­
tybių akyse;

septinta, teismgumo tiek ci­
viliniame, tiek baudžiamajame 
kodekse bei procese;

aštunta, nerūpestingos ir sau­
gios taikos, galimybiij užmegzti 
mainus su kitom tautom;

devinta, visokeriopos gerovės 
visiems tautiečiams ir krašto gy­
ventojams;

dešimta, asmeninės laisvės, 
kad tautiečiai galėtų santykiau­
ti su visais be varžtų;

vienuolikta, visokeriopos lais­
vės, kuri užtikrintų sąlygas dva­
siniam, kultūriniam ir medžiagi­
niam tautiečių klestėjimui.

Tiksliai ir glaustai, mūsų šių 
dienų politinis principas turėtų 
būti sekantis:

Lietuvių tautos laisvės ir Lie­
tuvos nepriklausomybė yra tau­
tos būtybės ir jos visokeriopos 
gerovės būtinoji sąlyga.

Kitaip sakant, apsaugoti lie­
tuvių tautą ir jos kultūrą nuo- 

aisimiliacijos ir visokeriopo iš­
naudojimo laisviems lietuviams 
pirmoje eilėje turėtų rūpėti Lie­
tuvos respublikos atstatymas.

♦
New Yorko Alto pirmininko 

Dr. A. Budreckio čia skelbiamas 
pranešimas yra lyg programinis 
mūsų politiniams veiksniams, 
kurie ta kryptimi iki šiol veikė, 
bet Dr. A. Budreckio dabar dar 
labiau paryškintas ir primenąs, 
kad valstybės gyventojų gerovei 
yra būtinos visokeriopos laisvės, 
kartu ir asmeninė, idant tautie­
čiai galėtų santykiauti su visais 
be varžtų.

Ir dar — lietuvių tautos gero­
vei, jos lietuvybės gyvybiniam 
išsilaikymui būtybė yra Lietuvos 
valstybės atstatymas.

Šiais ir kitais požiūriais Dr. A. 
Budreckio pranešimas vertas 
rimto dėmesio.

Jis energingai, tvarkingai 
pravedė visą Vasario 16-tos šven­
tės programą.

Meninėj daly muz. A. Mrožins- 
ko vadovaujamas New Yorko 
aštuonių vyrų oktetas darniai 
padainavo keletą dainų. Jau įdė­
ta daug darbo oktetui vykusiai 
scenoj pasirodyti. Atsilankusių 
svečių į šventę oktetas buvo gau­
siai apdovanotas delnų plojimais 
ir iššauktas pakartotinai padai­
nuoti.

’ J. Matulaitienės vadovaujama 
gausi tautinių šokių grupė gra­
žiai pašoko keletą šokių, taip pat 
atsilankusių jautriai buvo atsi­
liepta į jų pasirodymą.

Gražu, kad meninis pajėgu­
mas tarpsta ir žada ateity daž­
niau mūsų scenoj pasirodyti. Ge­
rai, kad tokiam darbui yra atsi­
davusių, kaip štai J. Matulaitie­
nė, A. Moržinskas ir kiti.

Šių metų Lietuvos nepriklau­
somybės šventės paminėjimas 
praėjo tvarkingai, dideliu skai­
čiaus svečių susilaukta, bet jų 
galėjo ateiti dar daugiau.

Aukų ir už įėjimą surinkta 
arti dviejų su puse tūkstančių. 
Mažoka, turint galvoje ne taip 
jau mažą skaičių čia gyvenan­
čių lietuvių. Tarp jų yra gerai 
įsikūrusių verslininkų bei pro­
fesionalų. Aukotojų sąraše jie 
reti svečiai su labai kukliomis au­
komis.

Verslininkų tarpe esama tokių, 
kurie savo verslo apyvartą daro 
išimtinai su lietuviais. Ar ne­
reiktų tiems mūsų tautiečiams 
“geradariams” priminti ir kartu 
juos įpareigoti skirti atitinka-

Padidintas dividendas ant visy taupymo sgskaity

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Kovo 2.2 dieną New Yorke sunkaus 
svorio čempionas Cassius Clay persi- 
ims su paveiksle matomu 34 mėty am­

žiaus boksininku Zora Folley.

mas aukas mūsų bendrinėms or­
ganizacijoms, o ypač Lietuvos 
laisvinimo bylos narpliojimo rei­
kalams. J. Vlks.

PATIKSLINIMAS
Didž. Gerb. Redakcija, 

Malonėkite patikslinti: 
Naujienose nr. 39, š. m. 

vasario 17 d. paskutiniame 
puslapyje paskelbta, kad kun. 
B. Sugintas už vasario mėn. 
pasiuntė per Balfą $1,940 dol. 
iš tos sumos Vasario 16 ginui, 
minima $1,700 dolerių suma. 
Abi sumos “tūkstančiu” padi­
dintos. Turi būti $940 ir $700.

Reiškiu pagarbą 
Kun. B. Sugintas 

7024 So. Artesian Ave. 
Chicago, 111. 60629

Red Ruffing, sulaukęs 62 mėty am­
žiaus, paskirtas į gėry beisbolininky 
Garbės Salę. Savo laiku jis buvo la­

bai geras žaidėjas.

A. Š. Vilainis

Senas bartenderis pasakoja
Iš Chicagos smuklių istorijų

13
Ir manęs klausinėja ko jam nerei­

kia žinoti. Neapsileisk juo, Jonai. Smuk­
lėje tu bosas. Aš jam jau vakar sakiau, 
girdėjai? Nusitempė į kambarį, bet ką 
aš pasakau blaivus ar girtas, reikalas tas 
pats. Toks jau mano būdas. Tu bosas, pa­
sakiau, tai taip ir turės būti. Nesiduok ir 
ant pinigo apmaunamas, jei neduos, kitą 
kartą dvigubai atsiskaityk.

Tuo metu pro duris įėjo mėsininkas. 
Pamatęs mus geriančius, jis sutraukė an­
takius. Ironiškai nusišypsojo mano bosas.

— Matai, jūs geriate. Dar neapsiren­
gęs. Tuoj atvažiuos vežimas.

— Šimtas tave paimtų... Pavydi išger­
ti. Gerk, naujas bosas ir tau įpils.

Ilgai mums gerti mėsininkas nedavė. 
Bosą nusitempė į kambarį. Netrukus at­
važiavo vežimas ir Boleslovas grįžo į smuk 
lę jau pasirengęs, su dviem čemodanais. 
Pripyliau. Visi išgėrėme. Bosas pasižiūrė­
jo su šypsena.

Nebūk toks skapus. Duodi išsigerti, 
o ant kelio nieko...

Suvyniojau dvi bonkas ir Boleslovas 
jas įsigrūdo į čemodaną. Nedraudė nė mė­
sininkas. Padėjau išnešti čemodanus. Bo­

sas atsisveikindamas man pabučiavo į 
žandą ir kažkokį popierių įspaudė į ran­
ką. Arkliai pasijudino grindiniu. Palydė­
jau akimis, kol jie įsuko į skersgatvį. Ati­
dengiau pirštus. Delne gulėjo sulenkta vi­
sa šimtinė. Smuklėje išgėriau pirmą kar­
tą vienas. Kažkodėl man buvo graudu. 
Išlenkiau antrą, trečią stiklą, o širdyje 
vis buvo graudu, neramu...

Tą dieną gėriau ir su smuklės svečiais. 
Vakare mano kojos buvo sunkios, galvo­
je ūžė ir liežuvis buvo kaip nebereikalin­
gas daiktas. Gerai, kad ir mano svečiai bu- 
vu panašiame stovyje. Galvojau, laukiau 
užeinant mėsininką, bet jis, mano laimei, 
nepasirodė.

Po savaitės aš mėsininkui nunešiau šim­
tinę. Jis rūpestingai perskaitė pinigus ir 
padavė man atgal dešimkę, net nieko ne­
sakydamas.

— Savaitinį uždarbį aš pasiėmiau, — 
ir pastūmiau atgal jam dešimkę.

— Tvarkoj, bet ši priklauso tau. Pa­
imk, taip norėjo Boleslovas...

Kiek luktelėjęs, paklausiau jį, ar nebu­
vo iš Boleslovo atėjęs laiškas. Ir kodėl jis 
nepasirodo smuklėje ir neduoda nurody­
mų ?

— Laiškas atėjo iš New Yorko. Buvo 
tau linkėjimai. Atsakiau. Neturėjau lai­
ko užeiti. Prie progos užeisiu.

Po kelių dienų prieš smuklės uždary­
mą mėsininkas užėjo. Jis pasiskundė kiek 
susirūpinęs, kad jo siųstasis laiškas grį­

žo atgal. Klausė ar kartais aš negavau iš 
jo laiško su kitu adresu? Paaiškinau, 
kad nebuvo iš jo jokio laiško.

Praėjo vėl savaitė, kita. Aš nešiau pas 
mėsininką, kaip įprasta, po šimtinę ir 
daugiau, bet laiško iš Boleslovo nebuvo. 
Praėjo daugiau kaip mėnuo, bet tęsėsi ta 
pati tyla. Biznis ėjo gerai. Plėšikai nesi­
lankė. Dažniau užeidavo mėsininkas, pa- 
plepėdavom, kartais ir po stikliuką išger- 
davom, bet nei vienam, nei kitam Boles­
lovas laiškų nerašė. Sprendėm, galvojom 
kodėl, ar jis taip užsiėmęs medižokle, kad 
ir namus pamiršo...

— New kažkas su juo bus įvykę nege-, 
rai, šitaip ne jo būdui, — aiškino man 
kartą mėsininkas. — Draudžiau, atkalbi­
nėjau, bet kur tau... Puikus Boleslovas, 
bet kerštingas. Daug gero gyvenime yra 
padaręs, bet už blogą moka kaip žydų 
įstatymuose yra parašyta: “dantis už 
dantį...” Jau turėjo tokių bėdų. Keršijo, 
atsikeršijo, bet vos pats galvos neprara­
do. Ištempėme iš kalėjimo. Svetima pa­
varde gyvena. Bet istorija pasikartojo. 
Vedė jauną, ne pagal savo metus. Matai, 
pabėgo ir dar sūnų pasigrobė. Aiškinau, 
kad sūnus neprapuls. Vaikas vaiku būna, 
paaugęs tėvą susiras. Ne ir ne. Susime­
džioti juos, atsikeršyti... Gal jį patį da­
bar susimedžiojo... Ta tyla nieko gero 
nereiškia. Gerai dar, kad testamentą su­
rašė. Gal be reikalo* išsikalbėjau, bet ži­

nau — abu esame jo geri draugai. Ir mo­
kėsime tylėti.

Dar praėjo mėnuo — ir nieko. Boles­
lovas dingo kaip į vandenį. Davėme pa­
ieškojimą į laikraščius, kad jis pats at­
silieptų, arba kas jį matė, žino jo adresą 
— mums praneštų. Viskas buvo veltui. 
Kartais galvojome — gal kalėjime? Bet iš 
ten būtų mums pranešę ir mes galėtu­
mėm ką padėti. Pinigų buvo ir biznis ėjo 
taip gerai, kad tie pinigai sparčiai augo. 
Daug daugiau negu buvo įmanoma vie­
nam padaryti, aptarnauti. Gerai kad 
smuklės svečiai buvo kantrūs. Aš jau be 
susigraužimo priimdavau antrą dešimkę. 
Mat, buvo iš ko ir už ką.

Pasibaigė karštos vasaros dienos, vėl 
pagelto medžiai, bet Boleslovas nesiro­
dė ir nieko mums nerašė. Susikrimtęs 
ateidavo mėsininkas, gaila buvo ir man 
ir kartu kilo rūpestis, ką mes darysime 
ir kaip baigsime su Boleslovo smukle, jei­
gu jis daugiau nebepasirodys mūsų aky- 
ratyje? Klausiau ir mėsininką, ką mes 
darysime toliau?

— Laikykimės... Aš turiu popierius, 
įgaliavimus ir testamentą. Palaukę dar 
metus, kitus — ieškosime jo sūnaus...

Dabar supratau, kad mėsininkas yra 
pilnas bosas. Jo net paklausiau, gal jis 
nori kaip kitaip persitvarkyti? Jis tik nu­
mojo ranka.

— Viskas eis sena tvarka. Aš nieko 
nenoriu tvarkyti ir pakeisti, nors popie­

riuose to ir neparašyta, žodžiu papildė ir 
aš esu patenkintas. Ar galėčiau kitą ge­
resnį rasti? Tas viskas nepereina į klau­
simą, tik kad Boleslovas sugrįžtų, tai jis 
tave gerai apdovanotų, ko aš pagal tes­
tamentą negalėčiau, kad ir norėčiau. Lau­
kime, laikas yra geriausias visų reikalų 
sprendėjas...

Taip dar kartą ruduo, liepsnodamas 
degančiomis spalvomis, nurinko medžių 
ir krūmų lapus. Šalnos nušutino žalias 
pievas. Žemė pasidarė ruda, kaip nususęs 
elnio kailis. Dangus negailestingai užmer­
kė savo žydrias akis. Verkė jis stambio­
mis ašaromis ir vėjai stūgavo laidotuvių 
melodijas. Visa augmenija jau buvo mi­
rusi. Žiema beldėsi į duris. Piktas šaltis 
lindo į pastoges, namus ir vėl židinių ug­
nis ėmė spraksėti, pūsdama pro kaminus 
juodus dūmus.

Vieną dieną aš susilaukiau nepažįsta­
mų, man nematytų svečių.

Priešpiečių metu smuklėn įėjo gerai 
apsirengę vyras ir moteris. Kartu su jais 
buvo kiek paaugėjęs berniukas, gelton­
plaukis. Jie paprašė išgerti. Jiedu dairėsi 
į visas puses ir pirmuosius stikliukus iš­
gėrė tylėdami. Paskui vyras klausiamai 
pažvelgė į mane ir tarė:

— Graži smuklė... Ar jūs ją senai jau 
laikote?

— Aš čia ne bosas, tik pasamdytas dir­
bu.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKiV. AvAV. 
IR 3BRKLĖ1 LIGO* 
PRITAIKO AKINIUS

JONAS AUGUSTATHS

Įvadas dipl. inž. B. Banaičio biografijai
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. HI. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vaL vak. 
Šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef. 476-4042

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

Mane vėlokai pasiekė liūdna 
žinia apie dipl. inž. Broniaus
Banaičio mirtį. Mirė New Yorke 
šių metų sausio 11 dieną, 69 me­
tų amžiaus. B. Banaitį pažino­
jau nuo 1913 m., kai mudu sėdė- 
jova Kauno gimnazijos penkto­
je klasėje, gretimai tik per tarp- 
suolių taką, tuose namuose, kur 
Lietuvos laikais buvo įsikūręs 
seimas.

B. Banaitis gimė Vaitiekupių
kaime, Sūduvos, zanavykų žemė­
je, stipraus — šimtamargio ūki­
ninko didelėje inteligentų šei­
moje. Tėvas, Saliamonas Ba-
naitis ūkininkas, spaustuvinin-

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

kas (Kaune turėjo knygų-laik- 
raščių spaustuvę), bankininkas-
buhalteris, visuomenės veikėjas, 
politikas — žemdirbių partijos 
vienas iš kūrėjų (vėliau likvi­
duotos). Sūnus agronomas — 
miręs tremtyje V. Vokietijoje, 
muzikas — kultūrininkas Ka­
zys, miręs Amerikoje, New Yor­
ke, dipl. inž. Bronius — dabar 
mirė, duktė — Nasvytienė, Ame­
rikoje, ir jauniausias sūnus Vy-
tautas, Vidaus ministerijos val­
dininkas, likęs Lietuvoje.

B. Banaitis priklausė tai in­
teligentų grupei, kurie matė at-

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad, ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
Seštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EiSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 8-8 vai. vak. šeštadie­
niais z-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagai susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st SiREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
vaiaimos bKamumu lelelonu FLL 4-2123 
i ei neatsiliepia, cai celei. GI 8-6195

i ei. Ofiso: 84J-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
gydyiojas ir chirurgas

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 636-4850

Uit PETRAS ZLiOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. lu—2 vai.

40 P. ŠILEIKIS, 0. P.
JU URTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Bau­lk dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J- MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr«na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

tr ----- - --------------- ---------------------------s
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu: 
Telef. REpublic 7 - 2290

MOVI N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
l Tel.: FRontier 6-1882

BIS 

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

———i

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

: Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-į 
dienio iki penktadienio 10—11, 

i vai. ryto. — šeštadienį ir sek-1 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

sikūriančiąją Lietuvą būdami 
aukštesniųjų klasių moksleiviai 
jaunesnieji studentai, sulaukę 
dabar virš 60 metų ir kurie da­
bar, vienas po kito, pradeda ap­
leisti šį pasaulį. Visiems juk ne­
išvengiamas tas kelionės galas!

Bronius Banaitis, pasiturinčio, 
savarankiško ūkininko-spaustu- 
vininko sūnus, mokslus ėjo — 
jau ne varge — kaip daugelis 
inteligentų senesnės kartos — 
Kaune ir Vokietijoje — Darm- 
stadte — Aukštojoje technikos 
mokykloje, baigęs elektrotechni­
kos skyrių dipl. inž. laipsniu. Vi­
sur jis gerai mokėsi, gerai baigė 
mokslus.

Lietuvoje iš pradžių tarnavo 
radijo stotyje, vėliau Paštų Val­
dyboje turėdamas menkas parei­
gas. Tuo metu Paštų Valdyboje 
vyravo asmenys rusiškųjų mo­
kyklų ir praktikos, daugiausia 
becenziai, tad diplomuotas ir eu­
ropietis B. Banaitis nebuvo ten 

►mėgiamas. Būdamas kuklus, tei­
singas, padorus, nedarė jokių pa­
stangų keltis aukščiau, arba ieš­
koti geresnio-pelningesnio dar­
bo. Be tos tarnybos jis užsiėmė 
studijomis Kauno miesto elekt­
ros apšvietimo belgų bendrovės 
komisijos reikalais — koncesi- 
ninko privilegijomis gautomis 
iš miesto valdybos. Šiuo klausi­
mu B. Banaitis dalyvavo spau­
doje, kurios išdavos davė Kauno 
miesto gyventojų elektros strei­
ką — boikotą. B. Ban., be gy­
ventojų už tą veiklą pagarbos, 
susilaukė ir nemalonumų iš įta­
kingų žmonių.

Besikalbant vienu metu, Vy­
tautas Vileišis, susisiekimo mi- 
nisteris, man sako, kad jis norįs 
paskirti B. Banaitį Kauno pašto 
viršininku, nes, girdi, į visus di­
desniųjų paštų viršininkus jis 
norįs skirti inžinierius.

Buvo atsakyta, kad B. B. tu­
ri kvalif ikacij ų užimti daug auk­
štesnes pareigas ir kad toks pa­
skyrimas bus suprastas, kaip 
bausmė už B. B. veiklą prieš bel­
gų bendrovę. Kai inžinierių 
trūksta centrui, tai skirti juos 
paštų viršininkais būtų žalingas 
darbas. Nė vienas inž. nebuvo 
paskirtas į paštų viršininkus. Ir 
kai po Paštų direktoriaus inž. 
Prano Stanaičio mirties, reikėjo 
skirti direktorių, tai buvo pasi­
rinkta kitas asmuo, jaunesnis 
amžiumi ir tarnyba, besirūpinęs 
tik savais reikalais ir aplenktas 
Banaitis (B. B. tuomet buvo 
Paštų Tarnybos viršininkas).

Be tų pareigų B. B. mokytoja­
vo Kauno aukštesnioje technikos 
mokyloje, dėstydamas elketro- 
technikos dalykus. Aktyviai da­
lyvaudavo visose komisijose, su­
sirinkimuose Lietuvos elektrifi­
kacijos reikalų svarstymuose 
(Nemuno užtvanka). Iš profesi­
nės inžinierių veiklos, B. B. ak­
tingai dalyvavo steigiant Lietu­
vos diplomuotų inžinierių ir ar­
chitektų draugiją, kurios valdy­
bos jis buvo nuolatinis narys. 
Draugijos nariais buvo daugu­
mas baigę užsieniuose mokslus, 
(taip pat ir miškininkai-inžinie- 
riai), skirtingi Inžinierių Sąjun­
gai, kurioje dalyvavo rusiškųjų 
mokyklų asmenys. Vėliau dipl. 
inž. ir architektų veiklą Smeto­
nos režimas sulikvidavo.

Pirmasis sovietų okupacijos me 
tas B. B. dirbo Kėdainių rajone 
elektrotechnikos srityje. Veng­
damas antrosios sovietų okupaci­
jos pasitraukęs į Vokietiją, vė­
liau Sschwaebisch Gemuend, IRO 
stovykloje buvo aukštesnės tech-

Maroko karalius Hassan atvyko į Washingtona pasitarimams su pre­
zidentu Johnsonu ir atsakomingais valstybės departamento pareigū­
nais. Tuo tarpu karaliaus vaikai slankiojo po Washingtono zoologi­
jos sodą ir žiūrinėjo įvairius žvėrelius. Paveiksle matome karalaitę 

Lalla Meriem ir karalaitį Sadi Mohamedą.

nikos mokyklos vedėjas, pats 
dėstydamas elektrotechnikos da­
lykus. Be to, dalyvaudavo Vli- 
ko komisijose Lietuvos atstaty­
mo klausimais.

Plaučių silpnumas (tbc) su­
trukdė jam emigraciją į Ameri­
ką. Išleidęs žmoną su vaikais į 
Ameriką, pats pasiliko Vokie­
tijoje, vargdamas po įvairias sto­
vyklas — paskutiniu laiku gy­
vendamas Heidelberge. Tuo me­
tu jis buvo užsiėmęs lietuvių gy­
ventojų vietovių studijomis. Bu­
vo susirinkęs iš vokiečių moks­
lininkų 18-19 šimtmečio raštų 
davinių įrodančių lietuvių gy­
ventas vietoves vakaruose Bal­
tijos jūros pakraštyje, netoli da­
bartinės Danijos — Vokietijos 
sienos. Panaši nuomonė, kiek 
vėliau, buvo paskelbta p. Kasa- 
kaičio “Karyje”, apie lietuvių 
gyventas vietoves. Vieną tuo 
klausimu rašto nuorašą B. B. pa­
liko man, kitus (rodos du) bus 
perdavęs kitur.

žmonos Ireuos pastangomis 
buvo išsikviestas į Ameriką — 
New Yorką, kur pabaigė savo 
rūpestingą ir paskutiniais me­
tais, vargingą šio gyvenimo ke­
lionę.

B. Banaitis savo gabumais ir 
pasiruošimu Lietuvoje, dėl reži­
mo ypatybių nebuvo pilni iš­
naudotas valstybės naudai. Jis 
buvo per kuklus, padorus, tei­
singas, savarankiškas ir netiko 
to laikotarpio pažiūroms, — jis 
nenorėjo pataikauti.

Dėjo vilčių pažangos (vėliau 
pasivadinusios tautininkais) ir 
žemdirbių partijom, tačiau nei 
vienai formaliai nepriklausė. Vė­
liau nusivylęs Smetonos režimu, 
jam nepritarė. Banaitis yra tų 
inteligentų — darbininkų, kurių 
darbais grindžiami pastovūs val­
stybės pagrindai. Smetonos re­
žimas nemokėjo jojo išnaudoti. 
Savo esmėje buvo tikras euro­
pietis, amerikoniškas mentali­
tetas jam netiko, buvo jam sve­
timas. Nelaimė jo, kad jam te­
ko atsigulti į tą svetimą žemę, 
toli nuo savo krašto, nuo Lietu-

vos žemės ir jos žmonių, kuriuos 
jis dažnai prisimindavo pasikal­
bėjimuose būdamas dar Vokie­
tijoje (Heidelberge) ir tą kraš­
tą, kurį jis taip mylėjo.

Jo žmonai ir vaikam — dukrai 
ir sūnui — sesei p. Nasvytienei, 
prašau priimti liūdesio valando­
je mano gilios užuojautos su­
pratimą nustojusiems brangaus 
vyro, brolio ir tėvo.

Cerialė, Palmių Riviera, 
1967 m. sausio mėn. 30 d.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI
— Cicero Našliy Klubo susirinki-, 

mas įvyks penktadienį, vasario 24 d., I 
7:30 v. v. Liet. Liuosybės salėje, 
1401 S. 49 Court. Turėsime vaišes, 
muziką, šokius. Kviečiami visi nariai.

Valdyba

— Liet. Žagariečię Klubo susirinki­
mas įvyks sekmadienį, vasario 26 d., 
1-mą valandą po pietų, Vengeliausko 
salėje, 4500 Šo. Talman Avė. Visi na- 
riai-rės malonėkite dalyvauti. Taipgi 
nepamirškite užsimokėti mokesčius.

J. Keturakis, rast.

Septynių Metų Mirties Sukaktis

MARCELA SNYDER

Pagal tėvus Diglaitė
Gyv. 1403 Lacey Ave., Lislie, III.

Mirė 1960 m. vasario 24 d. 
Gimusi Lietuvoje, Kretingos 
apskr., Veviržėnų parap., Me­
lagių kaime.

Palaidota 1960 m. vasario 27 
d. Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: Vyras Kazi­
mieras, sūnus Kazimieras, mar­
ti Leona ir jų sūnus Kazimie­
ras, duktė Stėlla, jos vyras 
Jimmie McPhillips ir jų sūnūs 
Jimmie ir Scotty, sesers sūnus 
kun. Jonas Pakalniškis, Brook­
lyn, N. Y. Lietuvoje liko se­
serys ir švogeris John Pakal­
niškis ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, mūsų Brangiau­
sioji žmona ir Motina, niekad 
neužmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė!

Nuliūdę lieka:

Vyras, sūnus, duktė ir 
kiti giminės.

FRANK ADOMAITIS
Gyv. 5707 So. Sacramento Ave.

Mirė 1967 m. vasario 21 d., 11:10 vai. ryto, sulaukęs pusės am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Anna, gim. Yakštaitė, 3 dukterys: Lilian 
Ingram, žentas Clay; Marian Knebler, žentas John ir Catherine Pryes; 
2 sūnūs: Casimir, marti Ella Mae ir Frank įun., 10 anūkų, švogerka 
Frances Adomaitis su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, vasario 25 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 
Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Adomaičio giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, dukterys, sūnūs ir kiti giminės.

[
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FIGHT HEART DISEASE

G E LININE A S
(PUTRAMENTAS)

i Linksmumo arba liūdesio valandoje 
i gražiausios gėlės ir vainikai, antka- 
i pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama | 
Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKIN1NKAS

Gėlės Vestuvėms, Bank lotam* 
ir Pagrabams

3316 So. Haistod St YArds 7-73M

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

t

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.; YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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ROŽĖ DIDŽGALV1ENE
Jonas Didžgalvis, gyv. 3808 S, 

Union Ave., Chicago.- Illinois, 
praeitą trečiadienį minėjo sa­
vo gimtadieni, o Rožė Didž- 
galvienė, jo žmona, įvairią or­
ganizaciją veikėja, aktyvi ke­
liu komitetą ir valdybų narė, 
savo gimtadienį minės rytoj, 
vasario 25 dieną.

Paskutiniais metais Rožė

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

MAJOR PHONOGRAPH RECORD CO.
IS IN URGENT NEED OF ORDER PRICERS AND ORDER FILLERS. 

IMMEDIATE OPENINGS.
EXCELLENT STARTING SALARY.

FREE HOSPITALIZATION. EMPLOYEE DISCOUNTS.
APPLY IN PERSON OR CALL

JU 3-0770
HANDLEMAN CO.

6666 Lincoln Ave. Lincolnwood
Didžgalvienė pagarsėjo Chi- 
cagoje, kaip geriausia lietuviš­
ko maisto gamintoja. Josios 
kepti pyragai, kugelis, dešros 
ir kitas maistas piknikuose ne­
pamainomi. Jau kelinti metai 
ji gamina maistą Naujieną 
piknikuose ir kituose pobū­
viuose. Visuomeniniame gyve­
nimą ji užima griežtą poziciją 
prieš įvairias diktatūras.

Gimtadienio sukakties pro­
ga linkime energingai Rožei 
Didžgalvienei stiprios svei­
katos ir energijos.

Bendradarbiai

CLERK TYPIST
We need a girl with good typing skill. 
With a good portion of her time de­
voted to clerical duties. Good oppor­
tunity in a small Company with a big 
future. Merit increases and fringe 
benefits. Located at Randolph and 

Franklin.
For convenient transportation by 

North West railroad or “L”.
CALL

Mr. STANLEY

CE 6-0355

UŽTRŪKO MARŠUOTOJAMS 
BALTA MELŽIAMA KARVE

Negrų rašytojas apie civilinių teisių maršų nuosmukį

MAIDS
Immediate openings 

Excellent pay.
Permanent Work.

Pleasant Motel
6 Day Week.

SAFARI MOTOR LODGE
9111 WAUKEGAN RD.

MORTON GROVE YO 5-2300
George Schuyler, negrų ra­

šytojas ir publicistas rašo, kad 
gavę “šaltas kojas” ir susi­
laukę blogų dienų Chicagpje, 
kur tiek daug tikėjosi “iš savo 
agitacija sukeltos kabalos”, 
dr. Martyno Liuterio Kingo 
“pietiečių krikščionių” vadai 
vėl persimetė į pietus, tikėda­
miesi ten sukelti daugiau žy­
giams reikalingų lėšų. Paja­
mos yra nukritusios iki 40%, 
dėlto toliau pliekti nebegyvą 
teisių arklį nebeapsimoka. Di­
dieji Kingo užsimojimai, kaip 
tai “panaik’nti L/nyiur”, su­
registruoti __ ..oj
desegreguoti mokyklas, susmu­
ko dėl pačių negrų apatijos. 
Vienas iš paties Kingo talki­
ninkų pasakė: “Chicaga tai 
tikras slogutis. Mūsų dienot­
varkė toli toli atsiliko, dau­
giausia dėl susiskaldymo pa­
čioje negrų vadovybėje”.

Vienas pačiu karščiausių 
Kingo agitatorių rasistų kun. 
Hosea Williams, kurį Kingas 
buvo specialiai iš Atlantos par- 
siboginęs į Chicagą spalvotie­
siems čikagiečiams sukelti pats 
pasakė:

“Man Chicago nepatinka. 
Mes buvome pratę dirbti su 
žmonėmis, kurie nori būti lais­
vi, bet Chicagos negrai visiš­
ka nesirūpina, ką jiems daro 
baltųjų struktūra. Čia per šal­
ta ir aš čia turiu perdaug “tro­
belių”. ..

Pietuose ne kiek negeriau
Grįžę į šiltesnius pietus da­

bar planuoja naują demons-

Muzikos veikimas 
žodyje

žodis būna parašytas arba 
tartas. Parašytas žodis yra be­
veik bereikšmis. Jojo tikrosios 
minties sąvoką teatskleidžia sa­
kinys, kuriame tasai žodis yra 
įterptas. Vienok skaitytojas tą 
žodį interpretuoja savaip.

Tartas gi žodis yra gyvas. To 
žodžio mintį pareiškia sakytojas. 
Todėl, tariant žodį, reikia būti 
labai atsargiam. Tam žodžiui ne­
tinkamai parinkta muzika, vie­
toj meilės ir meno, gali sukelti 
pragarą.

Muzikas J. Bertulis savo pa­
skaitoje šių metų vasario mėn. 
24 d. 6:30 vai. vak., Jaunimo 
Centre tą išryškins.

Parodėlė veiks nuo 6 vai. vak.
V. č.

tracijų “rundą” bet iš anksto 
numatoma, kad nebebus kas 
buvo. Visur pietuose entuziaz­
mas ir pajamos susmuko, to­
liau rašo Schuyler. Įsteigtoji 
Mississippi Laisvės Demokra­
tų partija galima skaityti ne­
begyva. Baltieji civilinių) teisių 
savanoriai, anksčiau buvę tik­
ras pietiečių teroras”, šiandien 
bėra tiek retai matomi, kaip 
bytnikai sekmadienio mokyk­
loje. Įvairios teisių žygiams 
remti organizacijos šiandien 
tokios pat bankrotai kaip ir 
“SNVCC (studentų nesmurtin- 
goc kuo: ko..di.eias).
Studentai ir baltieji CORE na­
riai, pastebi kad “civilinės tei­
sės, nustoja būti dalykas, ap­
link kurį studentai spiečiasi, 
ir ateities laimėjimai nebebus 
laimimi piketų eilėse. Viskas 
priklausys ar negrų žmonės 
nori bendromis nuosavomis jė­
gomis patys save pakelti.

Negrų antplūdis 
pasuko į vakarus

Negrų exodus (išėjimas) 
iš pietinių valstijų į šiaurines 
tebevyksta masiniu tempu, bet 
vis labiau krypsta į vakarus, 
daugiausiai į Los Angeles, San 
Francisco, Oakland bei kitus 
didesnius Kalifornijos miestus.

Tarp I960 ir 1965 metų iš 
pietų į šiaurę atsikėlė daugiau 
kaip du milijonai juodžių. Dar 
1960 metais negrų visose JAV 
buvo 18.8 milijonų ir iš jų 
pietuose gyveno 60%, bet 1965 
m. negrų jau buvo 20.9 mili­
jonų ir jų pietuose beliko 53 
nuošimčiai.

VIRIMAS IR 
LENGVA NAMŲ RUOŠA 

GYVENTI VIETOJE AR KITUR. 
5 DARBO DIENOS SAVAITĖJE. 
Reikalingos geros rekomendacijos. 

Skambinti po 5 vai. vak.
825-6577

REIKALINGA 
MOTERIS — ŠEIMININKĖ 

Įvairiam namų ruošos darbui. 
Dirbti 5 dienas savaitėje. 

Turi mokėti kiek angliškai. 
Dėl atlyginimo susitarsim.
6524 NO. ROCKWELL 

Tel. 764 - 2971

LAB TECHNICIAN
OR

TECHNICAL CLERK
YOUNG WOMAN

with High School Chemistry to work 
in small research Department. Work 
includes recording and tabulating 
research data and running various 

tests.
We offer good salary — 

Excellent benefits.

APPLY

S. O BERMAYER & Co.
2563 W. 18th STREET

BURROUGHS 
BOOKKEEPING 

MACHINE OPER.
Will train

EL PRODUCTO CIGAR 
COMPANY

7101 N. RIDGEWAY AVE. 
LINCOLNWOOD, ILL.

761-0400

PATYRUSIOS
SIUVĖJOS

VIENA ADATA
DARBAS PASTOVUS.

Kreiptis į
QUALITY PRODUCTS CO. 

4248 N. ELSTON
Girtiems vairuotojams 
ir nelabiems žmonėms 
nepalankūs įstatymai

IHinojaus senato teisių ko- 
miisja 13 balsų prieš 2 priėmė 
įstatymo sumanymą, kuriuo 
bus leidžiama policininkui su­
laikyti ir iškrėsti ieškant gink­
lų įtariamą piktadarį tuo at­
veju, jei policininkas yra tik­
ras, kad piktadaris kėsinasi jį 
patį pulti. Reiškiama viltis, 
kad gubernatorius Kerner įsta­
tymo nevetuos, kaip kad veta­
vo visai panašų įstatymą, le­
gislatures priimtą prieš porą 
metų. Pastebėjus darant kri­
minalinį nusikaltimą ar besi­
rengiant tokį daryti, policija 
ir be šio įstatymo turi teisę 
piktadarį sulaikyti ir iškrėsti.

Antras, senato 38 prieš 15 
balsų jau priimtas ir atstovų 
butui persiųstas įstatymas lei­
džia areštuotus girtus vairuo­
tojus privesti pasiduoti kvapo 
ar kraujo ištyrimui, kad galė­
jus tiksliai nustatyti girtumo 
laipsni.

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tol. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt, didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval­
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
i Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

Čikagos miesto kova 
su oro nuodytojais

Jau nuo 1958 metų Chicagos 
miestas turi priėmęs potvar­
kius kovai su oro teršimu, bet 
tik nuo 1960 metų pati indus­
trija pradėjo įžiūrėti, jog že­
mės atmosferos ilgai neužteks, 
jei ji ilgai bus naudojama kaip 
tuštuma pramonės atmatoms 
suversti. Nuo 1963 metų ir fe­
deralinės sveikatos globos 
įstaigos atėjo į pagalbą. Nu­
statyta, kad iš visos eilės prie­
monių kovoti prieš miestų oro 
nuodijimą dvi yra svarbiau­
sios, tai pačios visuomenės su­
interesavimas ir industrijos 
“apšvietimas”, kadangi dau­
guma nė supratimo neturėjo,
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ASSEMBLERS
BENCH AND MACHINE 

OPERATORS

Will train
Jobs available in our air conditioned facilities. Starting 
wages $1.85. — Many progressive benefits including 
hospitalization, 8 paid holidays, and free life insurance.

Apply in person or call

CL 9-0710

ACRONETICS
’DIVISION OF GENERAL TIME CORP.

1200 Hicks Road Rolling Meadows, Ill.
An Equal Opportunity Employer

COST ACCOUNTANT
Expanding semi-trailer manufacturer has an immediate 
opening for a man with 2 to 3 years experience in ma­
nufacturing Cost Accounting. Excellent salary and fringe 

benefits.

STRICK CORPORATION
T. B. EWERS

731 - 1100
March 15 — moving to 5300 West 73rd Street — 

Clearing District.

An Equal Opportunity Employer

SECURITY AND FUTURE
GENERAL OFFICE 

FOR INTERVIEWING 
KEEPING RECORDS 

MUST BE ABLE TO TYPE 
FULL TIME 

COMPANY BENEFITS 
GOOD WORKING CONDITIONS

MOTIVE EQUIPMENT MFG. .
DIVISION OF BORG — WARNER

BI 2 - 2520
5253 W. Roosevelt Rd. Cicero

(An Equal Opportunity Employer)

CARVER PRES OPERATOR 
AND TRAINEE

Excellent opportunity for experienced 
man. Top pay and Benefits. Punch 
Press experience helpful for training 

program.
WITTHANS DIE CRAFT, INC.

118 So. CLINTON FR 2-1994

BAKERS
EXPERIENCED ALL AROUND

Top Wages to top Men.
Start at Midnight.

Steady year round work. 
DELIGHT FOOD SHOP

& BAKERY

366-0124

GENERAL FACTORY
High shool education

or 
previous experience necessary. 
Starting rate $ 2.91 per hour.

Increase in 30 days.
4501 W. 42nd PL.

Phone YA 7-7100 for interview 
An Equal Opportunity Employer

kas reikia daryti, kad jų kami­
nai ir suros neterštų oro ir 
vandens.

Iš 7,000 apklausinėtų firmų 
Chicagos srityje nustatyta, kad 
2,800 firmų yra “potencialūs” 
oro kenkėjai, o vienas tūks­
tantis yra būtinai reikalingi 
kontrolės arba jau naudoja­
mos kontrolės pagriežtinimo.

Pikčiausi prieš oro švarą ir 
sveikatą nusikaltėliai esą me­
talų pramonė, čia įskaitant 
plieno lydyklas, metalų rūdos 
tirpyklas , toliau dažų, maisto 
gamyklos, asfalto, cemento 
įmonės, chemijos fabrikai, 
energijos stotys ir sanitarinio 
distrikto atmatų sunaikinimo 
vietos (incineratoriai ir tt.)

♦ Kernavės, Aušros Vartų, 
Juodkrantės ir Lituanicos tuntai 
smarkiu tempu ruošiasi Kaziuko 
Mugei. Nuo jų neatsilieka ir 
akademikai. Atvykime kovo 5 d. 
11 vai. į Jaunimo Centrą ir įsi­
tikinkime. (Pr),

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė Namai, Žemė-—Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS |

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS. prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Parbininky lr Darbininkių

APPLY TO-DAY
START — TOMORROW

CASHIERS
GOOD WAGES

FOR SELF-SERVICE
LIQUOR STORE

SOUTHWEST SUBURB
FLEETWOOD 4-6970

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROCERY & MEATS WITH BUIL­
DING. Very good business. Must 
sell at sacrifice because of serious 
illness. Wonderfull opportunity for 

couple. 927-6588

STAIGI MIRTIS VERČIA PARDUOTI 
12003 So. Halsted St. biznio nuosavy­
bę: 2 krautuvės ir 5 kambarių butas 

viršuje.
Telefonuoti PU 5-6848 po 4 vai. vak.

ALARM ROOM OPERATOR
40 to 55. Phone and records.

40 hr. week. 1st, 2d or 3d shift. 
$2.10 hour to start.

Periodic increases; benefits. 
APPLY

301 N. KEDZIE

WELDERS — NIGHTS 
Experienced with semi - automatic 

(Mig.) machines. Hours 4:15 P. M. 
to 12:45 A. M. Profit sharing. Night 

bonus. Medical benefits and 
some overtime.

APPLY 
JARKE CORP.

6333 W. Howard 774-6464

DŽIANITORIUS
Dirbti pilną laiką Park Ridge 

parapijoj.
Nuo 6 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 

Geras atlyginimas.
(prašau kreiptis angliškai) 

MARY SEAT OF WISDOM
920 WEST GRANVILLE 

PARK RIDGE 
TA 5-3153

Prašyti TĖVĄ DOWLING

MACHINE OPERATOR
TRAINEES — 2nd SHIFT

Experience desirable but not ne­
cessary. Permanent, full time 
employment. Excellent earnings 
and employee benefits, including 

pension plan and periodic rate 
increases.
APPLY 

COLONIAL CARBON CO.
8110 N. St. Louis Ave. 

SKOKIE, ILL.
An Equal Opportunity Employer

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži­
nias, blankus prisiunčiamos, įs­
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk­
ti ir parduoti namus, parūpina pasko­
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: CL 4-2390

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

*1At« Ml«

IHtUlANC^

mn FIRM MUTURI 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

/■— ---------- "

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
fr motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
į Tel.: PR 8-9533
k----------------------------------------------------/

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

f■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Nuosavi namai
6 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por- 

čiai. Naujas gazu šildymas. Platus lo­
tas. Garažas. Arti Marquette Parko 
mokyklų. $18,800.

2 BUTŲ MŪRAS. 2x6 kambarius. 
2 auto mūro garažas. Naujas gazu šil­
dymas. Apsauga nuo vandens. Pir­
kimas su nuolaida. $27,000.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por- 
čiai. Alyva šildymas. Kilimai. Kabi­
netų virtuvė. Garažas. Pora blokų 
nuo mūsų. $17,900.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Kabinetų virtuvė. Daug priedų. Pla­
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo­
mos. Už $39,800.

TIKRA REZIDENCIJA. Puikus 12 
metų, 6 kambarių mūras, vitrolite vo­
nios. Įrengtas žaidimams rūsys. Cen-, 
tralinis oro vėsinimas. Karpetai, ži­
dinys. Daug priedų. Gražus 50 pėdų 
lotas. Patogus namas ir vieta gyventi. 
Pamatykite.

4 BUTŲ MEDINIAI NAMAI šalia 
tuščio loto. Reikia baigti tvarkyti. 
Pajamos virš $2,500. Kaina $11,600. 
Gera paskola užtikrinta.

2 BUTAI PO 5 KAMBARIUS su val­
gomais. Gelsvas 10 metų mūras, karš­
to vandens šildymas. Garažas. Pla­
tus, kampinis lotas. Apie $42,000.

LOTAS 30 PĖDŲ tinka 2 butams 
Marquette Parke. $9,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 10 KAMBARIŲ 
BUNGALOW.

Gazo šiluma. Nauja vandens apsauga.
7015 So. ARTESIAN AVE.

PARDUODAMAS MODERNIŠKAS, 
mūrinis 2 butų po 4J4 kamb. namas. 
,Gazo šildymas. Kiekvienam butui at­
skiras. 2 mašinų garažas. Arti Mar­

quette Parko. Tel. 471-0505.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 5 metų.
Ska m b i n k i t

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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.FONSAS NAKAS

ETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
■Pradeda ruoštis Vasario

apkričio 19 dieną Lietuvių 
^■nuose buvo triukšmingas po- 
^■is. Jį atidarė LB Detroito 
^■’1. pirmininkas Jonas Urbo- 
K. Posėdžiui pirmininkauti jis 
■kvietė dr. Adolfą Damušį, o 
j^kretoriauti — Praną Zaranką. 
Kaip P. Zarankai pasisekė visa 
Surašyti, galėsime spręsti po to, 
kai jis perskaitys savo proto- 
kob1. D r. A. Damušį galima pa­
girti dabar, nes jis pirmininka­
vo pasigėrėtinai. Silpnesniam 
pirmininkui kaži ar būtų pavy­
kę susidoroti per tris valandas, 
kai dr. A. D. posėdį prie galo 
privedė per dvi.

Pirmiausia, triukšmas kilo dėl 
J. Urbono patiektos darbotvar­
kės įžangos. Ten parašyta: 
“JAV Lietuvių Bendruomenės 
Detroito Apylinkės susirinkimo, 
įvykstančio”... Gi ir žmonės į 
susirinkimą kviesdamas, ir po­
sėdį atidarydamas, .1. U. tvir­
tino, kad LB ir Dloco (Detroito 
Lietuvių Organizacijų Centro) 
bendras posėdis. Dloco v-bės 
pirm. Rapolui Valatkai ir dr. 
Kaziui Karveliui užprotestavus, 
eilei kitų dalyvių pasiginčijus, 
įžanginis apibūdinimas buvo pa­
keistas, įrašant ir Dloco vardą.

Vėl kilo dideli ginčai dėl Dlo­
co kompetencijos Vasario 16- 
sios minėjimą rengti. LB kaž­
kurie vadai Dlocą visai norėjo 
išstumti. Po karštų diskusijų 
beveik vienbalsiai nutarta: mi­
nėjimu ir šį kartą, nepriklauso­
mybės atstatymo 50 metų su­
kakties proga, rengs, kaip vi­
sada, DIocas. Pagelbinis komi­
tetas, sudarytas iš iškiliųjų De­
troito visuomenininkų, Dlocui tik 
talkins, nes norima, kad sukak­
tis būtų ypač iškilmingai pami­
nėta.

Po sparčiai perskaitytų LB 
pirm. J. Urbono ir Dloco pirm. 
R. Valatkos pranešimų, buvo 
duota eilė konkrečių pasiūlymų,

Šešioliktosios minėjimui 
kaip gražiau, efektingiau Vasa­
rio 16-ją, o ir bendrai sukaktu­
vinius metus atžymėti, atšvęstk 
Keletas charakteringesnių: Pr. 
Zaranka siūlė, kad, atsisakę vie­
nos vasaros dienos malonumų, 
kai bus minima Pavergtų Tautų 
diena, dalyvautume masėmis 
atitinkamuose paraduose ir kel- 
tume mūsų tautai padarytą 
skriaudą; ponas Brizgys — iš­
sinuomoti TV ir .pasireklamuo­
ti; J. šembergas — skverbtis 
i amerikiečių publiką per jų ra­
dijo stotis; F. Motuzas — nu­
pirkti -puslapį Detroit News 
dienraščio Vasario 16-sios me­
tu ir paskelbti, ką norime.

Charakteringiausias buvo Vy­
tauto Kutkaus raštu patiektas 
pasiūlymas. Jis perskaitė ir po 
egzempliorių davė sekretoriui 
bei spaudos atstovams. Jo sep­
tyni iš aštuonių minėjimo punk­
tai, čia ne cituojami, o perduo­
dami sutrauktai, atrodo maž­
daug šitaip. 1) Prie Detroito 
rotušės pakeliame vėliavas 
išstatome garbės sargybas. 
Pamaldos* katedroje, su 150 
menų Dainavos ainsamblio
Čikagos) choru ir prel. J. Bal­
kono pamokslu. 3) Iškilmingas 
aktas (nurodoma jam trys di­
delės salės). 4) Iškilmingą mi­
nėjimą suskirsto į dvi dalis: a) 
JAV viceprezidento, kurio se­
natoriaus, Romney ar Robert 
Kennedy kalba, po to prel.* J. 
Balkūno kalba — abi neilges­
nės, kaip po 15 min., o visa ce­
remonija neilgesnė 45 minučių; 
b) jau minėto Dainavos ansam­
blio koncertas. 5) Minėjimo da­
tą, nustatyti pagal Dainavos an­
samblio pageidavimą (nes an­
samblis Čikagoje irgi panašioje 
programoje dalyvauja). 6) Au­
kas rinkti bendram veiksnių fon­
dui (Vliko, Alto, Lietuvos išlais­
vinimo k-to, LB). 7) Aukas 
rinkti prieš ir po minėjimo.

ir 
2) 
as- 
(iš

X.X

- koie Gira vaišina svečius — kun.
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JAV IR KANADOS LIETUVIŲ 
III-JO KULTŪROS KONGRESO

PROGRAMA

Aštuntąjį punktą, Kutkaus 
žodžiais “labai jautrų”, jis pa­
statė ne pasiūlymo, o klausimo 
iformoje. Klausimas gi buvo: 
“Ar mes rinksime į komitetą 
tik nesvyruojančius lietuvius, 

ar jame rasime vietos ir Lau- 
rinčiuko apviltoms žuvelėms ?”

Va, dėl tų “Laurinčiuko žu­
velių” perskaitė savo memoran­
dumą ir kitas visuomenininkas, 
šiaip jau labai rimtas ir nuosai­
kus, Vilniaus Krašto Lietuvių 
s-gos pirmininkas Kazys Veiku­
tis. Dabar skaitytojas gali jau 
suprasti, kiek sumanumo rei­
kėjo turėti 
ninkui, kad 
bekylančias 
V. Kutkąus
tuntojo punkto, perduoti svars­
tyti būsimam iškilmių rengimo 
k-tui.

iJ. Urbonas perskaitė siūlomo 
koihiteto sąstatą. Jis labai di­
delis, gal apie 50 pavardžių. Už­
sirašyti nei pusės nespėjau, o

susirinkimo pirmi- 
tvarką atstačius ir 
aistras apraminus, 
pasiūlymąi, be aš-

Buy Bonds 
where vou work,

iheydo

"Freedom must be at all times de­
fended, because it is at all times be­
sieged. Not all of us are called to fight 
on the battlefield. Buying Bonds, reg­
ularly, is as important to this nation in 
the long reach of history as almost any­
thing we can do.” President Lyndon B. 
Johnson.

Our men in Vietnam defend the 
cause of freedom—and help pay the 
cost of freedom too, through regular 
purchase of U.S. Savings Bonds. Would 
vou like to show’these men you’re with 
them? Buy Bonds and new Freedom

Shares where you work or bank.

New Freedom Shares
Now, when you join the Payroll Sav­
ings Plan or the Bond-a-Month Plan, 
you are eligible to purchase new U.S. 
Savings Notes, “Freedom Shares,” as a 
bonus opportunity. Freedom Shares 
pay 4.74% when held to maturity of 
just four and a half years (redeemable 
after one year), and are available on a 
one-for-one basis with Savings Bonds. 
Get the facts where you work or bank 

Join up. America needs your help.

A U.S. Savings Bonds, 
IJLnew Freedom Shares

vėliau man nebuvo sąrašas duo­
tas. Kai jį gausiu — paskelbsiu. 
Matėsi, kad įeina visi iškilesni 
visuomenės veikėjai ir spaudos 
atstovai. J. Urbonas paaiškino, 
kad didelė, dauguma paskelbtųjų 
savo sutikimą davę. Lukusių 
bus greit atsiklausta. Posėdžio 
dalyviai, kurių didelė dalis pa­
tys į tą k-tą yra pasiūlyti, k-to 
sąstatą, su mažais rezervais 
(Alfonsas Žiedas, pav., pasiprie­
šino) ir poros asmenų papildy­
mu, priėmė. Nutarta neužilgo 
šaukti k-to posėdį, kuriame jis 
suskiltų į sekcijas ir imtų savo 
srity kiekviena sekcija veikti.

Dėl to V. Kutkaus 8-jo punk­
to ir K. Veikučio memorandu­
mo pabaigoje aiškinosi Dloco 
pirm. R. Valatka. Jis spėjo, kad 
kažkokio bolševikų kolaboranto 
epitetai buvę taikomi jam, nes, 
mat, per savo radijo transliaci­
jas jis pagarsinęs solisto Norei­
kos koncertą-Windsore ir tame 
koncerte dalyvavęs. Bet visa tai 
daręs ne kaip Dloco pirmininkas, 
o, kaip individas ir skelbimai bu­
vę apmokami. R. Valatką užta­
rė Stasys Garliaujgkas, irgi kon­
certe dalyvavęs.

Ir V. Kutkus ir K. Veikutis 
pageidavo, kad jų pareiškimus 
atiduočiau spaudai. K. Veiku­
čio teksto, deja, negavau. Kad 
ir čia papasakojęs, kaip buvo, 
nuo savęs štai ką pasakysiu: nei 
V. Kutkaus “aštuntam punk­
tui”, nei K. Veikučio pareikš­
toms mintims nepritariu, šitaip 
ieškant “Laurinčiuko 
greit neberasime nei 
tuvio...

Posėdyje ilgiau ar
dalyvavo, pagal mano ten vestą 
LB pirmininkas kažkodėl deja- 
surašymą, lygiai 50 asmenų, 
vo, kad neatvyko tiek, kiek bu­
vę kviesta. Bet, posėdžiui pa­
rinktas kambarys šalia scenos 
jau dabar buvo perankštas ir 
keletai pritrūko kėdžių. Kaip gi 
būtų buvę, jei būtų visi kvies­
tieji atvykę?

Dagio, Pautieniaus, 
Smalinskienės 

paroda uždaryta
Nuo lapkričio 12 dienos Lie­

tuvių namuose atidaryta skulp­
toriaus Dagio ir tapytojų J. Pau­
tieniaus bei St. Smalinskienės 
meno darbų paroda, be didelių 
ceremohijų buvo užbaigta lap­
kričio 19 dienos popietį. Kulmi­
nacinis uždarymo iškilmių mo­
mentas, buvo laimingojo bilieto 
ištraukimas J. Pautieniaus pa­
veikslui. Numerius gi gavo vi­
si lankytojai, pasirašę į ,svečių 
knygą. Laiminguoju tapo Pet­
ras Svilas.

Keli šimtai parodą aplankiu­
siųjų, prie paveikslų bei skulp­
tūrų įsigijimo perdaug nesiver­
žė. Didžiausia priežastimi lai­
kau tik ką pasibaigusį Fordo 
streiką ir tebegręsiantį Chrysle- 
rio technikinio personalo strei­
ką, kurio data vis kilnojama to­
lyn ir šiuo metu, kaip damoklo 
kardas, kabo ties lapkričio 26- 
sios vidurnakčiu. Net it tie, ku­
rie streikų nebuvo tiesioginiai

žuvelių”, 
vieno lie-

trumpiau

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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paveikti ir nė dabar tiesioginiai 
jiems negresia, nenori pinigo 
šiuo metu išleisti. Buvau ma­
nęs kad Dagio visos 12 skulp­
tūrų bus išgraibstytos. Tą patį, 
atrodo, galvojo ir parodos ren­
gėjai, nes paskutinei — uždary­
mo __ dienai iš Toronto jie dar 
parsiuntė jų keletą. Deja, de- 
troitiškių tarpe pasilieka tik sep­
tyni Dagio kūriniai. Į meno mė­
gėjų rankas perėjo 8 Pautie­
niaus ir 3 Smalinskienės pa­
veikslai. ‘ Vieną Dagio skulptūrą 
gavo Lietuvių namai, už suteik­
tas patalpas.

Buvome apvilti ir Dagio as­
menišku nedalyvavimu. Rengėjų 
informuotas čia rašiau prieš 
keletą savaičių, kad Dagys su 
savo kūriniais pats į Detroitą 
atvažiuos. Paskui pasitikslinau, 
kad dalyvaus tik uždaryme. Pa­
sirodo, ir dabar jo nesulaukėme. 
Be abejonės, jam pačiam daly­
vaujant, būtų daugiau jo darbų 
Detroite pasilikę.

Radio, spaudos atstovams, ir 
visiems kitiems, prie parodos su­
rengimo prisidėjtįsiems, lapkri­
čio 19 dienos* vakare Št. Stna- 
linskienė surengė arbatėlę savo 
namuose. Ten buvo intymiau 
padiskutuotos meno temos.

Nominacijos į SLA 
Pild. Tarybą

Per. savaitę rašiau, kad gruo­
džio 3 d., 11:30 vai. ryte Lie­
tuvių namuose bus metinis SLA 
352 kuopos narių susirinkimas, 
kurio metu ne tik bus renkama 
nauja valdyba, bet taipgi bus 
nuomojami kandidatai ir į SLA 
Pildomąją Tarybą. Šiuo kartu 
SLA 352 kp. pirm. Antanas Su- 
kauskas prašo pridėti, kad kan­
didatai bus statomi ne į kurį 
nors vieną Pild. Tarybos postą, 
o bus nominuojami žmonės į vi­
są Pild. Tarybą, būtent: prezi­
dento, viceprezidento, sekreto^ 
riaus, iždininko, dviejų iždo glo­
bėjų ir daktaro-kvotėjo parei­
goms. Visi SLA nariai- yra kvie­
čiami šiame susirinkime būti­
nai dalyvauti.

Petras Januška — 
kandidatas į sekretorius
Vienas iškiliausių Windsoro 

lietuvių visuomenininkų, Detroi­
to SLA 352 kuopos valdybos na­
rys LŽS Detroito skyriaus na­
rys, spaudos bendradarbis, Pet­
ras Januška kandidatuoja į SLA 
Pildomąją Tarybą, sekretoriaus 
pareigoms.

Jau seniai pribrendo reikalas, 
kad pati didžiausia Amerikoje 
SLA kuopa, Detroito 352-ji, tu­
rėtų savo žmogų, ar net porą jų, 
vykdomuosiuose organuose. P. 
Januška yra toks žmogus, kuris 
gali darbą puikiai atlikti. Jis tu­
ri būti nominuotas ir išrinktas.

(Kongresas vyks Jaunimo Centre. 5620 S. Claremont Ave., 
Chicago, Illinois. “Maro” ir “Karaliaus Mindaugo” pasta­
tymai Marijos mokyklos salėje).
— I —

1967 m. lapkričio įnėn. 23 d.
> 6 vai. Čiurlionio galerijoje

Čiurlionio galerijoje sutelk­
tų meno’kūriniu paroda.

Atidaryme kalba: kun. Jo­
nas Borevičius S. J., JAV LB 
Tarybos nary^. Čiurlionio ga­
lerijos Globos^ Komiteto pir­
mininkas, prof. Adomas Var­
na’s — šešiasdešimties metu 
sukakti nuo pirmosios lietu­
vių dailininkų parodos Vilniu­
je prisimenant.

Programą praveda Petras 
Alekna, Čiurlionio galerijos 
direktorius.

7 vai., 104 kamb. 
Spaudos parodos atidarymas.

Kalba: kun. Vytautas Bag- 
danavičius, Lietuvių Žurnalis­
tų Sąjungos pirmininkas, Jo­
nas Vaidelys, parodos tvarky­
tojas. Programą praveda An­
tanas Gintneris, Lietuvių Žur­
nalistų Sąjungos Chicagos 
skyriaus pirmininkas.

— H — 
1967 m. lapkričio mėn. 24

11 vai., 204 kamb.
Jaunimo organizacijų 

mininkų konferencija.
21 vai., 203 kamb.

Jaunimo klausimų svarsty­
mas. Organizuoja Jūra Gai- 
liušytė, JAV Lietuvių Bend­
ruomenės Tarybos ir PLB val­
dybos jaunimo sekcijos narė.

1 vai., 106 kamb.
“Mūsų dabartinės muzikos 

keliai”.
Klausimą nagrinėja: prof. 

Vladas Jakubėnas, Darius La­
pinskas, Vytautas Marijošius, 
Alfonsas Mikulskis.

4 vai., 204 kamb.
“Kultūrinių darbų finan­

savimas”.
Klausimą, nagrinėja: dr. 

Antanas Razma, Anatolijus 
Kairys, Stepas Kairys, Vincas 
Ignaitis.

— III —
7:30 vai., didžiojoje salėje
Literatūros vakaras ir Lie­

tuvių Rašytojų Draugijos 
premijos įteikimas.

Programoje: Vitalija Bo- 
gutaitė, Bernardas Brazdžio­
nis, Antanas Gustaitis, Algir­
das Lansbergis, Birutė Puke- 
levičiūtė, Kazys Veselka. Įva­
dinį žodį tars Aloyzas Baro­
nas, Lietuvių Rašytojų Drau­
gijos pirmininkas;

—IV — 
1967 m. lapkričio mėn. 25 d.

9 vai. Kongreso dalyvių 
registracija.

10 vai., didžiojoje salėje
Kongreso atidarymas: Ma­

rija Rudienė, JAV ir Kana­
dos Lietuvių III-jo Kultūros 
Kongreso rengimo k-to pir­
mininkė, dr. Jonas Puzinas, 
PLB Kultūros Tarybos pirmi­
ninkas, Antanas Rinkūnas, 
Kanados Lietuvių Bendruo­
menės Krašto valdybos pir­
mininkas.

Invokacija — ,kun. 
ras Rimšelis MIC.

JAV himnas.
Sveikinimai.
Darbo prezidiumo sudary­

mas.
Paskaita: “Mūsų kultūri­

nio gyvenimo sėkmės ir ne­
sėkmės”—dr. Juozas Girnius.

— V —
12 vai., didžiojoje salėje

“Tautinis jaunuomenės auk­
lėjimas išeivijos sąlygose”.

Klausimą nagrinėja: Juo­
zas Masilionis, Birutė Vinda- 
šienė, Jeronimas Ignatonis, 
Antanas Rinkūnas, kun. Jo-

d.

pir-

Vikto-

nas Borevičius S. J., Vida Ta- 
mulaitytė, Petras Maldeikis.

1 vai., 204 kamb. 
“Teatras vakar ir šiandien”.

Klausima nagrinėja: Ana­
tolijus Kairys, Petras Maže­
lis, Algimantas Bikinis.

203 kamb.
“Spauda ir visuomenė”
Klausimą nagrinėja: kun. 

Pranas Garšva, Antanas Kil­
tys, Algirdas Pužauskas, Me­
čys Valiukėnas, Vytautas 
Kasniūnas.

1:30 vai., 202 kamb.
“Sporto problemos”

Klausimą nagrinėja: Vita 
Žemaitienė, Valdas Adamka- 
vičius. Jonas šoliūnas, Povi­
las žumbakis, Petras Petru- 
tis, Jonas Bagdonas.
2:30—3:15 pietų pertrauka 

3:15 vai., 204 kamb.
“JAV Lietuvių Bendruome­

nės Kultūros Fondas”.
Klausimą nagrinėja: Sta­

sys Barzdukas, kun. Kęstutis 
Trimakas S. J., Karolis Drun- 
ga, Zigmas Dailidka.

203 kamb.
“Rašytojas ir skaitytojai”.
Klausimą nagrinėja; Čes­

lovas Grincevičius, Nijolė 
Užubalienė, Kazys Bradūnas.

106 kamb.
“Lietuvių dailės sankryžos”.

Klausimą nagrinėja: Ro­
mas Viesulas, Zita Sodeikie- 
nė, Algirdas Kurauskas, Alek­
sandra Kašubienė.
4:30 vai., didžiojoje salėje 

“Religija ir kūrybinė laisvė”.
Klausimą nagrinėja: dr‘ 

Vytautas Bieliauskas, dr. Kęs­
tutis Keblys, Kazimieras žo- 
romskis, Juozas Strolia.

Z — VI —
8 vai. Marijos mokykloje 

Kantata:
“Karalius Mindaugas” 

Operą “Maras”.
Kompozitorius ir dirigen­

tas : Darius' Lapinskas, žodžių 
autorius: Kazys Bradūnas.

Programoje dalyvauja: so­
listai, choras, šokėjai ir akto­
riai palydint simfoniniui or­
kestrui.

9 vai. Jaunimo Centro di­
džiojoje salėje pobūvis.

— VII*— 
1967 m. lapkričio mėn. 26 d.

9 vai. R. Kat. pamaldos Tė­
vų Jėzuitų koplyčioje. Mišias 
atnašaus ir pritaikintą pa­
mokslą pasakys kun. Kęstutis 
Trimakas S. J.

10 vai. Ev. Lut. pamaldos 
“Tėviškės’’ parapijos bažny­
čioje, 6641 So. Troy str., pa­
maldas laikys senjoras kun. 
Ansas Trakis.

10 vai. Jaunimo Centro di­
džiojoje salėje.

Sekcijų vadovų pranešimai 
ir Leonardo Dambriūno pra­
nešimas . “Išvados ir mintys 
III-jį kultūros kongresą už­
baigiant”.

15 min. pertrauka. 
12:30 vai., didžiojoje salėje.

Kultūros kongreso uždaro­
masis posėdis.

‘Garbės prezidiumo sudary­
mas.

Dr. Juozo Jakšto paskaita
— “Lietuvių išeivija šimtme­
čio apžvalgoje”.

JAV Lietuvių Bendruome­
nės Centro valdybos pirmi­
ninko Broniaus Nainio žodis.

Susikaupimas.
Lietuvos himnas.

3:30. v. Marijos mokyki, salėj ■ 
Kantata; J

“Karalius Mindaugas”
Opera: “Maras”. J

Kviečiame visus lietuvius dalyvauti Kultūros Kongrese 
ir šia proga įvykstančiuose parengimuose!

RENGĖJAI

Amžinai dėkinga vagiui, 
kurs pavogė raiikinuką

Mrs. Peggy ’Bell iš Muncie, 
Jud per Chicagą buvo nus­
kridusi į Havajus aplankyti 
savo vyrą, paleistą iš karo 

'einame. Grįžtant namo, Los 
z n£eIcs aerodrome belau-

kiant persėdimo į TWA 128 Atskridusi į O’Hare aerodrd- 
lėktuvų Chicagon, kažkas jai mą Chicagoje ji patyrė, kad 
pavogė rankinuką su lėktuvo TWA 128 pakeliui nukrito ir 
tikėtais. Kol dalykas išsiaiški- visi keleiviai žuvo. Mrs. Bell 
no if ji naują tikėtą gavo, jos sakosi mielai norinti paspaus- 
lėktuvas išskrido ir ji gavo ti vagiui ranką, lik prisibijan- 
vietą sekančiame lėktuve ke-ti, kad jis pats nebūtų pasi­
imta valandų Vėliau. naudojęs iš jos pavogtu tikėtu.
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VINGIUOTAIS SPAUDOS TAKELIAIS
Rašo V. VYTENIS,

Nieko naujo
1965 m. Nidos knygų klubas , 

Londone išleido J. Gliaudos pa- . 
rašytą romaną “Agonija”. Kai . 
kas labai giria, kad tai įdomi ir ' 
vertinga knyga. Bet aš ją skai­
tydamas neradau nieko naujo , 
nei įdomaus. Tai surinkti seni 
straipsniai, kurie jau šimtus 
kartų buvo kartoti mūsų perio­
dinėje spaudoje. Autorius tuos 
straipsnius surankiojo ir parašė 
romaną. Jam parašyti pasinau­
dojo net 45 autorių kūryba. To­
dėl ir aišku, kad, be fantazijos, 
J. Gliaudą negalėjo parašyti nie­
ko naujo. Bet romano autorius 
jaučiasi lyg tai būtų suradęs ne­
žinomas aukso kasyklas. Ir kad 
kiti tais “turtais” negalėtų pa­
sinaudoti, autorius pirmuose 
knygos puslapiuose ir dar pet 
anglų kalba primena savo teises. 
Tas ausį rėžiantis įspėjimas 
skamba sekančiai:

“Copyright by Author 1965. 
This book or parts thereof must 
not be reproduced or translated 
without permission in writing 
from the copyright owner”.

Atrodo, lyg tai autorius neno­
ri, kad kiti galėtų laisvai pasi­
naudoti jo išleista knyga. Jeigu 
taip, tai argi gaila? Bet, deja, 
nors knyga apdrausta “Copy­
right”, bet joje nieko neradau, 
kuo būtų galima pasinaudoti.

Dėl V. Alanto pasisakymo
1963 m. pasirodė V. Alanto 

scenos veikalų knyga “9 dra­
mos veikalai”. Čia irgi pirmuo­
se puslapiuose primenamos tei­
sės: — “Copyright by Vyt. 
Alantas. All rights reserved”. 
Toliau, autorius įžangos žodyje 
tarp kita ko rašo:

“...Mūsuose yra įsišaknijusi 
pažiūra, kad jei scenos veikalas 
išleistas, tai jis tuo pačiu lyg ir 
tampa “visuomenės nuosavybe”. 
Niekas iš statytojų nejaučia pa­
reigos bent iš mandagumo kreip­
tis į autorių ir paprašyti jo su­
tikimo veikalą vaidinti. Sakysi­
me, mano “Buhalterijos klaida” 
yra apkeliavusi daugumą lietu­
vių išeivių scenų, tačiau niekas 
iš statytojų net nesiteikė pra­
nešti autoriui, kad veikalas vai­
dinamas, jau nebekalbant apie 
autoriaus teisių pagerbimą. 
Leisdamas šią knygą, aš noriu 
įsakmiai priminti visiems even­
tualiems mano veikalų statyto 
jams autoriaus teises, kad pas­
kum nekiltų kokių nemalonumų 
bei nesusipratimų”.

Be autoriaus sutikimo . . .
Kiek atsimenu, nepriklauso­

moje Lietuvoje P. Vaičiūno pa­
rašyti scenos veikalai turėjo 
įspėjimą: — Be autoriaus suti­
kimo vaidinti draudžiama. Bet 
kiek man teko statyti jo parašy­
tų veikalų, tai autorius niekad 
nereikalavo pinigų už jų pasta­
tymą. Jis tiktai sudarinėjo są­
rašą, kas, kada ir kur jo para­
šytus veikalus stato. Bet kai 
kurie dabartiniai autoriai, rašy­
dami tuos skambius žodžius 
“apie autoriaus teisių pagerbi­
mą, pirmoj eilėj mintyje turi

Londonas, Anglija
pinigus. Jei tik paprašei sutiki­
mo, tai pareikalauja pinigų. Man 
atrodo, kad aktoriui turėtų bū­
ti didžiausia garbė, jeigu tik 
yra statomi jo parašyti veika­
lai. Bet kai kurie autoriai gal-■ 
voja priešingai. Jam bus tik tuo­
met didžiausia garbė, jeigu mo-l 
kėši pinigus. Taigi, garbė už 
pinigus.

Kaip skaitėme įžangoje, V. 
Alantas sielojasi, kad Vokieti­
joje, statydami jo veikalų “Bu­
halterijos klaida”, niekas nesi­
teikė jam pranešti ir tuo pa­
gerbti autoriaus teises. Specia­
liai peržiūrėjau jo parašytą -ir 
išleistą Vokietijoje veikalą, bet 
jame nėra jokių autoriaus tei­
sių demonstravimo ir net nėra 
autoriaus adreso. Tai kur žmo­
nės galėjo kreiptis ir ko prašyti ? 
Be to, tuo laiku Vokietijoje dar 
mažai kas “puošė” knygas tais 
nelemtais Copyright. Nes lie­
tuviui yra svetimas ir nesupran­
tamas dalykas, kad negalėtum 
naudotis nusipirkta knyga. V. 
Alantas veikalo “Buhalterijos 
klaida” Vokietijoje išleido 3,000 
egz. Knygos kaina 8 markės. Jei­
gu visas pardavė, bus 24,000 
markių. Tai argi dar mažai?

Dabar grįžkime prie “9 dra­
mos veikalų”. Knyga turi apie 
385 psl., bet ir kaina stamboka. 
Norint ją įsigyti, man tenka ati­
duoti beveik visos dienos už­
darbį. Bet ir to dar autoriui ne­
užtenka. Jis primena savo tei­
ses ir, jeigu nori veikalą staty­
ti, tai prašyk leidimo. O kai pa­
prašai leidimo, tai ir vėl prašo 
pinigų, kad statai jo parašytą 
veikalą. Atrodo, kad labai biz­
nieriškai galvojama. Bet ar au­
toriui yra žinoma, kiek tenka 
pakelti vargo iki pastatai veika­
lą. Daleiskim, kokius 3-4 mė­
nesius artistai aukoja savaitga­
lių liuoslaikius ir savais pinigais 
važinėja į repeticijas. Ir kiek 
per tą laiką dar nukenčia šei­
mos reikalai: Pastatei veikalą 
ir žiūri, kad gautos pajamos ne­
padengia būtiniausias tos die­
nos išlaidas. Tai ir vėl artistams 
tenka padengti. susidariusius 
trūkumus ir dar plius autoriui 
honoraras. Išeina, kad vieni dir­
ba iš įdėjos ir aukojasi lietuviš­
kam reikalui, o kiti?...

Taigi, kas veža, tą ir plaka. 
Matant tokią “pažangą” ir kyla 
klausimas, gal ateityje reikės 
apmokamo leidimo ir knygai nu­
sipirktai ir skaityti ?

Linco teismas
P. Stravinskas (ž. “Naujienos” 

1967 m. Nr. 206) aiškina “Kas 
yra linčo teismas”. Parašytą 
straipsnį įdomiai perskaičiau ir 
noriu kai ką, papildyti.

1931 metų “Kario” 3 nume­
ryje radau, patalpintą įžinutę, 
kurioje rašoma, kad Linčo teis­
mo išradėjas yra Džemsas Lin­
cas, buvęs Virginijos teisėjas. 
Jis gyveno XVII amž. ir jį labai 
gerbė Virginijos farmeriai. Ger­
bė todėl, kad jis be jokio pasi­
gailėjimo, žiauriausiai persekio­
jo visokius valkatas, arkliava­
gius ir plėšikus, kurie buvo la-
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Kristijono Donelaičio Lituanistinės mokyklos vadovybė su spaudos atstovais. Sėdi iš kairės mokyt Irena Bukavec- 
kienė, mokyt. Birutė Vindašienė, stovi iš kairės "Naujienų" atstovas Algirdas Budreckas, mokyt. Vytautas Gutaus­

kas, mokyklos vedėjas Julius Širka ir "Laisvosios Lietuvos" atstovas Kasparas Radvila.

JURGIS JANUŠAITIS

Nauja, nematyta, riegirdėta-susipažinkime
Lyg viesulo nešamas, pralė-1 

kė Vytautas Badžius, rankoje' 
nešdamas glėbį gaidų..

— Gal žodelį, pone direkto­
riau, galėčiau sumesti, — juo­
kaudamas griebiu Vytautą, Be­
sirūpinanti Maro ir Karaliaus 
Mindaugo pastatymo proble­
momis.

— Atleiskite, neturiu laiko. 
Paskutinės repeticijos. Chorai 
su solistais jungiasi visumon ir 
norime išbaigti pačias ploniau­
sias detales. Laiko mažoka, o 
dar darbelio kalnai... atrė­
žia Vytautas ir dingsta scenos 
gilumoje.

Komp. Darius Lapinskas 
įkaitęs, vienmarškinis, be at­
vangos posmas po posmo, 
interpretacijas aiškindamas, 
spaudžia šaunų chorą.

Šiam chorui tikrai ir pats 
Dievulis, tur būt, uždėjo sun­
kią naštą. Jis turi išvežti šiuo­
se pastatymuose sunkią,' atsa­
kingą naštą.

Įtemptai vyksmą seka ir pia­
nu palydi A. Vasaitis. Darby- 
metė, kokią retai teko matyti.

Komp. Dariui Lapinskui nuo 
kaktos nusirita rasa. Kvėpte- 
lėja sekundę ir vėl iš naujo...

Besiklausant vyksmo nu­
stembi. Niekada negirdėti ir 
nematyti dalykai dedasi sce­
noje, tarytum ką tik išgyven­
tuose mūsų laikuose, ar valan­
dai nuklystant į Karaliaus 
Mindaugo laikus.

Svarbiausia nauja, daug kas 
iš karto nesuprantama. Vyks­
mo skubėjime negali suvokti 
tos didžiosios dramos, dramos 
žmogaus, kurią liečia šių die­
nų maro ranka.

Sakyčiau ir siaubinga, su­
krečia žmogaus buitį ir šią die­
ną. žmogus prieš amžinojo 
Maro vyksmą trapus, bet jo 
vidinis šauksmas didelis .

Kai susirinks žiūrovų minia 
į Marijos aukšt. mokyklos sa­
lę šeštadienį stebėti šio naujo, 
niekada nematyto ir negirdė- 

to vyksmo, prieš jos akis atsi­
vers naujas kūrybinis komp. 
Dariaus Lapinsko pasaulis. 
Vieni gal išgyvens šiurpulin­
gas akimirkis, kiti priims įvy­
kių eigą ramiai, treti išgyvens 
didi žmogaus tragizmą. Vieni 
šia naujove džiaugsis, kiti su­
simąstys, o gal kai kam ir ne­
patiks. Ir tai gerai. Pasaulio 
įvairumas ir patį gyvenimą da­
ro kasdien naujesniu, įdomes­
niu.

Karalius Mindaugas prabils 
lyrika, švelnumu, bet taip 
pat, sako muzikos specai, mo­
dernumu. Pagyvensime isto­
rinių laikų pasaulyje, kuris 
susilieja su šia diena, nauju­
mu.

— Tai tokios dar repeticijos 
neturėjome. Taip puikiai su- 
liedinome visumon spektaklį, 
kad ųet miela — kalbėjo akto­
rius Leonas Barauskas, pui­
kus žodžio ir minties interpre­
tatorius, šiuose veikaluose at­
liekąs pasakotojo vaidmenį.

Pertraukėlės metu įspūdžiais 
dalinosi mūsų solistai — Stasys 
Baras, Algirdas Brazis, Aldo­
na Slempužienė. Atrodo, šiuo­
se veikaluose ir jie neša didelę 
atsakomybę, bet užtikriną pa-1 
sisekimą.

— Ar verta pamatyti tuos 
du naujuosius kūrinius? •— 
klausia žmogus.

— Ne tik verta, bet ir reikia 
— atsakė grakšti kvarteto da­
lyvė. Savo, jauno, naujų kelių 
muzikos pasaulyje ieškančio, 
talentingo muz. komp. Dariaus 
Lapinsko kūriniai ir poeto Ka­
zio Bradūno libreto duoda 
mums šiandien progos pagy­
venti mums neįprastame pa­
saulyje, moderniosios muzi­
kos aplinkoje. Tad dėl to ir 
verta mums arčiau susipažinti 
su šių kūrėjų kūryba.

Gal šie pastatymai iš muzi- 
. kos srities žinovų susilauks 

įvairaus vertinimo, gal kriti-

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

bai įbauginę taikingus gyvento­
jus. Sugautus nusikaltėlius gat­
vėje ar lauke teisdąvo, daugiau­
sia pasmerkdamas mirti. Tasai 
sprendimas bematant buvo vyk­
domas, jam laiminant ir pa­
tiems farmeriams tai atliekant. 
Daugiausia nusikaltėlius pakar­
davo medyje. Tatai ir buvo va­
dinama Linco teismu.

Nepriklausomoje Lietuvoje, 
jei taip galima išsireikšti, linči- 
niai baudimai po truputį buvo 
praktikuojami. Daugiausia nu­
kentėdavo įvairūs vagiliauto j ai. 
Jeigu kaime vagį sugaudavo tai 
ir apkuldavo jam nugarą. Pa­
prastai būdavo ir kariuomenėje. 
Daleiskim kuopoje atsiranda 
koks nors vagilius. Ir kai jį tik­
rai suseka, tai nutaikę progą už­
meta milinę ant galvos, šlapią 
maišą ant sėdynės ir “pavaiši­
na” diržais ir durutvų makšti­
mis. Toks veiksmas gal ir ne­
visiškai, bet šiek tiek turi pana­
šumo į linčinį baudimą.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’/4%.

Universal Investment 
Share Account

Maciūnas šalpai 
(pernai *1(UI).

Parama *59 ir 
t. I. Seniūnas Mickevičius pi a- 
įiešė, kad Marquette Parko a- 
jonc rinkliava vyksta gerai. 
Žmonės noriai aukoja. Pav. 
vienas mokytojas davė *10 ii 
dar *10 sumokėjo pirmyix .» 
metų •Joniukas Giedraitis ati­
davė visas savo sutaupąs *1

hino. Dr. V 
aukojo .*250, 
Tomi ^50,

I Mokytoju susirinkimas

Lietuvių Mokytojų Sąjungos, 
Chicagos skyriaus metinis 

narių susirinkimas
(Skyriaus valdyba savo posė­

dyje, lapkričio mėn. 12 d., nu­
tarė šaukti š. m. gruodžio mėn. 
TO d. 12 vai. 30 m in. Jaunimo 
CenYre (5620 S. Claremont Ave.) 
visuotinį - metinį narių susirin­
kimą. Darbotvarkėje numatyta 
be įprastų punktų, kaip rinkti­
nių organų pranešimų, naujų or­
ganų rinkimų, dar Jer. Ignato- 
nio įspūdžiai iš Europos. Šią 
vasarą jis su savo ponia tą 
kraštą aplankė ir pažadėjo pa­
sidalinti su susirinkusiais savo 
įspūdžiais. Ta proga bus pri- 

! statytas mūsų naujas lietuviško 
švietimo J. A. V-se vyriausias

į vadovas.
i Skyriaus vadovybė, sekdama 
| informacijas apie III Kultūros 
Kongresą, pasigenda lituanisti­
nio švietimo sekcijos. Jos ma­
nymu lituanistinis švietimas 
Lietuvių Bendruomenės gyve­
nime yra vienas iš pagrindinių 

, dalykų.
i Kvietimai į susirinkimą nebus 

siunčiami.
Šiuo kviečiami ne tik nariai, 

i bet ir visi užinteresuotieji.
V-os Įgaliotas V. Binkis

reikalingam našlaičiui.
Mayquette Parkui dar reika­

lingi rinkėjai, Kedzie ir Pulas­
ki apylinkėj. Savanoriai pra­
šomi skambinti A. Ginlneriui, 
1<1. HE (i - 1691. Visi rinkėjai 
bus pagerbti rinkliavai užsibai­
gus. Jeigu atsirastų daugiau 
pasišventusių išimu kilniam 
darbui, tai prašoma skambin­
ti virš nurodytu telefonu.

Visi lietuviai prašomi savo 
auką įteikti kvykusiems rin­
kėjams. Jie renka ne sau, bet 
nušluostyti ašaras vargstam 
tiems tautiečiams. Kalėdų pro­
ga praskaidrinkime jų niūrią 
padangę. Sumažinkime jų var­
gą ir kančias Sibiro taigose.

Pz. A.

kos, g:l šilto žodžio — ir tai 
bus prasminga, juk ir kalba­
ma apie gyvybinius reikalus, 
kurie duoda paskatos gyventi 
ir dirbti.

Ateinantis šeštadienis ir sek­
madienis tebūnie kiekvienam 
lietuviui malonios pramogos ir 
naujų išgyvenimų dienomis.

Šiais kūriniais bus apvaini­
kuotas JAV ir Kanados Lietu­
vių Kultūros Kongreso darbas.

Pasigerėkime kultūrinio gy­
venimo akimirkomis ir mes.

BALFO RINKLIAVA
Gyvenančių. Chicagoje Balio 

direktorių posėdis įvyko lap­
kričio 15 d. Gintaro svetainė­
je. Apygardos pirmininkas A. 
Gintneris pranešė, kad rude­
ninė Balto rinkliava vyksta 
gerai. Kai kurie aukotojai sa­
vo aukas šiais metais padvigu-

ROCKFORD. ILL.
feLA 77 kuopos narių žiniai
šių metų gruodžio mėn. 3 d.

2 vai. p. p. Lietuvių klubo pa­
talpose šaukiamas visuotinis na­
rių susirinkimas. Bus renkama 
1968 metams kuopos valdyba. 
Taip pat nominacijos į SLA Pil­
domąją Tarybą. Narių daly­
vavimas būtinas.

Kuopos sekretorė

Iš kairės i dešinę stovi B. Kasakaitis, A. Modestavičius, R. Česaitė, Dr. L. Kriaučeliūnas*ir K. Cicėnas.

L. S. T. KORP! NEO - LITHUANIA PRANEŠIMAS
Korp! Neo-Lithuania Vyr. Valdyba kviečia visus į dovanų paskirstymo vajų. Dovanų 

vajui skiriamos šios dovanos: naujas automobilis, spalvota televizija, stereo patefonas ir kt.
Neo-Lithuania, norėdama sustiprinti ir suaktyvinti akademinio jaunimo reiškimąsi 

kultūriniame gyvenime: spaudoje, literatūroje, meno ir sporto srityse, turi pramatyti ir 
tas galimybes, kurios įgalintų šiuos pramatytus uždavinius ir atlikti. Taip pat, turi būti su­
darytos sąlygos jaunimui Sukaktuviniais Lietuvos Laisvinimo (Metais dalyvauti visame lie­
tuviškame judėjime. Šiuo reikalu kreipiamasi į visuomenę, tautines bei kitas organizacijas, 
prašydama talkininkauti dovanų paskirstymo vajuje. Ypatingai kreipiamasi į Lietuvių 
Bendruomenę, kuri apjungia visą lietuvišką jaunimą ir, kuri, kaip ir Neo-Lithuania, pra­
mato tuos pačius jaunimui kultūrinius kelius.

Korp! Neo-Lithuania, norėdama prisidėti prie kultūrinio ugdymo ir lietuvybės klestė­
jimo, dovanų paskirstymo vajuje, skiria 40% talkininkams.

Vyr. Valdyba pagrįstai tikisi šilto visuomenės, organizacijų ir Lietuvių Bendruome- 
*nės pritarimo, jos pradėtam, plataus mąsto, rėmėjų ir talkininkų organizavime.

Smulkesnės informacijos bus paskelbtos vėliau.
L. S. T. Korp! Neo-Lithuania Vyr. Valdyba.

InVeŠF ‘W UniVesT^
Nuo spalio 1 dienos 

mokame

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
ipdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms
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Prieš šešiasdešimt metų pradėta kova
Prieš šešiasdešimt metų buvo atspausdinta ir pasiro­

dė rinkoje plačiai pagarsėjusi Upton Sinclair© novelė 
“Džiunglės”, kurioje buvo nepaprastai vaizdžiai apra­
šytos Chicagos skerdyklos: kaip ten gyvuliai yra sker­
džiami, kokios ten pasibaisėtinos darbo sąlygos, kaip ne- 
bojama pačių paprasčiausių priemonių higienai palaikyti.

“Džiunglėse” skerdyklos buvo pavaizduotos tokioje 
šviesoje, kad sukrėtė Amerikos gyventojus, kai jie pa­
tyrė, jog jie dažnai yra aprūpinami tiesiog sugedusia, 
apipuvusia mėsa, — mėsa paliegusių, sergančių ar net 
nugaišusių gyvulių!

Iškėlimas aikštėn tų baisių negerovių skerdyklose 
paskatino federalinę valdžia imtis priemonių gyventojų 
sveikatai apsaugoti. O tos priemonės susivedė prie išlei­
dimo federalinio įstatymo mėsai inspektuoti. Skerdyk­
loms buvo paskirti specialūs inspektoriai, kurių pareiga 
buvo žiūrėti, kad mėsų paruošiant rinkai, būtų prisilai­
koma higienos reikalavimų.

“Džiunglėsr’ buvo išverstos ir Į lietuvių kalbų, tik pa­
vadinimas pakeistas i “Raistų”. Lietuviams Sinclair© no­
velė įdomi ne tik dėl to, kad ten vaizduojamos Chicagos 
skerdyklos, kokios jos buvo prieš šešiasdešimt metų, bet 
labiausiai dėl to, kad ten aprašomas ir lietuvių gyveni­
mas, — lietuvių, kurie dirbo skerdyklose. Net vyriausias 
novelės personažas (veikėjas) yra lietuvis!

Per šešiasdešimt metų daug kas pasikeitė. Ypač pa­
sikeitė tos skerdyklos, kurias aprašė Sinclairas. Tačiau 
atsirado daug naujų skerdyklų, kurios ir šiandien tebė­
ra operuojamos beveik taip pat, kaip ir anais laikais. 
Vadinasi, ten dar nebejama pačių pagrindinių higienos 
reikalavimų.

Apie vienas ketvirtadaljs maltos mėsos, dešrelių bei 
šiaip paruoštos visokios kitokios mėsos dar ir dabar par­
davinėjama valstijų ribose be federalinės valdžios inspek­
torių priežiūros (mėsa yra inspektuojama, kai iš vienos 
valstijos gabenama į kitą). Kongreso komiteto praves­
tas tyrinėjimas parodė, kad apie pusėje valstijų įvestoji 
mėsos inspekcija yra labai paviršutiniška, atseit, nėra 
tinkama. Astuonios valstijos neturi net įstatymo, kuriuo 
pasiremiant turėtų būti vykdoma mėsos inspekcija!

Kai nėra tinkamo federalinio įstatymo mėsai inspek­
tuoti kiekvienoje valstijoje (dabar, kaip buvo minėta, 
inspektuojama tik ta mėsa, kuri yra iš vienos valstijos 
gabenama į kita), tai nieko stebėtino, kad jau užtikta 
tokių skerdyklų, kurios pardavinėja nugaišusių, bai-

Amerikos Lietuvių Tarybos 
metinė konferencija vyko Chi- 
cągoje, Bismarck butelyje. 
Delegatai pradėjo rinktis kiek 
anksčiau. Povilas P. Dargis, 
SLA prezidentas ir Alto valdy­
bos narys, atvažiavo iš vaka­
ro. Chicago j e buvo ir E. Mi- 
kužiūtė, SLA atstovė Ameri­
kos Lietuvių Taryboje. Turė­
jo atvažiuoti sekretorė Bronė 
Pivariūnienė, bet darbas SLA 
centre neleido jai išvažiuoti. 
Ji įgaliojo Josephine Milei jutę 
pavaduoti ją šioje konferenci­
joje- ,

Iš rytų atvažiavo New Jer­
sey radijo valandos vedėjas 
Dr. Jokūbas Stukas, iš Detroi­
to — Elzbieta Paurazienė, iš 
Wilkes Barre, Pa. atvyko Wil­
liam T- Kvetkas, iš Waterbu­
ry, Conn, —r Aleksandras J. 
Aleksis, ir daugelis kitų.

Prezidentas Antanas J. Ru­
dis atidarė konferenciją tuo­
jau po devynių. Prie prezi­
diumo stalo atsisėdo Dr. Pijus 
Grigaitis, Alto pirmas vicepir­
mininkas, Theodoras Blins- 
trubas, Vladas Šimaitis ir Eu­
genijus Bartkus. Prie stalo 
buvo pasodintas Lietuvos gen. 
konsulas Dr.. Petras Daužvar- 
dis ir vyskupas Vincas Briz- 
gys-

Prezidentas Rudis, trumpai 
pasveikinęs atvykusius dele­
gatus ir svečius, paprašė Alto 
Biuro vedėją Joną Talalą pa­
daryti vardošaukį ir patikrinti 
atvykusius delegatus. Konfe­
rencijom atvyko didelė delega­
tų dauguma. Stasys Gegužis

giančių gaišti, liguistų ir paliegusių gyvulių mėsą. Net 
Illinois valstijoje užtikta skerdyklų bei mėsos paruošimo 
įmonių, kurios operuoja nesilaikydamos pačių elementa­
rinių higienos reikalavimų.

Kai tie skandalingi daykai apie skerdyklas ir mėsos 
paruošimo įmones pradėta kelti aikštėn, tai nebegalėjo 
ilgiau delsti ir Kongresas. Juo labiau, kad prezidentas 
Johnsonas primygtinai ragino priimti tinkamą įstatymą, 
kuris apsaugotų gyventojus nuo tokios mėsos, kuri tie­
siog yra žalinga sveikatai.

Atstovų Rūmai pirmiausia pasiskubino tokį įstaty­
mą priimti. Tačiau priimtas įstatymas yra tiek švelnus 
(švelnus mėsos pramonės atžvilgiu), kad jį vykdant tik­
rasis tikslas nebūtų atsiektas.

Mėsos inspekcijos įstatymo projektas po kelių dienų 
bus svarstomas ir senate. Jis jau senato žemės ūkio ko­
miteto paruoštas ir vienbalsiai priimtas. Tas projektas 
kur kas yra tinkamesnis, negu Atstovų Rūmų priimtasis. 
Beveik nebėra abejonės, kad Atstovų Rūmai pakeis savo 
nuomonę, atsižadės nuo savo priimtojo įsatymo ir pasi-
sakys už tą įstatymą, kurį priims senatas.

Kai naujas federalinis įstatymas mėsos inspekcijai 
bus priimtas, tai bus pagaliau laimėta ir ta kova, kurią 
prieš šešiasdešimt metų pradėjo garsusis rašytojas Up­
ton Sinclair, aprašydamas siaubingus įvykius skerdyk­
lose ir tų skerdyklų darbininkų gyvenime.

negalėjo atvykti dėl žmonos 
ligsos. Jis pats norėjęs atvyk­
ti, bet nenorėjo palikti sun­
kiui sergančios ligonės Alena 
Desęnienė neatvyko iš Kali­
fornijos, bet ji įgaliojo savo 
dukrą Dalią Bobelienę.

Sudarius konferencijos pre­
zidiumą, sekretoriauti buvo 
įpareigotas Jonas Talalas ir 
Stasys Šiaučiūnas. Revoliuci­
jų komisija sudaryta iš Marty­
no (indelio, Vlado Šimaičio, 
Dalios Bobelienės ir J. Valiu­
kėno.

Pirmiausia suvažiavusius 
konferencijom delegatus pa­
sveikimo vyskupas V. Brizgys. 
Pačioje savo kalbos pradžioje 
jis priminė, kad tuo metu, kai 
sovietų prezidentas. Podgorny 
Romoj tarėsi su atsakingais 
pareigūnais, okupuotoje Lie­
tuvoje įtakingas komunistų 
vadas VI. Niunka pareiškė: 
“Kovai su religija visos prie­
monės geros, įskaittant ir dia­
logą su katalikais”. Reikia tu­
rėti galvoje, kad komunistai 
vartoja visas priemones; jei­
gu jie gali pasinaudoti bet ko­
kiu bendradarbiavimu, tai jie 
jo sieks. Jis pareiškė, kad 
baigia ruošti promemoriją 
apie religinę padėtį Lietuvoje 
nuo 1940 metų iki šių dienų. 
Surinktus faktus jis rengiasi 
pateikti Amerikos spaudai. 
Anksčiau kiekvienais metais 
jis išsiuntinėdąvo šimtus laiš­
kų Vasario 16 dienos proga, 
šiais metais tuos laiškus jis 
rengiasi siųsti dar prieš Vasa­
rio 16-tą ją. Tuose ląiškuose

Alvudc surenglc.n Pirmosios pagelbos vietovėn Sophie Barčus Radio Šeimos išvykoj užklydo nenuilstamasis užjūrio 
lietuviu palaikytojas kun. Benediktas Sugintas. Jį čia stiprina dr. Jonas Adomavičius. Nuotr. V. Noreikos

jis primena valstybės pareigū­
nams ir įtakingesniems žmo­
nėms apie padėtį okupuotoje 
Lietuvoje.

Vysk. Brizgys konferenci­
jai pasakė, kad jis ir patį po­
piežių Paulių 6-ąjį informavo 
apie padėtį Lietuvoje ir apie 
Amerikos lietuvių nuotaikas. 
Popiežius padėkojęs už žinias 
ir pareiškęs džiaugsmą dėl 
lietuvių parodyto lojalumo ka­
talikų bažnyčiai ir pačių tarpe 
esančios vienybės.

Dr. Petras Daužvardis kon­
ferenciją pasveikino Lietuvos 
atstovo Washingtone J. Rajec­
ko ir savo vardu, palinkėda­
mas sėkmingai tęsti prieš 27 
metus pradėtą darbą. Gen. 
konsulas priminė suvažiavu­
siems nariams, kiek taryba 
yra atlikusi Lietuvos bylai 
naudingų darbų praeityje, 
bet’ tuo pačiu metu pareiškė 
vilties, kad Altas dirbs Lietu­
vos laisvės reikalui ir ateityje. 
D r. Daužvardis priminė, kad 
niekad vienybė lietuvių tarpe 
nebuvo taip reikalinga, kaip 
šiandien. Svarbu, kad lietu­
viai būtų gerai organizuoti ir 
turėtų s#vo planus^' Jaunimas 
nesusigaudo painioje tarptau­
tinėje padėtyje. Jiems ir ter­
minai ne visuomet būna aiš­
kūs. Vieni kalba apie “dabar­
tinę” Lietuvą, kiti kalba apie 
“seną” Lietuvą; vieni kalba 
apie “tarybinę” Lietuvą, kiti 
vartoja terminą okupuota Lie­
tuva. Nėra nei senos nei nau­
jos Lietuvos. Yra vieną, ta 
pati Lietuva, bet šiandien so­
vietų imperialistų ji yra oku­
puota. Kiekvieną kartą, kai 
turime progos iškelti Lietuvos 
klausimą, • tai turime aiškiai 
klausytojams priminti, jog

DAR APIE PUSKARININKIŲ 
SUKILIMĄ

Naujienose p. V. Kavolis ra­
šo, kad tas sukilimas įvyko 1927 
m., o p. žiniarinkis 264 nr. p. 
Kavolį pataiso, kad esą įvykęs 
1935 m. Aš čia taisau abu:

Puskarininkių sukilimas-są- 
mokslas prieš “tautos vadą” įvy­
ko 1936 m.

Karo policijos vyr. puskari­
ninkiai Juozas Marma, Juozas 
Preibys, jaun. pusk. Paulius tie­
kus buvo skiriami Prezidentūros 
sargybos viršininkais. Tą sar­
gybą sudarė 11 vyrų: 9 sargybi­
niai, 1 vedėjas ir sargybos v-kas. 
Sukilimui vykstant, ta sargy­
ba pirmoji turėjo tverti “tau­
tos vadui” ir jo tarnams už barz­
dų. Sargyba keitėsi kas 24 va­
landos. Visai nesvarbu, kuris 
aukščiau paminėtų puskarinin­
kių būtų buvęs sargybos virši­
ninkas sukilimo metu. Visi bu­
vo paruošti “tautos vadui” iš 
kiemo pusės atsukti ginklus į 
barzdą. Planuotame sukilime 
dalyvavo ne vien karo policijos 
puskarininkiai, bet ir kitų Kau­
ne stovėjusių kariuomenės dalių 
puskarininkiai, keletą karinin­
kų ir civilių asmenų.

Sukilimas nepasisekė. Išaiš­
kintus dalyvius nuteigė, patalpi­
no Kauno s. d. kalėjiman. Vyko 
puskarininkių valymas, buvo pa­
keisti gai tkurių Kauno kariuo­
menės dalinių vadai ir viršinin­
kai.

Apie šį sukilimą galėtų smul­
kiai ir teisingai lietuviu visuo- 

šiandieninė Lietuva yra oku­
puota.

(B. d.)
Reporteris 

menę išeivijoj painformuoti bu­
vęs nuteistasis, kaip to sukili­
mo dalyvis, Karo Policijos jaun. 
puskarininkis Paulius žičkus. Jis 
dabar gyvena Bostone (ne Chica- 
goj, kaip rašo Naujienos 264 
nr.). Daug rašo Drauge apie re­
ligiją, politiką ir atominę ener­
giją,.

Kaip matom, buvusioje mūsų 
kariuomenėje sukilimų, per­
versmų, valdžios vertimų ir at­
vertimų darbe dalyvavo ne vien 
generolai, bet ir puskarininkiai.

Prezidentūros eilinis 
sargybinis

Brighton Park
Brighton Parko Namų Sa­

vininkų draugijos metinis su­
sirinkimas įvyks lapkričio 21 
d., Vengeliausko salėje, 4500 S. 
Talman Avė. Pradžia 7 v. v. 
Tame susirinkime svarbiau­
sias kalbėtojas bus Crane tau]). 
— skol. bendrovės prezidentas 
Pietkiewicz. Jis papasakos 
apie panašios draugijos veiki­
mą senesniais laikais ir dabar­
tinius draugijos uždavinius. 
Susirinkime dalyvaus ir Mar­
quette Parko veikėjas Pranas 
Tąsius.

Susirinkime bus valdybos ir 
revizijos komisijos praneši­
mai, su diskusijomis. Po to 
Lus renkama nauja valdyba ir 
revizijos komisija. Susirinku­
sieji galės palikti ir tą pačią 
draugijos vadovybe.

Visi nariai ir visi namų savi­
ninkai, kuriems rūpi savos 
kolonijos reikalai, prašomi 
gausiai atsilankyti. Pr. S.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS z-INIAS

A. BUOŽYS

KOVU DIENOS LIETUVOJE
Vietoje įžangos

1.
Neseniai teko susitiki su žymiu komu­

nistę intelektualu. Prisiminėme skaudžius 
praeities įvykius. As reiškiau gedulą dėl 
lietuviško kaimo skaudaus likimo, dėl nu­
kankintu tėvų ir brolių, o simpatiškas 
amerikoniškas komunistas gedėjo savo 
idėjos draugų — komunistų, kurių tokią 
daugybę Stalinas pakišo po velėna. Jam 
ypatingai patiko, kai aš paliudijau, kad 
komunisto gyvenimas Stalino laikais buvo 
pavojingesnis negu eilinio piliečio.

Sunkus gyvenimas padorios moralės 
komunistui — visi gerai prisimena, kad 
Stalinas buvo komunistų partijos dievu­
kas, augte suaugės su komunistų partijos 
kūnu, nors šis žmogus skleidė negirdėtą 
žmonijos istorijoje terorą, žudynes, prie­
spaudą, badą ir nežmonišką vargą...

Visvien malonu girdėti, kad laisvame 
kiašte gyvenantis komunistas, nors po 15 
metų drįsta viešai pripažinti faktus.

Tas daug maloniau, negu girdėti dva­
siškį, smerkiantį mūsų krašto valdžią, 
kuri veda kovas prieš komunizmą, kuri 
ryžtasi jam priešintis ginklu. Jei mano 
naujas pažįstamas smerkia karą su Viet­
namu, tai tas suprantama ir natūralu. 
Kiek keisčiau, kai mūsų senatoriai laimi­
na sutartis su sovietais ir įžiūri kapitulia­

cijoje didelius laimėjimus, kai dabar juos 
rinkusių vaikai tūkstančiais žūsta ir suža­
lojami rusų moderniųjų karo pabūklų... 
Beikia spėti, kad sulauksime dar didesnių 
keistenybių.

Išgyvenome nemaža keistų dalykų ir 
savame lietuviškame ratelyje. Kažkokios 
stebuklingos magiškos lazdelės, ar laz­
dos veikiami, narsieji vadai kovoje prieš 
komunizmą staiga palūžo ir virto gyveni­
mo “praktikais”, kurie iš anksto pasiruo­
šia nusilenkti priespaudai.

Tad lietuviškos liaudies kovų minėji-' 
inas šiuo metu turi būti ypatingai brangus. 
Tegu atleis man skaitytojas, jei aš panau­
dosiu komunistų spaudos davinius, kurie 
nuvalyti nuo rūdžių sublizga nepaprastu 
įspūdingumu ir tampa tikras liudijimas.

Draugas A. Viršulis “Netolimos praei­
ties žygdarbiuose” taip prabyla:

“Tai buvo žiauri kova... Tos kovos 
liudininkų labai daug. Apie ją byloja kul­
kų išskvarbytos paprastų kaimo triobelių 
sienos, rūpestingų rankų tvarkomi antka­
pi ai broliškose kapinėse, gilios raukšlės 
motinų veiduose... ”

... ’’Amžini lietuvių tautos priešai — 
lietuviški buržuaziniai nacionalistai stojo 
į įnirtingą kovą prieš tarybų valdžią, prieš 
tuos, kurie žengė kartu su partija”. “Su 
Stalinu” — būtų pridėjęs, jei knygą būtų 
leidęs 5 metus anksčiau. Dabar gi apie 
Staliną nei žodelio, lyg jo ir nebuvę.

Savotiškas jo kliedėjimas: .. ”0 prie 
žudikų įnirtimo prisidėjo akla neapykan­
ta naujam gyvenimui, kuris griovė visus 

jų planus, sumanymus, dešimtmečiais 
puoselėtą viešpatavimo ir plėšimo mani­
ją Jie negalėjo ramiai žiūrėti į dvarus — 
juose šeimininkavo naujakuriai (rusų, 
atėjūnai — kolonistai — neleista Viršuliui 
pripažinti faktą).

Suprantama, kaimas nukreipė visą 
savo įniršį prieš naujo gyvenimo daigus, 
būtent prieš žemes ūkio kooperatyvus (ar 
tik ne valstybinius dvarus?), prieš pir­
muosius kolūkius, prieš žmones, kurie 
be pasipriešinimo pasidavė naujam gy­
venimui, prieš komunistus ir komjaunuo­
lius, tarybinius aktyvistus. Savotiškas 
liūs, tarybinius aktyvistus. Savotiškas 
Viršųlio stilius: “norint iš pasalų nužu­
dyti aktyvistą — nereikėjo armijos. 
Norint žvėriškai nukankinti mergaitę 
komjaunuolę — nereikėjo divyrių.” 
Reikėjo lik pasiryžusių kovotojų. Tremti 
iš savo šalies lietuvį ūkininką reikėjo vi­
sos stribų armijos ir net raudonosios ar­
mijos, nes persekiojamas lyg laukinis žvė­
ris, jis slėpėsi, o prispirtas gynėsi nuo 
priešo.

Štai nenuginčijamas liudijimas:
“Komjaunimo organizacijos klasių ko­

vos metu pateisino garbingą partijos talki­
ninko ir rezervo vardą. Visuose sunkaus 
darbo baruose, visur, kur siuntė partija, 
komjaunuoliai dirbo nesigailėdami jėgų, 
o jei reikėjo — ir gyvybės. Komjaunuoliai 
vykdydami partijos įpareigojimus, buvo 
pirmieji liaudies gynėjų būriuose, ' agita­
torių kolektyvuose, tarybinių aktyvistų 
grupėse.

i ... Šioje knygutėje pasakojama apie 
komjaunuolius, jų. veiklą ir darbus pir­
maisiais metais. Aprašytų komjaunuolių 
vardai respublikos jaunimui nebuvo pla­
čiai žinomi. Tačiau savo darbu nusipelnė, 
kad apie juos žinotų, kad iš jų mokytųsi 
dabartinė mūsų jaunimo karia. Tegul jau­
nuolis, perskaitęs ją, pagalvoja: “Ar esu 
aš toks, kokiais buvo mano vyresnieji 
draugai? Ir jei pasakojimas apie žuvu­
sius komjaunuolius, apie jų darbus pri­
vers skaitytoją susimąstyti, tai bus di­
džiausias atpildas autoriui”.

Tikrai susimąstyti yrra ko ir čia gyve­
nančiam jaunimui, nes šio krašto jauni­
mui yra galimybių atsidurti panašiose ap­
linkybėse. Reikia susimąstyti ir pagalvo­
ti: Kam tikęs mano vaikas ir aš pats? 
Ko galiu atsižadėti, ką galiu duoti ben­
dram labui, kol nevėlu, kol dar laikas?

ŠEŠIOLIKMETIS
“Koks gražus atrodo šešioliktas pava­

saris, kiek naujų, iki tol nežinomų vii 
čių, jausmų jis atveria širdyje! Pranui 
naujas gyvenimas prasidėjo sulaukus pen­
kiolikos metų. Nuslinko karo audra, iš­
rūko visiems laikams iš Prienų fašistiniai 

^okupantai, policininkai (kas ir svarbiau­
sia). Vieną popietę tėvas ir sūnus sekė 
akimis į vakarus žygiuojančius tarybinės 
armijos dalinius, grėsmingai urzgiančius 
tankus, savieigius pabūklus. Nuo unks- 
mingų Nemuno krantų dvelkė gaivus vė­
jas.

Tėvas paglostė sūnaus plaukus:

— Na, Pranuk, dabar atsikvėpsime. 
Matai, kokia galybė Į vakarus nuėjo... 
Martišius tavęs jau neišvarys iš gimnazi­
jos.

Tas Zvlartišius, tai klebonas, vokiečiams 
užėjus tapęs ir gimnazijos direktorium. 
Jis girdėjo, kad Pranuko tėvas draugavo 
su bolševikais. Atmintiną 1941 metų spalio 
mėnesio Pranas iš mokyklos parėjo pa­
raudusiomis akimis.

— Iš gimnazijos išvarė... Sako, nerei­
kia mužikams mokytis, — skundėsi Pra­
nukas.

“Gal as nueisiu pas klebonėlį” sušnib­
ždėjo motina, savo pamaldumu išlaikiusi 
sveiką ir savo vyrą.

— Ne, nereikia, mama! — riktelėjo 
Pranukas.

Kas čia dabar supaisys tikrąsias pava­
rvino priežastis.

Rusams grįžus, sykį tėvas grįžo su šau­
tuvu. • Paklaustas kam jis reikalingas, tė­
vas trumpai atsakė: “Banditams”.

— Naktį nelaukite. Grįšiu tik rytą...
Tik tėvas nėjo kovoti prieš komunis­

tinius banditus, betw tapo vadinamuoju 
liaudies gynėju stribu, arba NKVp tal­
kininku.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį 
"NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINTUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

TURIME Už KĄ BŪTI DĖKINGI
Prezidento John F. Kennedy paskutinė proklamacija

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

Yra taip lemta, kad šieme­
tinė Padėkos Diena seka tik 
vieną dieną vėliau, tai yra se­
kančią dieną po daug, gal dau­
giausiai žadėjusio Amerikos 
prezidento Jono F. Kennedy 
nužudymo dienos ketverių me­
lų sukakties. Paskutinis doku­
mentas, kurį velionis preziden­
tas parašė ir pasirašė, buvo jo 

’proklamacija 1963 metų Padė­
kos Dienai.

Proklamacija buvo parašy­
ta juodraštyje, ištaisyta, per­
rašyta ir pasirašyta keletą die­
nų prieš/ prezidentui aplei­
džiant Washingtoną ir išva­
žiuojant į savo paskutinę ke­

lionę į Texas. Prezidento Pa­
dėkos Dienos proklamacija

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirjnad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DU NL BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51$t STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Tel. Ofise: 847 * 5*00; rez. PR 6-425*

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
. ir 6-8 vaL vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
' Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai . 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORf MOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Ros. GI 8-0873

DR. W. M. EiSIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzio Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS ZIR CHIRURGAS 

2454 WEST 71s» STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Ont. 
4455 So. XALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr<na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir ramus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
pirmad., antrad., ketvirtad.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 i
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

vaL

Tel. ofiso: PR 8-7773; roz.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
Ž454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDUOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

VaL: an trad, nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: P R 9-6730

Vai. . . , __ ...
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč.

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

ir 
ir

PERKRAUSTYMA)

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustyma* 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tek: FRontier 6-1882

MAŠINA
AR ŽMOGUS?
ATSAKYMĄ GAUSIT, KAI 
PAMATYSIT SYLVANIA TV.

Vj________ ____—--------

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
LIETUVI, EIK PAS LIETUVĮ!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
, 10—J2 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.

Sekmadieniais ir trečiadieniais 
uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

buvo paskelbta laiku, bet jos J 
autorius jau nebebuvo gyvas.

J. F. Kennedy proklamacijos ; 
pradžioje rašė:

“Prieš virš tris šimtus metų ( 
mūsų protėviai Virginijoje ir 
Massachusetts, toli nuo savo 
tėvynės vienišoje dykumoje, 
paskyrė vieną dieną padėko- 
nei. Paskirtąją dieną jie su 
pagarba reiškė padėką už sa­
vo saugumą, už savo vaikų 
sveikatą, už savo dirvų našu­
mą, už meilę, kuri juos laikė 
vienybėje ir už tikėjimą, kurs 
juos jungė su jų Dievu”.

Toliau nusakęs Padėkos 
Dienos istoriją nuo piligrimų 
dienų iki šių dienų JFK pro­
klamaciją baigė:

“Daug laiko praėjo nuo to 
laiko, kai pirmieji kolonistai 
atsikėlė Į nežinomo kontinen­
to akmeningus krantus ir tam­
sius miškus, daug laiko kaip 
prezidentas Washingtonas jau­
nai tautai davė įsisąmoninti 
valstybingumo, daug laiko 
kaip prezidentas Linkolnas iš­
vedė Amerikos tautą per bro­
lių tarpusavio karo kančias — 
per tuos metus mūsų gyvento­
jų skaičius, mūsų ištekliai ir 
mūsų jėgos išaugo nepaprastu 
greičiu.

šiandien mes esame arti 
dviejų šimtų milijonų tauta, 
išsiplėtusi nuo jūrų iki jūrų, 
iki Pacifiko vakaruose ir iki 
Arktikos šiaurėje; tauta, besi­
naudojanti visą laiką didėjan­
čiais žemės ūkio ir pramonės 
vaisiais ir siekianti visoje pra­
eities istorijoje neturėto pra­
gyvenimo standarto. Už visa 
lai mes nusižeminę reiškiame 
mūsų padėką”.

Tačiau čia pat prezidentas 
Kennedy perspėjo, kad dabar 
nėra laikas ilsėtis ant praeities 
laurų arba ant dabarties turtų. 
’’Augant mūsų galybei”, jis 
perspėjo, “didėja ir mūsų pa­
vojai.”

Atsišaukimas į amerikiečius, 
kad pasitiktų pavojus ir atsa­
komybę su tuo pačiu atsako­
mybės jausmu, ryžtu ir valios 
jėga, kokią protėviai parodė 
išbandymų ir pavojų valando­
mis, prezidentas velionis pro­
klamaciją baigė:

“Dėlto išreiškime savo dė­
kingumą Apvaizdai už visapu­
sišką palaimą, nužemintai pa­
dėkokime už paveldėtus idea­
lus, ir ryžkimės dalintis tdiiiis 
palaimomis ir tais idealais su 
mūsų draugžmogiais visaihe 
pasaulyje”...

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

JUOZO MASAIčIO 
NETEKUS

Lapkričio 11 d., sulaukęs 75 
m. savo namuose mirė Juozas 
Masaitis. Jis Lietuvoje, Bir­
žuose, turėjo nuosavą spaustu­
vę. Po tremties vargų atvyko 
į Chicagą ir čia 18 metų dirbo 
“Draugo” spaustuvėje kaip 
laužytojas. Velionis buvo ge­
ro būdo, aktyvus Biržų klubo 
narys ii Balfo bei kitų organi­
zacijų rėmėjas. Velionis užau­
gino dukrą Liliją ir sūnų Vy­
kintą. Savuose nameliuose ra­
miai leido pensininko dienas. 
Netikėta mirtis neleido velio­
nio paskutiniems norams išsi­
pildyti — grįžti į laisvą Lietu­
vą. Paliko: liūdinti žmona 
Veronika, sūnus, duktė, brolis 
prof. Č. Masaitis, daug drau­
gu spaustuvininkų ir bičiulių.

Pr. Š.

Kitas juodukų būrys iš Cab- mokytojas, 
rini Housing dangoraižio siau-Į dėstęs neautorizuotas pamo­
tėje apylinkėje, atakuodamas 
policiją bonkomis ir akmeni­
mis. Policijos helikopteris 
skraidė viršum namų, kadan­
gi nuo namų stogų buvo mėto­
mi akmenys ir buvo pastebėti 
pasalūnai.

Miesto pietinėje dalyje prie 
Engelv/ood mokyklos apie 450 
juodukų akmenis ir bonkas 
svaidė į savo mokyklos langus 
ir į policiją. Dvylika policinin­
kų akmenimis pataikyti, bet 
nebuvo sužeisti, čia riaušių 
priežastis buvo ta, kad per­
keltas i kitą mokyklą negras

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

kurs juodukams GĖLININKAS
(PUTRA MENT AS)

Link* m ūmo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

RC'Y R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

kas iš “Afro - Amerikos istori­
jos”. Miesto šiaurinės dalies 
riaušėse suimta 63, prie Eng­
lewood mokyklos 21 riauši­
ninkai..

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

Naujos juodžių riaušės 
keliose miesto vietose

Antradienį lyg susitarus 
įvyko piktos juodukų paaug­
lių riaušės keliose Chicagos 
vietose. Akmenimis ir bonko- 
mis sužeista tuzinai žmonių ir 
suimti 84 riaušininkai. Riau­
šės prasidėjo negrų tarpe pa­
leidus nepasitvirtinusį gandą, 

į kad balti Waller mokyklos 
miesto šiaurėje mokiniai nu­
stūmę nuo platformos ant bė­
gių juoduką, kuriam prava­
žiuojantis traukinys nupiovė 
koją. Rezultate dešmtims na­
mų išmušti langai ir gauja pa­
auglių į policiją mėtė akmenis 
ir bonkas. Negana to, gauja 
nubėgo prie Cooley mokyklos, 
pakeliui 
plėšdama 
dinėdama 
Dickens 
kampe policija išgelbėjo juo­
dukų mušamą 5 metų vaiką. 
Cooley mokykloje kažkas pa­
skambino gaisro aliarmo sig­
nalą ir mokiniai išbėgę laukan 
pradėjo triukšmauti.

mušdama langus, 
krautuves ir užpul- 

baltus praeivius, 
ir Halsted gatvių

po- 
d., 
be 

turėjo tris pir-

ANNA OAKS (OUKSAS)
Gyv. 3149 So. Normal Ave.
Mirė 1967 m. lapkričio 21 d., 

5:20 vai. vakare, sulaukusi 79 
metų amžiaus. Gimusi Lietu­
voje.

Palikė nuliūdę: duktė Ann 
Grimmer, sunūs Stanley Radvil- 
las, marti Julia, posūnis Antho; 
ny Oaks, marti Violet, podukra 
Bernice Natsas, žentas Steve, 10 
anūkų, 2 proanūkai, sesuo Rose 
Parėdnis su vyru Sam ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Šeštadienį, lapkričio 25 dieną 
10 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios Į Lietuvių Tautines ka­
pines.

Visi a. a. Annos Ouksas gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs ir sesuo 

su šeimomis.
Laidotuvių Direktorius P. J. 

Ridikas. Tel. YA 7-1911.

—Brighton Parko Namų Savininkų 
Draugijos susirinkimas įvyks penk­
tadienį, lapkričio 24 dieną, 7:00 v. 
vakaro. Vengeliauskienės svetainėje. 
Nariai kviečiami atvykti, nes bus 
renkama ateinančių metų valdyba.

Kviečia Antanas Marma, pirm.

— Cicero Našlių ir Našliukių Drau­
giško Klubo susirinkimas įvyks lap­
kričio 24 d., penktadienį, 7:30 v. va­
karo, Lietuvių Liuosybės salėje, 1401 
So. 49th Ct., Cicero. Visi nariai daly­
vaukite susirinkime, nes tai bus 
priešmetinis susirinkimas. Yra daug 
reikalų aptarti klubo gerovei. Po 
susirinkimo bus vaišės.

A. Dočkienė, sekr.

—Lietuvių Žagariečių Klubo prieš­
metinis susirinkimas įvyks sekmadie­
nį, lapkričio mėn. 26 d. 1 vai. popiet, 
Vengeliausko salėje, 4500 S. Talman 
Avė. Visi nariai ir narės malonėkite 
dalyvauti, nes bus renkama klubo 
nauja valdyba I960 m. Taipgi yra 
daug kitų svarbių reikalų aptarti.

J. Keturakis, rast.

— Chicagos Lietuvių Našlių-kių 
Draugiškas Klubas rengia smagų šo­
kių vakarą šeštadieni, lapkričio 25 d., 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 7:00 vai. vakaro. Gros Jurgio 
Joniko orkestras. Veiks bufetas su 
užkandžiais ir visokiais gėrimais. 
Valdyba ir rengimo komisija kviečia 
visus narius ir svečius dalyvauti ir 
smagiai praleisti laiką savųjų tarpe.

M. Urbei is, rast.

A

MARQUETTE
TĖVAS IR SŪNUS

FUNERAL HOME
2533

Telef.: GRovehill 6-2345-6
W. 71st STREET

LaidotuThi Direktoriai

1410 So. 501 h AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 SO. WESTERN AVB.

vieta

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

j

John F. Eudeakis
Laidotuvių Direktorius

Is IJėtiivių Fondo Tarybos 
posėdžio

Lietuvių Fondo tarybos 
sėdis Įvykęs lapkričio 15 
Chicagoje, darbotvarkėje, 
kitų reikalų,
niaujančius klausimus: kapi­
talo investavimo, pelno pa­
skirstymo ir metinio suvažia­
vimo reikalai. Fondo pelnas 
priklauso ne vien nuo kapita­
lo didumo, bet ir nuo sėkmin­
go jo investavimo. Klausimas 
yra ne vien įsvarbus, bet ir 
jautrus, nes investavimas vi­
sad susijęs su tam tikra rizika, 
gaut' atitinkamą pelną ar jo 
negauti. Iki šiol visos inves­
tuotos sumos davė gerus rezul­
tatus. tad ir šių mėtų pelnas 
yra didelis.

Iš gauto pelno $20,000 pa­
skirta Įvairių organizacijų bei 
institucijų 
bams 
skirta 
niaitis

LF
šaukiamas Kultūros Kongreso 
metu, Chicagoje. l ikimą, kad 
fondo nariai bei jų Įgalioti at­
stovai skaitlingai suvažiavime 
dalyvaus ir savo mintis fon­
do reikalais pareikš. Fbildo 
vadovybė yra pasiruošusi su­
važiavimui ir patieks pilrią at­
skaitomybę fondo ūgdymo bei 
jo administravimo klausimais.

S. R.

FILOMENA BRAŽINSKAS
Pagal tėvus Puodžiūtė

Gyv. 4934 So. Keeler Ave.
Mirė 1967 m. lapkričio 22 d., 

9 vai. ryto, sulaukusi pusės am­
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Kau­
no apskr., Skiemelių valse., 
Trakinių kaime.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Vincen­

tas, duktė Anne Ure, žentas Ja­
mes, sūnus William, marti Mar­
jorie, anūkai: Lorenz, Carroll- 
Ann ir Thomas, pusseserė Jo­
hanna Kraujelis su šeima, pus­
brolis Kazimieras Puodžius, gy­
venantis Brooklyne, N. Y. ir ki­
ti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Čikagos Lietuvių 
draugijai.

Kūnas pašarvotas Manor ko­
plyčioje, 5088 So. Archer Avė.

Šeštadienį, lapkričio 25 dieną 
9 vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į St. Richard parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Filomenos Bražins­
kas giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sūnus ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius P. Bie­

liūnas. Tel. LA 3-3572.

A. A.

Sgt GERALD CRAGG - POVILAITIS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

atliekamiems dar- 
paremti. Taip pat pa­
ir kai kurielns kurybi- 
darbams atlikti.
metinis suvažiavimas

gyv. 7050 So. Maplewood Avenue
Žuvo Vietnamo kare 1967 m. lapkričio 16 d., sulaukęs 20 metų am­

žiaus. Gimęs Čikagoje.
Paliko nuliūdę: tėvai Jennie ir Matt Povilaičiai, seneliai: Josephine 

ir Anton Mankai, dėdė Walter Dubinskas su žmona Margaret ir šeima, 
5 pusbroliai ir 2 pusseserės ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St.
šeštadienį, lapkričio 25 d. 10 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Šv. 

Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Geraldo Cragg giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

tėvai, seneliai ir dėdė.

Laidotuvių Direktoriūs Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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LIETUVIŠKOS KALĖDOS Kriminalas pakilo 17.5 V
MOKSLO MUZIEJUJE
Papildomai pranešama, kad 

šeštadienį, gruodžio 41 d. Chi­
cagos Mokslo ir Pramonės mu­
ziejuje įvyks italu ir lietuviu 
kalėdiniai pa yen gi i n ai.

Italų bus tik vienas parengi­
mas nuo 2 valandos popiet, 
po to seks trys lietuviški pa­
rengimai nuo 3:3(1, nuo 5 ir nuo 
7:33 valandų. Programos ro­
dys, kaip Kalėdos buvo šven­
čiamos tėvynėje Lietuvoje.

Pirmąją programą nuo 3:30 
vai. popiet duos l)r. Jono Ado- 
i a vienius Alvudo jaunimas. 
Atvirąją ir treciąją programas, 
ta.’ yra mm 5 ii 7:30 vai. vaka- 
io duos I etuvių tautinių šokių 
šok< jų grupė Ateitis, vadovau­
jant Vincui Samoškai. Visų 
lietuvišku parengimų vadovė' 
yra Mrs. Bruno Gramont, 6640 
S. Fairfield.

Dar priminima, kad Mokslo 
ir Pramonės muziejaus roton­
doje tarpe apie 20 tautų eglu­
čių viena yra lietuvių kalėdinė 
eglute, išpuošta orginaliais 
šiaudinukais, kokių jokia kita 
eglutė neturi. Be to, muzie­
jaus restorane ta vakarą gali­
ma gauti lietuviškų kalėdinių 
patiekalų.

jTš chicagos ir]
APYLINKIŲ

Chicagos policijos superin­
tendentas James B. Conlisk 
pranešė, kad I. ikotarpy nuo 
spalio 12 iki lapkričio 8 d. nu­
sikalt imu Chicago j e. padaugė­
jo 17.5 nuošimčių lyginant su 
tuo pačiu laikotarpiu pernai. 
Nusikaltimai prieš asmenį net 
sumažėję 3.9 .nuošimčio, bet 
prieš žmogaus turtą padaugė­
ję 26.7'A Bendras piktadarys­
čių kiekis nuo šių metų sausio 

[ l dienos yra 95,692; pernai per 
į lokį laiką buvo 93,680.

Į Gatvėje pavojinga gyvybei 
L CTA autobusui su 15 kelei­
vių važiuojant Division* gatve 
šoferis pamalęs • riaušininkų 
gaują ir policiją, sustabdęs 
autobusą įsakė a įsiems išlipti, 
nes jis turįs grįžti į garažą. 
Vienas ką tik iš Vietnamo ka­
ro grįžęs karys Arthur Vin­
cent beregint buvo apsuptas 
apie 100 gaujos, kuri ji permu­
šė, išplėšė laikrodėlį ir ėmė 
mušti, bet jaunas stiprus ka­
rys įstengė išsilaužti ir leidosi 
bėgti. Jo laimei, pravažiuo­
jantis žmogus paėmęs i auto­
mobilį jį pavėžino. “Jis išgel­
bėjo mano gyvybę”, pasakė 
Vincent. Kaip sekėsi kitiems 
keturiolikai keleivių, nėra ži­
nios.

HELP WANTED — MALE 
______Darbini n k ų Re ik i at____

NITE JANITORS
PERMANENT

AND PART TIME
LOOP LOCATION
5 P.M. to 1 A.M..

COMPANY BENEFITS

341-2944
Between Hours I P.M. to 6 P.M.

HELP WANTED — FEMALE
Raikia parbininkiv

DIRBANČIAI MOTINAI REIKALINGA 
ŠEIMININKE

Ir prižiūrėti 2 mokyklinio amžiaus 
6-9 m. berniukus. Gyventi vietoje. 5 
darbo dienos. $50 per savaitę. Kam­
barys, T.V., vonia. Rekomendacijos. 
Turi mokėti kiek angliškai. Geri na­
mai tinkamam asmeniui, arti šiaurės. 

549-6537-po 6 vai. vak.

MAID
Experienced for hotel. To work Fri­
day and Saturday nights plus 2 or 3 

days. Steady work. Good starting 
salary.

2525 NO. MILWAUKEE
See MR. STERN

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GENERAL MILLS

AN OPPORTUNITY

FOR

YOU in
PACKAGING

WAREHOUSING
FOOD PROCESSING

YOU will earn $2.72 Plus 10c increase

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Į Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

NUBAUDĖ PIRKLĮ 
Už DVĖSELIENĄ

Įvežė i Chicago 100 tonų 
n etikusios n i ė.s o.s

Federal distrikto teisinas 
nuteisė dviem metams kalėji­
mo ir .$15,000 pabaudos mėsos 
pirklį Orėsią Daligiannis, gyv. 
7118 Kedvale St., Lincolnwood, 
kurs, kaip teisėjas Julius Hof­
fman pasakė, “atrodo, trans­
portavo padvėsusių, ligotų ir 
netikusių gyvulių mėsą”.

Deligiannis prisipažino 1965 
metais pardavęs 70,025 svarus 
neinspektuotos mėsos, bet tei­
sėjas Hoffman parodė, kad jo 
sandėliuose buvo rasta 226,733 
svarai arba daugiau kaip 100 
tonų netikusios mėsos. Val­
džios agentams truko porą me­
lų nusikaltėli ištirti ir perduo­
ti teismui. Paaiškėjo iš rastų 
čekių, kad šis pirklys turėjęs 
biznio reikalų ir su Mafia gen- 
gsteriais.

Deligiannio advokatas Jack 
Markus gynė savo klientą kal­
bėdamas: “Jis yra reikalingas 
žmogus. Jis negeria. Jo gyve­
nimas buvo pašvęstas doram ir 
teisingam darbui visą amžių 
mėsos biznyje” .. . Kai teisėjas 
paklausė, ar advokatas norė­
tų išgirsti apie tą biznį. Mar­
kus neparodė noro.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

TRUMPAI

♦

Juozas Mironas, cikagie- 
čiams gerai pažįsąmas muzi­
kas ir veikėjas, prieš porą mė­
nesių buvo sunkiai susirgęs ir 
išvažiavęs į Little Rock, Ark. 
Operacija buvo sėkminga. Abu 
Mironai jau sugrįžo į Chicagą, 
kur jie planuoja i-igesnį laiką 
apsigyventi.

- Elena Vambutailė, cika- 
giečiams plačiai pažįstamų Al­
fonso ir Elenos Vambutų duk­
tė, lapkričio 22 d. išskrido į 
Floridą trumpoms atostogoms. 
Gruodžio pradžioje ji tikisi 
vėl būti Chicago j e.

—'■ “Ateities" tautinių šokių 
grupė, vadovaujama p. B. 
Shoto, dalyvaus Čikagos Kalė­
diniame Parade atstovauda­
ma Čikagos lietuvių koloniją. 
Paradas įvyks sekmadienį, 
lapkričio 26 dieną, 1 vai. p. p. 
Šokėjų vežimo numeris bus 
25tas. Paradas bus transliuo­
jamas televizijoj.

MOLDING 
MACHINE OPERS. 

IMMEDIATE OPENINGS FOR 
3RD SHIFT.

No Experience Necessary. 
We Will Train You. 

Contact Mr. BOGARD 
al. 439-5500

SERVICE PLASTICS
1850 W. TOI’IIY AVE.

Elk Grove Village

ir simfoninis orkestras. Bilietai 
iki šešlad. 5 vai. popiet gaunami 
Marginiuose, 2511 W.. 69 St. 
Sekmad. bilietų kasa prie salės 
bus atidaryta 12:30 vai. dieną. 
Kviečiame visus atsilankyti.

(Pr).

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

Naujausiu ir gražiausiu Kalėdinių 
plokštei iy galima gauti pas Request 
Records. Užeikite Į artimiausią jums 
tos firmos krautuvę. Nepriimkite pa­
kaitalų, bet prašykite mūsų nemoka­

mo katalogo. 
REQUEST RECORDS, INC. 

66 Mechanic Street 
New Rochelle, N. Y. 10801

♦ Trečiasis Kultūros Kongre­
sas prasideda šį savaitgalį. Jo 
metu girdėsime du naujus kū­
rinius, kuriuos L. B. specialiai 
užsakė kompozitoriui Dariui 
Lapinskui sukurti: Tai kantata 
“Karalius Mindaugas” ir opera 
“Maras”. Abiem kūriniam teks­
tą sukūrė poetas K. Bradūnas. 
Pirmą kartą juos girdėsime šį 
šeštadienį, lapkričio 25 d., 8 v. 
vak. ir sekmadienį, lapkričio 26 
d., 3:30 v. popiet, Marijos mo­
kyklos salėje. Diriguoja pats 
kompozitorius, o juos atlieka 
solistai Aldona Stempužięnė, 
Daiva Mongirdaitė, Stasys Baras, 
Algirdas Brazis, Algimantas Gri­
gas, Bronius Mačiukevičius, Kri­
stina Bartulienė, Margarita 
Moinkienė, Genovaitė Mažeikie­
nė, Jonė Bobinienė, Julius Sav- 
rimavičius, Vaclovas Momkus, 
Vytas Radys, Regina Stravins- 
kaitė, Leonas Barauskas, chorai

♦ Chicagos Jūrų šaulių kuo­
pa laimingai užbaigė savo 5-tą 
plaukiojimo sezoną. Nei vienas 
nenuskendo ir nesusižeidė. Ta 
proga ruošia Linksmą šokių va­
karą, kuris įvyks gruodžio 2 die­
ną, 8 vai. vak.^ Hollywood salė­
je, 2419 West 43 St. Gros visų 
mėgstamas Ramanausko or­
kestras, veiks turtingas bufetas 
ir baras.

Svečiai kviečiami gausiai at­
silankyti, nes pelnas skiriamas 
jūrų šaulių jachtai išlaikyti.

Kuopos Valdyba (Pr).

♦ Santaros-Šviesos Federaci­
ja kviečia jus atsilankyti į Ži- 
bunto Mykšio, lietuvio dailinin­
ko, gyvenančio Paryžiuje, dar­
bų parodą, kuri įvyks Čiurlio­
nio Galerijoje, 6520 S. Clare­
mont Ave., Chicago, nuo 1967 
m. gruodžio mėn. 2 d. iki 10 d. 
Atidarymas įvyks gruodžio 
mėn. 2 d. 7:30 vai. vakaro. Lan­
kymo laikas savaitės dienomis 
nuo 7 iki 9 vai. vakaro. Savait­
galiais lankymo laikas nuo 
12:00 pietų iki 9 vai. vakaro.

Santara-Šviesa (Pr).

after training 
AS YOU LEARN

YOU Can progress to $3.57 and
YOU will work on a FIXED SHIFT

Our policy of “on the job training” and “promotion from within” 
gives men ages 18-50 the opportunity to learn a trade or to be 
selected for a supervisory position. Apply now and assure your­
self a permanent job with the future.

Employment Office Open 8 A. M.—4 P. M. 
Monday thru Friday

SATURDAY MORNING APPOINTMENTS 
ARE AVAILABLE

CALL NOW 231-3580

GENERAL MILLS, INC.
Washington St. and Town Road

West Chicago, Illinois

An Equal Opportunity Employer

SQUEEZE MOLDERS
We want Experienced 1st Class Men — Top Rates Paid!

Steady work. Excellent fringe benefits including. 
Paid Group Insurance and Paid Life.

614 — AX 1-4635

OHIO MALLEABLE
DIVISION OF THE DAYTON MALLEABLE

1343 Field — Columbus, Ohio

PLANT ELECTRICIAN
STEADY EMPLOYMENT INCLUDING OVERTIME IN METAL PRODUCING
PLANT. UNION SHOP. LIFE AND HEALTH AND WELFARE INSURANCE

including weekly sick benefits with pension plan when 
a member of the union.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

R. LAVIN & SONS, INC.
3426 SO. KEDZIE AVE.

You become

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

IŠEINATE Į PENSIJĄ9 
Namas prie ežero. 5 extra 

sklypai. $30,000.
H. B. ROUNDS 

1062 Oliverda Rd. 
Sherwood, Mich.

CICERO savininkas parduoda 5 kam­
barių mūro “bungalow” ant Central 
tarp 14 ir 16-tos. Atnaujinta virtuvė 
ir vonia. Alum, žieminiai langai ir 
durys, ir rinos. Potvynio kontrolė. 
2 auto garažas. Pilna pastogė ir rū­
sys. Užuolaidos ir iki sienų kilimai. 
Dėl susitarimo skambinti

TO 3-5686 po 3 vai.

I - ii....... ,

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

MAINTENANCE MECHANIC
STEADY EMPLOYMENT INCLUDING OVERTIME IN METAL PRODUCING
PLANT. UNION SHOP. LIFE AND HEALTH AND WELFARE INSURANCE1

including weekly sick benefits with pension plan when You become 
a member of the union.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

R. LAVIN & SONS, INC.
3426 SO. KEDZIE AVE.

MfUNCCCOMHM

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapoils 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

Naujienų administracija * tun 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on invastmant bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos Iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

---------------------------------------------, ------------------ ------------------------------------------------
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♦ Inž. Liūdas Mikšys parašė 
ir išleido milžinišką knygą “Iš 
istorijos ūkanų ateina Lietuva”. 
700 psl., kieti viršeliai. Pride­
damas Hammond išleistas isto­
rinis tautų kilnojimosi žemėla­
pis. Lietuviški vardai Azijoje, 
Graikijoje, Dunojaus paupyje, 
jų šaknys, palyginimai. Kalba­
ma apie lietuvių tautos praeitį 
nuo • Homero laikų iki Vidur­
amžių. Labai plačiai aptartas 
lietuvių tarmių klausimas ir 
dvibalsių pasikeitimai. Kalbi­
ninkams ir istorikams privalo­
ma studija. Gera dovana besi­
mokančiam jaunimui. Kaina 
$15.00. Pasiuntus tokiai sumai 
-čekį arba Money Orderį Naujie­
noms, 1739 S. Halsted St., Chi­
cago, Ill. 60608, Mikšio knyga 
tuojau bus pasiųsta. (Pr).

♦ Čikagos Lietuvių Medžioto­
jų ir Meškeriotojų klubas kvie­
čia visus į, žvėrienos balių lap­
kričio 25 d. 7:30 vai. vak. Mar­
quette salėje, 6908 So. Western 
Avenue. Tel. rezervacijoms 
PR 6-8688. (Pr).

FACTORY' HELP
A. M. and P. M. shifts

POSITION OPEN: WELDER
Interested only in responsible 

people.
SUPERIOR WIRE AND 

IRON PROD. INC.
16400 So. Lathrop 

Harvey, Ill.

SIUVĖJAS - PRITAIKINTOJAS 
Dirbti pilną laiką. Gera alga. 

Ligoninės ir gyvybės apdrauda.
ERIC SALM 

6141 Lincoln Ave. 
IN 3-1133

NO EXPERIENCE NEEDED
Die casters, press operators, floor 
inspector, time keeper, maintenance 
trainee.
INDUSTRIAL DIE CASTING 

COMPANY
2323 N. Wayne 528-1700

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

Į "CONSTRŪCTION CO.

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI. 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

MACHINIST
EXPANDING WOOD MANUFACTU­
RING PLANT HAS IMMEDIATE 
NEED FOR A MAN TO WORK IN 

TOOL ROOM DEPARTMENT.
GOOD STARTING SALARY.
ALL COMPANY BENEFITS.

METALCRAFT CORP.
2500 W. ROOSEVELT RD.

943-8900 — Ext. 45

MAINTENANCE. MAN

Full time steady employment avail­
able. Must be experienced. Excellent 
starting salary, top flight employee 
benefits. Public transportation direct 
to door.

MT. SINAI HOSPITAL 
MEDICAL CENTER

2457 West 69th Street 
TeL HE 4 - 7482

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys su vir­
tuve Gage Parke. Skambinti telefonu 
WA 5-7428.

So. California at Ogden 
Personnel Department.

GENERAL LABOR
Leading container corporation needs į 
personnel for their plant. Variety 
of duties. Paid insurance and liberal 
benefits. Close to Southwest express­
way.

ATLANTIC CONTAINER CORP.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
2503 Blue Island Ave.

STAIGA SURADOT
APIE $6.000 PAJAMŲ. Liuksus, 2 

aukštų mūras. 2 auto mūro garažas. 
Marquette Parke. $43.000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS. 2 po 6. 
Įrengtas beismontas. Naujas gazu šil­
dymas. 2 auto garažas. Marquette 
Parlrp <R9Q ^50

MODERNŪS MŪRAS. 8 kambarių. 
Dvi kabinetų^ virtuvės ir 2% vonios. 
Naujas gazu šildymas, naujas garažas. 
Marquette Parke. $22.950.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu­
vės, brangūs karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $56,900.

. 6 KAMBARIŲ puošnus mūras su 
veranda, karpetais, vonios, mūro 
garažu ir daug kitų priedų. $28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ant kampo, 2 
butai ir biznis. Platus sklypas, gara­
žas, Marquette Parke. $22,000.

OCTAGON — gelsvas, 2 po 6, mū­
ras, naujas gazo šildymas, kabinetų 
virtuvės, naujos vonios. Marquette 
Parke. $34,500.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdų lotas. Garažas. Marquette Par­
ke. $16.850.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME/ MAI­
NOME} Jvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MŪRINIS. 4 kambarių. 15 metų. Pla­
tus sklypas. Sausas rūsys. Gera vieta. 
Nebrangus. Skubu. PR 8-6916.

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara­
žas. Brighton Parke, švarus, nebran­
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditiohing i naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at- 

! liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

254-7500 ■■■■■■■■■■■SHBHKsirci- Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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